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Джон Станнбек*)

ГРІШНИЙ І ЧЕСНИЙ ПІЛОН
Наступного^ дня Пілон пе­

реселився. Його хата була 
ідентичною копією хати Де­
ні, може трохи менша. Вона 
теж мала ганок повитий ро­
жевими кастилійськими ро­
жами, таке ж заросле бур'я­
ном подвір'я, старезні висох­
лі овочеві дерева, червоні 
геранії — і курник пані Сото 
в сусідстві.

Дені став великим чолові­
ком, маючи хату на винайм, 
і Пілон також піднісся соці- 
яльно, винаймаючи хату.

Годі сказати, чи очікував 
Дені платности і чи Пілон 
збирався платити. Коли б во­
ни розраховували на це, то 
були б дуже розчаровані. 
Може тому саме Дені ніколи 
не домагався чиншу, а Пілон 
ніколи не пропонував гро­
шей.

Друзі бували часто разом.

*) Джон Стайнбек, відомий с у ­
часний ам ери канськи й  п и сьм ен ­
ник, народи вся  1902 року  в К а­
л іф ор н ії, автор  "Ґрейпс оф 
ро т" , ” Іст оф Іден " і т. д. Тут 
д р у к уєм о  ^уривок з його “ Тор- 
т іа  Ф л ет" (назва п ередм істя 
М онтерей).

Як тільки Пілонові трапляв­
ся збанок вина чи шмат м'я­
са, Дені завжди гостював у 
нього. І коли Дені пощасти­
ло зорганізувати щось подіб­
не, Пілон проводив бурхли­
ву ніч у Дені. Бідний Пілон 
був би платив гроші, коли б 
їх мав. Але він їх ніколи не 
мав, а бодай не мав так дов­
го, щоб донести до Дені. Пі­
лон був чесний чоловік. І 
час від часу його непокоїла 
доброта Дені та власна зли- 
денність.

Одного вечора він мав до- 
ляра, роздобутого таким ди- 
е о в и ж н и м  способом, що на­
магався якнайшвидше забу­
ти про це — зі страху, що б 
сама згадка не довела його 
до божевілля. Якийсь чоло-і 
вік перед готелем Сан Кар- 
лос всунув йому в руку до- 
ляра і попросив побігти ку­
пити пляшку "джинджере- 
ли", бо в готелі забракло. 
Такі речі є майже чудом, 
дума’в Пілон. їх треба сприй­
мати як віру, не турбувати­
ся ними і не питати. Він 
взяв доляра і подався доро­
гою в напрямі хати. Думав
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ЕІддати його Дені, але по до­
розі купив ґальон вина і ви­
ном заманив двох опецько- 
ватих дівчат до своєї хати.

Дені, проходячи попри Пі- 
лонову хату та зачувши га­
мір, радісно увійшов. Пілон 
кинувся йому в обійми і за­
просив розпоряджатися всім, 
що було в його хаті. Дені 
допоміг йому забавити дів­
чат і випити вино, після чого 
вибухла напричуд гарна бій­
ка. Дені позбувся зуба, Піло- 
нова сорочка була роздерта 
на шматки. Дівчата пищали 
під стіною і копали того ге­
роя, якому припадало опи­
нитися на підлозі.

Нарешті Дені підвівся з 
підлоги, дав сильного стуса­
на одній з дівчат, так що во­
на стрімголов вилетіла в две­
рі, крекнувши як жаба. Дру­
га, вкравши дві ринки, по­
спішила за приятелькою.

Після цього Дені і Пілон 
якийсь час уболівали над жі­
ночою перфідністю.

"Ти не знаєш, які жінки 
бестії" — авторитетно заува­
жив Дені.

"Я знаю" — відповів Пілон.
"Ні, не знаєш!"
"Знаю!"
"Брехун!"
І знову була бійка, але вже 

не така гарна.
Після цієї гостини, Пілона 

вже не так турбував непла- 
чений рент. Все ж таки, чи 
не гостив він у себе власни­
ка хати?

Пройшло кілька місяців і

Пілон знову почав журитися 
рентом. З часом журба стала 
нестерпною. Пілон з розпачу 
навіть попрацював цілий 
день у Чин Кі, заробивши 
два доляри. Увечері зав'язав 
на шиї червону хустку, одяг­
нув вим'ятого капелюха і 
відправився до Дені заплати­
ти два доляри на рахунок 
ренту.

Але по дорозі він купив 
два ґальони вина. "Так ліп­
ше" — думав він. Даючи Де­
ні гроші, я не висловлю тієї 
всієї теплоти, яку відчуваю 
до нього. Але дарунок — ін­
ша річ. Скажу Дені, що ці 
два ґальони коштували 5 до- 
лярів. — Це було наївно, Пі­
лон це знав, бо кому ж у 
всьому Монтерей була кра­
ще відома ціна вина, як не 
Дені. Але Пілона це не тур­
бувало.

Він ішов радісно і рішучо. 
Не швидко, але твердо, ‘з на­
прямі Деневої хати. Під кож­
ним ліктем була у нього па­
перова торбина, в кожній по 
іальонові вина.

Був пурпуровий захід, той 
блаженний час, коли скінчи­
лася денна дрімота, а вечір 
розваг і завзятих дискусій 
ще не почався. Сосни висо­
чіли зовсім чорні на тлі не­
ба, все довкруги потонуло 
у присмерку, але небо пала­
ло яскраво, як спомин. Ліни­
во ’верталися чайки на мор­
ські скелі з рибних фабрик 
Монтерей.

Філон любив красу і міс­



1958 Грішник і чесний Пілон З

тику. Він звернув очі до не­
ба і душа його збудилася й 
полинула до соняшних від­
блисків. Цей не дуже то без­
доганний Пілон, який кнував 
і бився, пив і проклинав, по- 
е о л і  просувався вперед, — 
але чесний, шляхетний, по­
лум'яний Пілон полинув 
вслід за чайками у вечірній 
простір. Той Пілон був пре­
красний і думки його не бу­
ли заплямлені ні самолюб­
ством, ні жадобою. “Отче 
наш витає в цьому вечорі"
— думав він. "Ці пташки 
пролітають перед очима йо­
го. Любі пташки, любі мої 
чайки. Ваші ніжні крила гла­
дять моє серце, як рука доб­
рого господаря гладить че­
рево собаки, як гладить Хри- 
стос по головках дітей ма­
лих. Любі чайки, летіть до 
нашої Скорбної Матері з мо­
їм розкритим серцем". І тоді 
він промовив найгарніші 
слова, які знав: "Аве Марія 
грація плєна"...

Ноги грішного Пілона пе­
рестали пересуватися. Справ­
ді, грішний Пілон перестав 
існувати на мент. ГальвезІЕ 
злющий бульдоґ підійшов у 
темноті до залишених Піло- 
нових ніг. І Гальвезів буль­
доґ понюхав та відійшов, не 
вкусивши ніг.

Душа спасенна є в подвій­
ній небезпеці, тому що все 
у світі чигає на таку душу. 
"Навіть солома під моїми ко­
лінами" —■ казав св. Авгу- 
стин — “намагається відвер­

нути мою увагу 'від молит­
ви!"

Пілонова ж душа не була 
охоронена від його власних 
думок, бо коли він спосте­
рігав птахів, то нагадав собі, 
що пані Пастано часом вжи­
ває чайок до гуляшу і рап­
том відчув голод. А голод 
моментально стягнув його 
душу з неба на землю. Ру­
шив Пілон — знов та сама 
незрозуміла суміш добра і 
зла. Гальвезів бульдоґ повер­
нувся до нього гарчучи, але 
е і д  ступив, жалкуючи, що 
пропустив таку добру наго­
ду пошматувати Пілонові но­
ги.

Установлене і доказане в 
історії, що душа здібна до 
Еершка шляхетности, одна­
ково ж здібна і до найбіль­
шого зла. Пілон, щойно з не­
ба, був напричуд чулий на 
всі нечисті, що скупчувались 
у темноті довкола нього. 
Правда, ноги його все ще пе­
ресувалися у напрямі Дене- 
вої хати, але в самому Піло­
нові 'вже не було ні охоти, 
ні переконання. Він чигав на 
найменший сиґнал поверну­
ти назад. Вже Пілон думав, 
як непритомно він може впи­
тися двома ґальонами вина. 
А ще важніше, як довго він 
може бути п'яний.

Було вже зовсім темно. Ні 
стежки, по якій він ішов, ні 
ровів по боках не було вид­
но. А в момент, коли Пілон 
балянсував між альтруїзмом 
і самолюбством, Пабльо Сан-
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ЧЄЗ СИДІВ Y РовІ побіч стеж­
ки, мріючи про папіроску і 
склянку вина.

О, молитви мільйонів ! Як 
вони мусять змагатися і ни­
щити одна одну по дорозі до 
трону Господнього !

Спочатку Пабльо почув 
кроки, потім побачив неви­
разну постать і врешті піз­
нав Пілона.

"Гей, аміґо!" — вигукнув 
він з ентузіязмом. "Що за 
великі тягарі несеш ти?"

Пілон зупинився і види­
вився на рів. "Я думав, що 
ти в криміналі" — суворо 
промовив він. — "Я чув ту 
історію з гускою."

"Так, я сидів" — лагідно 
згодився Пабльо. "Але мене 
там нерадо приймали. Суд­
дя сказав, що кримінали на 
мене не діють, а на поліції 
нарікали, що я з'їдаю біль­
ше, ніж призначено на трьох. 
Отже" — закінчив він гордо
— "мене випустили на запо­
руку."

Пілон був врятований від 
самогубства. Правда, він не 
відніс Дені вина в дарунку, 
зате запросив Пабля на вино 
до себе. Якщо людина стоїть 
на роздоріжжі і має вибрати 
собі дорогу, то хто може пе­
редбачити, котра дорога кра­
ща.

Пілон і Пабльо прийшли 
задоволені до хати. Пілон 
засвітив свічку і знайшов 
два слоїки, що служили за 
склянки.

"На здоров'я" — сказав Пі­
лон.

"Салют", — відповів Паб­
льо.

І за хвилину:
"Салют" — сказав Пабльо.
"На здоров'я" — відповів 

Пілон.
Два ґальони — велика кіль­

кість вина, навіть для двох 
' пейзанос". Спірітуально во­
ни можуть бути поділені так: 
Трохи нижче шийки першо-, 
го ґальона — поважна, зосе­
реджена дискусія,- два інчі 
нижче — сумні спогади,- три 
інчі далі — думки про дав­
ню щасливу любов,- ще інч
— згадки про давню гірку 
любов,- дно першого ґальона
— загальна мелянхолія,- ший­
ка другого ґальона — чорна 
розпач,- два пальці далі — 
похоронні або тужливі П І С Н І ;  

палець нижче — всякі інші 
відомі всім пісні. На цьому 
поділ зупиняється, далі вже 
дороги поділені і нема нія­
кої певности. Тут може ста­
тися все.

Але вернімся до першої 
поділки — зосередженої дис­
кусії, бо тут Пілон полаго­
див одну важливу справу.

"Пабльо", — почав він — 
''чи не набридло тобі спати 
по ровах, мокрому і бездом­
ному, забутому і самітньо­
му?"

"Ні" — безжурно відповів 
Пабльо.

"Так думав і я, мій дру­
же", — Пілона голос був теп­
лий і переконуючий — "ко­
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ли провадив життя бездом­
ного собаки. Я теж був при­
вик, бо тоді я не знав, що за 
розкіш мати хату, і дах над 
головою, і садок. Ах, Паб- 
льо! Це справді життя."

"Це гарно" — згодився 
Пабльо.

"Слухай, Пабльо І" — про­
довжував Пілон. — Як би то­
бі подобалось винаймати ча­
стину цієї хати. Подумай, — 
ніколи більше не знати хо­
лоду рова, ні вогкости піску 
під мостами, ані крабів у 
твоїх черевиках... Як би ти 
задивлявся на життя у цій 
хаті зі мною?"

"Добре" — згодився Паб­
льо.

"Маєш мені платити всього 
15 дол. на місяць" — прова­
див ентузіястично Пілон — 
"і можеш користуватись всі­
єю хатою, крім мого ліжка, 
і всім садком. Лише уяви

собі! Якщо хтось схоче на­
писати тобі листа, буде ма­
ти адресу куди вислати.

"Певно," — сподобалося 
Пабльові — "це гарно".

Пілон полегшено зітхнув. 
Він і не думав, що задовже- 
ність за рент так тяготіла на 
ньому. Певність, що Пабльо 
ніколи не буде платити рен­
ту, не захмарила його трі- 
юмфу. Тепер, якщо б Дені 
коли спитав за рент, завжди 
можна відповісти: "Заплачу, 
коли Пабльо заплатить."

Вони перейшли до слідую­
чої поділки і Пілон згадав, 
який щасливий він був у ди­
тинстві. "Ніяких турбот. Я 
не знав, що таке гріх і був 
дуже щасливий".

"Так", — сумно згодився 
Пабльо — "з того часу ми 
е ж є  ніколи не були щасли­
ві"..

Переклад H. С.

ЩОБ НЕ ВИЛЕТІТИ З ЛІТАКА
У квітн і м инулого року  на ф р ан ц у зьк ом у  л ітаку , що ви р уш и в 

з Т егеран у , стався нещ асний вип адок. На висоті 6.000 м етр ів  у  в ік ­
ні л оп н ул а ш ибка. Тому що в кабін і ш тучно п ід три м у вався  н ор­
мальний атм осф ери чни й  тиск, одного п асаж и ра витягло у  вікно, 
і в ін  заги н ув .

Згод ом  у  ф ран ц узьк ій  авіяційній  лябораторії це явищ е в ід т в о ­
рено. Біля вікн а в бакіні з п ідвищ ени м  атм осф ери чн и м  тиском 
посадили  ляльку завб іл ьш ки  в лю ди ну і такої ж ваги . Коли ш и б­
ку розби ли , ляльку в ід р азу  ж силою  повітря витягло у  вікно. 
Тепер ф р ан ц у зьк і конструктори  роблять у  л ітак ах , при зн ач ен и х 
для ви сотн и х польотів, три кутн і в ікн а, через які п асаж и р вип асти  
не мож е.

ВАГОН З ПЛАСТИЧНОЇ МАСИ
На п ри м іськи х зал ізн и ц ях ЗДА введен о вагон и, де п ідлога, 

стеля, багаж н і полиці, сидіння тощ о зроблені з плястичної маси. 
Такі вагон и  м аю ть по 88 п асаж и р ськи х  місць.



В. І. Д анилейко

БІОЛОГІЧНІ ПРОБЛЕМИ АСТРОНАВТИКИ
Технічно здійсненою  в в а ж а ­

ю ть м рію  про досягнення М іся­
ця з допом огою  р ад іо керо ван и х  
ракет. А в недалеком у м ай б ут­
ньому бу д у ть  створен і космічні 
кораблі, і м іж планетн і польоти 
стан у ть  реальністю .

Для здійснення цих польотів 
потрібно щ е розв 'я зати  ряд най­
ск л ад н іш и х  питань як те хн іч ­
ного, так  і біологічного п оряд­
ку. Н асам перед  постає п и тан ­
ня: чи ви тр и м ає о рган ізм  л ю ­
дини політ на інш і пл ан ети ? 
А дж е ум ови  в космосі зовсім  
інш і, ніж  на п оверхн і Зем лі, 
до яких вікам и  п р и сто со ву ва­
лась лю дина. Уже в польоті в 
м еж ах  зем ної атм осф ери  буде 
нем ало труд н ощ ів  для п асаж и ­
р ів  м айбутн ього  косм ічного к о­
рабля. Щ об цілком подолати  
силу зем н ого  тяжіння і п оле­
тіти  в м іж планетний простір , 
ракета , як відом о, повинна р о з ­
ви н ути  д уж е велику ш ви д кість. 
П ід час роботи  ракетн и х д в и ­
гун ів на епікаж  буде діяти  р із ­
ке збільш енн я сили тяжіння, яке 
вин икає в резу л ьтат і вел и ч ез­
ного прискорення ру ху . В ід по­
відн о до його величини зб іл ь­
ш ення ваги  тіл а лю дини м ож е 
бути  двократн и м , три кр атн и м  
і т. д. П ри велики х п ри ск орен ­
нях вин икаю ть поруш ення ряду  
ф ун кц ій  ор ган ізм у  і н асам п е­
ред  крово об ігу  і р озп од іл у  кро- 
ви  в тілі.

Вплив прискорення зал еж и ть  
не тільки  в ід  його величини, а

й від  три валости . П ри ф ігу р н и х  
польотах літуни  ч асто  перен о­
сять восьм и кратн е п е р еван та­
ження. Не викли кає пом ітних 
пош кодж ень в ор ган ізм і н авіть  
120-28-кратне прискорення, що
бу ває  при стри бку  п ілота з лі-
іа к а  з допом огою  катап ульти , 
якщо воно три ває  не більш е 0,2 
секунди. А ле 60-кратне п ри ско­
рення три вал істю  н ав іть  0,С1
секунди вж е м ож е завд ати  в е ­
ликої ш коди лю дині. Та це й 
не дивно, бо лю ди на вагою  80 
к ілограм ів  у  цей м ом ент буде 
ьаж ити  48 ц ентнерів.

Д ослідження в гал у зі авіяцій- 
ної медицини п оказали , що
і-плив прискорення залеж ить 
також  від  його н ап рям у  по в ід ­
нош енню  до ф о рм и  тіл а лю ди ­
ни. Н айш кідли віш е діє при ско­
рення, спрям оване в зд о вж  тіла, 
в ід  ніг до голови  або навпаки , 
бо воно зб ігається  з напрям ом 
великих кровон осних судин. 
Збільш ення ваги  вн асл ід ок  п ри ­
скорення п ри зво д и ть  до п ере­
міщ ення зн ачн ої м аси  крови, 
поруш ення м азк о во го  кровоп о­
стачання.

З допом огою  спеціяльного 
п роти п ереван таж н ого  костю ма, 
який здавл ю є р ізн і частини тіла 
і цим зап об ігає  н агр о м ад ж ен ­
ню крови  в п о вер х н еви х  вен ах , 
натренован ий  косм он авт, р о зт а ­
ш у в ав ш и  своє тіло гор и зо н тал ь­
но при зл ітан н і ракети  вгору , 
смож е п еренести  14-кратне п ри ­
скорення протягом  2-3 хвилин.
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В цьому вип адку зм іщ ення кро- 
ви значно зменш иться, оск іль­
ки напрям прискорення буде 
поперечний по відн ош енн ю  до 
найбільш их кровоносних судин.

М іж планетні польоти лю дини 
м ож н а було б полегш и ти  с т в о ­
ренням пром іж ної космічної 
станції. Запуск ракети  з такої 
стан ц ії дав би зм о гу  зм ен ш и ­
ти час дії прискорення на ек і­
паж. А дж е на висоті, н ап ри ­
клад, 6400 кілом етрів сила зе м ­
ного тяжіння в чотири  рази  
м ен ш а, ніж на п оверхн і Землі.

Після подолання сили зем н о­
го тяжіння і припинення роб о­
ти д ви гу н ів  ракети  виникне 
стан  дин ам ічної н евагом ости : 
астрон авти  не в ід ч у вати м у ть  
своєї ваги . К ороткочасне (кіль- 
лча хвилин) п еребування собак 
у  так ом у  стані вивчено. Тва 
ри н у  в герм етичній  кабіні в с е ­
реди ні висотної ракети  п ід н і­
мали  на висоту  110-210 к іл о м е т­
рів . П отім  ракета, вільно п а­
даю чи, зн и ж у вал ась з одн о­
кратн им  прискоренням п ад ін ­
ня, при якому виникає н еваго ­
м ість. З допом огою  к ін оап арата 
реєстр у вал ась  поведінка собак, 
про вад и вся  запи с біотоків с е р ­
ця, дихання, кров'яного тиску  
і пульсу. Р езультати  д осл ід ів  
п оказали , що твари н а зад о в іл ь­
но переносить як прискорення, 
так  і невагом ість . З п оч атку  
перебуван н я в стані дин ам ічної 
невагом ости  дещ о ч астіш ал и  
пульс і дихання, п ід ви щ увався  
артер іяльни й  тиск, але д у ж е 
ш ви д ко  ці показники п р и ход и ­
ли до норми. На висоті в ід  85 
до 39 к іл о м етр ів  твари н а в к а ­
біні або у  висотн ом у ск аф ан д р і 
в ідд іл ял ась в ід  ракети  і с п у с­
калась на п араш уті.

А н алогічн і досліди п р о вад и ­
ли вчені на м и ш ах  і н арк оти ­

зован и х м авп ах , які з допом о­
гою ракет п ідн ім ались на в и ­
соту  до 128 к ілом етрів. О д ер­
ж ані резул ьтати  також  не ви я­
вили особливих поруш ен ь в їх 
ж иттєдіяльності.

П роте щ е не було цілковитої 
глевн ен ости  в том у, що н ервова 
систем а лю дини чи твари ни  
зм ож е при стосуватися  до тр и ­
валого  перебуван ня в у м о вах  
динам ічної невагом ости . Вели­
чезним  кроком вп еред  у  сп раві 
дослідж ення біологічни х питань 
астронавти ки  є перш ий в св іт і 
дослід  з собакою  Лайкою. С о­
бака зазд ал егід ь  була п ри вчена 
до перебуван ня в герм етичній  
кам ері. На ш ту ч н о м у  суп утн ику 
вон а од ерж ал а кисень, який ви ­
ділявся з х ім іч н и х  речовин. П о­
д ач а  корму, води, а також  п ри ­
м у со ва вентиляція в кам ері, де 
п еребувал а собака, зд ій сн ю ва­
лись спеціяльно скон струй ова­
ними пристроями. Це важ ли во 
тому, що без п ри м усово ї вен ти ­
ляції твари н а м о гл а б ш ви дко 
задихнути ся, оскільки ву гл ек и с­
лий газ, який виділяється під 
час дихання, в у м о в а х  н еваго ­
м ості! н агром ад ж ується  біля д и ­
хальн и х орган ів.

На основі чи сленних дан их 
уж е тепер м ож н а твердити , що 
організм, лю дини в тій чи ін ­
ш ій м ір і зм ож е п р и сто со ву ва­
тися до значн ого  прискорення 
та стан у  невагом ости , бо різ- 
ьицч ф ізіо л огіч н ої р еакц ії л ю ­
дини і собаки на ці і на ряд ін ­
ш и х ф актор ів  невелика. К рім  
того певну силу тяж іння лю ди ­
ни в косм ічном у польоті м о ж ­
на створи ти  ш туч н о , ш ляхом  
обертання ракети  навколо її 
ссі.

В ідомо, що н ав іть  на п о р ів ­
няно невеликій  висоті л ітун ам  
і альп ін істам  д оводи ться наді-
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Бати кисневі маски, оскільки 
повітря там  розрідж ене. А  у  
ьерхн іх  ш а р а х  атм осф ери  тиск 
станови ть ли ш е мільйонні ч а ст­
ки того, який буває  біля п о в е р х ­
ні Зем лі на р івн і моря. Отж е, 
астрон авти  повинні перебувати  
у  герм ети чній  кабіні і м ати  
відп овідн ий  зап ас  кисню.

Техн ічни х переш код для с тв о ­
рення повітрон еп рони кни х іча- 
мер, де лю ди могли б перебу- 
нати протягом  три валого  часу , 
нема. Тепер створю ю ть так і к а ­
мери з ш туч н и м  клім атом , які 
н агад ую ть собою кабіну  май 
бутнього космічного корабля. 
Під час їх  ви п робуван ь буд уть 
Бивчатись способи поповнення 
ви трач ен ого  екіп аж ем  кисню, 
осадж енш . вуглеки слого  газу , 
що ви д и хається  лю дьми, р е г у ­
ляція вологи , тем п ератур и , ти с­
ку повітря, п ри м усова вентиля­
ція тощ о.

Щ об забезп ечи ти  надійну ге р ­
м ети чн ість  кабіни, буде ств о р е ­
но п ри стрій  для автом ати чн ого  
ЕИЯВЛЄННЯ місця пробоїн в об­
ш и вц і ракети . Ад?ке не виклю ­
чена м ож л и вість  зустр іч і її з 
великими м етеорним и ч асти н ­
ками, хоч й м овірн ість цього не 
так а  вж е й велика. До таки х 
висн овків прийш ли вчені, по­
р івн явш и  р езул ьтати  зап усків  
сотень висотн их ракет, п р о ве­
дени х у  р ізн и х  к раїн ах  :‘а о с­
танні роки. Ц ілком реальною  
сп равою  є також  створення ра- 
д іольокацій ної ап аратур и , яка 
п оп ередж ає про наближ ення в е ­
ликих м етеорн и х частинок і а в ­
том атич но зм іню є курс ракети . 
А ле на е сякий вип адок  ас т р о ­
навти  бу д у ть  одягнені у  в и со т­
ні скаф ан д ри , щ о автом ати чн о  
вклю чаю ться в м ом ент п о р у ­
ш ення герм ети чности  кабіни.

С еред  б іологічни х проблем ,

С каф ан дер  астр о н авта

зв 'я зан и х  з космічним и польо­
там и, важ ли ве м ісц е зай м ає пи­
тання про вплив на орган ізм  
ш кід л и ви х косм ічни х ви п р о м і­
ню вань. А тм осф ера Зем лі є сво ­
єрідни м  ф ільтром , який зат р и ­
м ує значн у ч асти н у  сонячного 
спектра і косм ічного ви п р о м і­
ню вання і цим сам и м  захи щ ає 
7«ивий світ  наш ої планети від  
їх  ш кідливої дії. Так, у л ь т р а ­
ф іолетове  вип ром ін ю ван ня, ін ­
тенсивн ість якого на великій  
висоті см ертельн а для ж иви х 
клітин, майж е цілком п огли н а­
ється земною  атм осф ерою . Те ж 
сам е мож на ск азати  і про р ен т­
генівське проміння Сонця. П ро­
те ні у л ьтраф іол етове, ні р ен т­
ген івське проміння не страш н і 
астрон автам . Для зах и сту  від  
них лю дина м ає надійні з а с о ­
би: у л ьтр аф іол ето ве  проміння,
наприклад, ц ілком  поглинає н а­
в іть  звичайне скло.

Н айбільш у за г р о зу  для ж иьих 
істот у м іж п л ан етн и х п од ор о­
ж ах  становлять косм ічні частки
— ядра р ізн и х  х ім іч н и х  ел е­
м ентів. П ролітаю чи  майж е з 
ш ви дкістю  св ітл а , вони з вели ­
чезною  силою прони каю ть в м о ­
лекули ж ивої речови ни  і гикли-
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каю ть їх іон ізац ію  — розп ад  
на електрично зарядж ені іони. 
До нас, на дно повітряного оке­
ану, д оходи ть п ереваж н о д р у ­
горядне випром іню вання, що 
утворю ється внасл ідок  зіткн ен ­
ня косм ічних часток  з ядрами 
з томів атм осф ери .

Зричайно, невелика кількість 
цих пром енів не впли ває ш к ід ­
ливо на орган ізм . Але за  м е­
ж ами зем ної атм осф ери  к іль­
кість косм ічни х часток  та  їх  
іон ізую ча зд атн ість  набагато  
більш і. Тому при три вал и х по­
л ьотах  без захи сн и х  при строїв 
цілком м ож ли ві хвороботворч і 
зм іни ц ентральної н ервової си­
стеми та інш и х важ л и ви х о р г а ­
нів людини.

З метою  розроблення заход ів  
для н евтр ал ізац ії впли ву  кос­
м ічн их часток на орган ізм  лю ­
дини тепер провадяться великі 
дослідні роботи. Н ема су м н іву  
що й це складне завдан н я буде 
усп іш но розв 'язан е. Особливо 
важ л и ву  ролю  тут повинні в і­
д ігр ати  дані спостереж ень, які 
вж е є і ще бу д у ть  одерж ані на 
п іддосл ідн их твар и н ах  в польо­
тах  ііа ш ту ч н и х  суп утн и ках  
Землі.

Не менш  важ ли ви м  є п и тан ­
ня про забезпечення ек іп аж у 
м іж п ланетного  корабля всім  не­
обхідним  для життя. Для по­
льоту, Що м ож е три вати  к іль­
ка місяців (наприклад  на М арс,

в ід стан ь  до якого н авіть  п ід  
час великого протистояння б іл ь­
ш а, ніж  до Місяця в 150 р а зів ) , 
потрібно м ати  чималий зап ас  
хар ч ів , води, кисню тощо. Т е­
пер у ж е є багато  проектів щ о­
до зм енш ення ваги  цих зап асів . 
Так, д обова рація м ож е бути  
зн и ж ен а до 400-600 гр ам ів  с у ­
хи х  пож и вних речовин.

Д авно вж е пропонували  об ­
лад н ати  ракети  спеціяльним и 
оранж ереям и. Ця ідея д істал а  
свій  дальш ий  розви ток  у  п р о ­
позиціях ви кори стовувати  м о р ­
ські водорості, які ш ви дко р о с ­
ту ть  і м істять велику к ількість 
б ілкових речовин і ж ирів. Якщо 
так і водорості покласти  в р е ­
зер в у ар  з водою  та опроміню - 
га т и  їх  у л ьтраф іол етови м  п р о ­
мінням, то вони здатн і засвою - 
г-ати вуглекислий газ і п ереро б­
ляти р ізк і в ідходи . Водорості 
частково  м ож уть ком п ен сувати  
ви тр ати  кисню і хар ч ів . Ви слов­
лю ється дум ка, що для цього 
потрібно буде близько 200 л іт ­
рів  культури  водоростей  на о д ­
ну лю дину. Такий плян д оц іл ь­
ний під час польотів три вал істю  
понад 6 м ісяців.

Отж е, перед  ученими стоїть 
цілий ряд медико-біологічиих 
гроб л ем , розв 'язанн я яких н е­
обхідн е для безпечного п ер еб у ­
вання лю дини в косм ічних п р о ­
сторах . Над вивченням їх  п р а ­
цю ю ть багато  н аукови х зак л а­
дів св іту .

АРХЕОЛОГІЧНІ ЗНАХІДКИ В ДОЛИНІ НІЛЮ

Н айзначніш і ар хеол огіч н і в ідкри ття  остан нім  часом  зроблено 
при ро зк оп ах  великого кладови щ а на п івдень від  К аїра. Роботи 
тут почались у  1955 році. Відтоді вж е в ідк ри то  і вивчено понад 
2.500 м огил, ч асти н а яких м ає 5.000-річну д авн ість . При ро зк оп ах  
було знайдено понад 2.000 р ізн и х  п ред м етів , у  том у числі багато  
глиняних посудин із стародавн ім и  написами.



Ілля Ш атуновськнн

ПЕРЛИНА АЗІЇ
(Н отатки про п о їзд ку  на остр ів  Цейлон)

О стрів Цейлон... Щ е в дити н­
стві чув я, щ о він  р о зт аш о в а­
ний далеко-далеко в ід  У країни, 
за  непрохідни м и  Гімаляями, за  
ж арки м и  індійськими р івн и н а­
ми. Там, біля сам ого  екватора , 
росту ть дивови ж ні рослини, 
блукаю ть у  х а щ а х  слони, т е ­
чуть гарячі к ал ам утн і ріки... І 
щ е я знав, що ця д ал ек а земля 
належ ить ан глій ськом у коро­
леві.

П ізн іш е я ви вч ав  географ ію  
Цейлону. В пам 'ять глибоко в р і­
зали сь дивн і н азви  д ер ев : го-
дан ора, л ун улід ела, надун , да- 
вата , хал . А ле на що вони сх о ­
жі — чи на в іч н озел ен у  ялину, 
чи на к ри слату  в е р б у ?  — н іхто 
з нас уявити  не м іг. А  яка там  
зем ля? М оже, н агад у є  вон а у к ­
раїнський степ, а мож е, — в ір ­
м енське плоскогір'я...

А нглійські довідники  н а зи в а­
ли Цейлон перлиною  А зії. Таку 
н азву  остр ів  д істав  не тільки 
том у, що біля його берегів  в ід ­
важ н і люди здобу вал и  під в о ­
дою чимало д орогоцін н и х п ер ­
лів. Цейлон д авав  к аучук  і чай, 
кокосові гор іхи  і дорогоцін ні 
кам ені, шоколяд і цинамон.

У ж ар ком у  Коломбо
Тільки-но вийш ли ми з л іт а ­

ка, як почалась рясн а троп ічн а 
злива. Гарячі потоки води, наче 
спеціяльно п ід ігр іт і в газовій  
колонці, застук отіл и  по списо­
видн ом у листю  кокосових

пальм , по легки х д ах а х  аер о ­
дром н и х буд івель. І ось уж е по 
зем лі поб ігла п інява тепла р і­
ка. Зли ва була такою  щ ільною , 
щ о схо вал а  в ід  н аш и х очей 
стіни буд івель , стовбури  дерев. 
П осутеніло, ніби н ад ход и л а ніч.

І рап том  зл и ва в щ у х л а так  
сам о несподіван о, як і почалася. 
Зн ову  засяяло сліпуче еквато- 
ріяльне сонце, зн ову  зем ля з а ­
д и хал а спекою... Ж одної к р ап ­
линки води  не зали ш илось на 
пал ьм о вом у  листі, на бетон о ва­
них д о р іж к ах  аерод ром у.

Цейлон о д р а зу  ж "д ем о н стр у ­
в а в "  нам свій  клім ат. У сам ом у  
Коломбо ми відч ул и  силу п ів ­
денної спеки щ е більш е.

О півдні будинки й д ер ева  
майж е зовсім  не даю ть затінку. 
Не пестить прохолодою  і океан, 
що ом и ває м істо  з трьо х  боків. 
Його теплі хви лі ли ж уть ш о в ­
ковисті піски й білокам 'яні н а­
береж ні, і важ ко ск азати , де 
вдень ж ар к іш : у  воді чи на бе­
резі...

Готель М аунг Л авінія (тут 
здеб іл ьш ого  зупиняю ться ч у ­
жинні туристи) п ідноситься св о ­
їми гострокінц евим и  д ахам и  з 
густого  кокосового гаю  на с а ­
м о м у  березі індійського океану. 
Вікна дивляться в безкраю  бл а­
китну ш ирочінь.

У сам о м у  готелі спека в ід ч у ­
вається менш е. Тут прямо зі 
стелі спускаю ться великі вен ти ­
лятори, лопаті яких м айж е не
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поступаю ться перед  авіяційни- 
ми пропелерам и... Вентилятори 
створю ю ть такі ви хор і, що к у р ­
ці зм у ш ен і виходити  в кори ­
дор, —  інакш е зап ал и ти  ц и гар ­
ку не вдасться. В здовж  стін  р о з ­
м істи лись установки , щ о н агн і­
таю ть у  к ім нати холодн е п о в іт ­
ря. Якщо вклю чити їх  на о стан ­
ню позначку, то при п'ятдесяти- 
граду сн ій  спеці н ад вор і м ож н а 
добитися в прим іщ енні тем п е­
р ату р и  плюс 5 гр ад у сів . Не 
с тр аш н і тут, звичайно, ні сл і­
пуче сонце, ні гарячий подих 
скеану.

В ресторан і готелю  всі напої: 
овоч еві соки, л ім он ади , к ава  —  
подаю ться на льоду. Тут панує 
ан гл ій ська кухня: в меню  обо­
в 'язково  — терті супи, риба, 
яєшня з беконом, пудин ги  і м і­
кроскопічні ш м аточки  п ід ж ар е­
ного хліба.

Н ечасти х в ід в ід у в ач ів  обсл у ­
гову є  безліч босоногих послу- 
гач ів , одягнути х у  білі сорочки 
і д овгі спідниці —  аж  до п ід ­
логи. Такі костю ми носять усі 
чоловіки  на Цейлоні.

Один послугач  приймає з а ­
мовлення, другий  п ід в 'язує  с е р ­
в етку , третій  н акр и ває  стіл, 
ч етверти й  уж е несе суп, п'ятий
—  картоплю ...

Готель розм істи вся  майж е за  
десяток миль в ід  ц ен тру  м іста. 
Д орога туди  пролягла понад 
сам и м  берегом  океан у  в гу сти х  
кокосових гаях. С поч атку  о б а­
біч ш л яху  видно п р и зем к уваті 
хати н ки  бідняків — рикш , п ор ­
то ви х  робітників, погоничів 
слонів. Ближче до ц ен тра б у ­
динки наче вип ростовую ться, 
нарощ ую ть поверхи , аж  поки 
перетворю ю ться на хм арочоси .

К оломбо, безсум нівно, одно 
з н айкращ их м іст А зії. Воно не 
схо?ке на європейські столиці

і м ає свої принади, свою  ч а р ів ­
ність. У ц ентрі м іста  буд івл і 
легкі й п росторі. На них ви не 
побачите ж одного д им аря: адж е 
б  Коломбо будинки  ніколи не 
опалю ю ться. А  н авкр уги  —  з е ­
лень. Тягнеться н азу стр іч  со ­
нячному пром інню  гілля д и в ­
них д ерев, і на деяких з них 
ц в іту ть  великі червон і квіти...

Огляд м іста  слід  починати з 
порту, бо К оломбо —  це н асам ­
перед порт. Тут п ерехр ещ у ю ть­
ся м орські ш ляхи  південни х 
ш ирот, ту т  зустр іч аю ться  ко­
раблі, щ о п рям ую ть з Л ондону 
і Р оттерд ам у  в Токіо, з К ейп­
тау н а на Далекий С хід  і до А в ­
стралії.

П орт —  величезний. Біля йо­
го нескінченних причалів, яких 
не обійдеш  і за  день, обробля­
ються десятки суден . По х и с т­
ких м істк ах  з корабл ів сходять 
низки ван таж н и ків  з непосиль­
ним тягарем  на плечах. Р о зван ­
таж ую ться океанські пароплави, 
які п ри везли  риж  з Бірми, р и б­
ні продукти  з П акістану , п ш е­
ницю з А встрал ії.

Величезні тан кери  приймаю ть 
у  порті К олом бо десятки тонн 
кокосової олії, яка по п л аваю ­
чом у п ровод ові подається пря­
мо на судна. Вантаж аться ск ри ­
ні чаю, пачки зв 'я зан и х  листів 
кавчуку. У всі кінці св іту  по- 
ьезу ть  кораблі ч у д ові дари  цей­
лонської землі...

У торго ви х  рядах , що р о зб і­
гаю ться на всі боки від  порту, 
ви не зу стр ін ете  цейлонських 
то вар ів , крім  дрібничок з сло­
нової кістки і чорного д ер ева  
або в ідо м и х  р атн ап у рськи х  с а ­
м оц вітів . Тут продаю ться япон­
ські тканини, англійське в зу т ­
тя, сканди навські меблі й т о в а­
ри з ін ш и х країн .

Торгові ряди надзви чай но м а ­
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льовничі. Товари  ви ставлен і 
прямо на вулицях. Біля них 
пронизливо кри чать хлопчаки, 
зази ваю ч и  покупців. Тут же, на 
вулиці, готу ю ть їж у. Люди, р о з ­
сівш ись на тр о ту ар і, їдять в а ­
рений риж , густо  приправлений 
перцем і сх ідн и м и  прянощ ами.

По вулицях, зм агаю ч и сь з л і­
м узин ам и  н айн овіш их зао к еан ­
ських м арок , б ігаю ть рикш і. 
Силою вони поступаю ться п е­
ред багатоц и л ін дрови м и  м о то ­
рам и  м аш и н, але беруть гору  
над ними надзви чай ною  д еш е­
визною  своєї праці. У літн і м і­
сяці, коли сонячне проміння тут 
нещ адне, н ав іть  коні ви б и ва­
ються з сил і господарі в ід ­
правляю ть їх  у  гори. Коней з а ­
міню є лю дина, яка вози ть по­
д ібних до себе по вулицях.

— Звичайно, ганебно сп осте­
р ігати  лю дину-коня, — каж е 
нам наш  гід  Вінсент П е р е р а ,—  
але ін акш е ці бідняки заги н уть  
з голоду. Л ю дська праця у  нас 
все щ е д у ж е д еш ева, в ільни х 
рук забагато , а роботи обмаль.

Вінсент П ер ер а (перш ими ко­
лон ізатор ам и  на Цейлоні були 
португальц і, і том у  у  б агатьо х  
цейлонців і досі збереглися 
п ортугальськ і прізвищ а) — с т у ­
дент ю риди чного ф аку л ьтету  
у н івер си тету  Коломбо. П ід час 
вакац ій  він  заробляє тим, що 
п оказує  чуж инцям  м істо.

— За л іто зб ер у  трохи  г р о ­
шей, крім  того, допом ож е б ать­
ко і старш и й  брат, який п р а ­
цює ш кільни м  учителем , от і 
зм ож у  п ро д овж у вати  н авч ан ­
ня... Д авайте поїдем о до бр ата  
в ш колу. Вас, певно, ц ікавить, 
як вч аться цейлонські д іти, — 
пропонує Вінсент.

Ми охоче погодж уєм ось, і за  
п івгодин и  н аш а м аш и н а зу п и ­
няється біля ш кільного бу д и н ­

ку на мальовничій  околиці К о­
ломбо. Клясні к ім нати  ви гл яд а­
ю ть незвично. В них всього  три  
стіни, а зам ість  ч етвер то ї н а­
тягнуто дрібн у  м етал еву  сітку. 
На Цейлоні, де завж д и  п ан у є 
спека, це потрібно для того, щ об 
у  прим іщ ення надходило б іль­
ш е повітря.

Ф ерн анд веде нас до ф ізи ч ­
ного й хім ічн ого  кабінетів .

У х ащ ах  Ц ейлону
Н адзвичайно р ізн о м ан ітн а

при рода, тваринний світ  і р о с­
линність цього невеликого ост­
рова. Тут є і високі гори, і гл и ­
бокі родю чі долини, і н еп р о х ід ­
ні ліси. За великими цейлон­
ськими м істам и, розм іщ ени м и  
на березі неспокійного Індій­
ського океану, за  гаями коко­
сови х пальм і кавчукови м и  
плянтаціями в глибині Ц ейлону 
починаю ться дж унглі.

Д ерева ростуть настільки  т іс ­
но, що їх корони сходяться у  
величезне зелене ш атро . Тут 
панує суц ільна тінь — сонячне 
проміння безсиле пробити п ри ­
родн у  зелен у покрівлю . Без со­
кири рухати ся  по д ж ун глях  не­
мож ливо. М іж велетен ськи х 
стовбу р ів  пробивається д е р е в ­
ний молодняк, трохи  ниж че --
густи й  чагарни к, а щ е ниж че
— пиш на трава . І все це зм і­
ш алося, переплелося, стало  не­
п рохідн и м  бар 'єром  п еред  м ан ­
дрівни ком .

Д ж унглі зростаю ть нап роч уд  
ш ви дко. Варто лю дям зал и ш и ­
ти оброблену ділянку зем лі, як 
її негайно захоплю ю ть д ж ун глі. 
Не мине і п'яти рок ів , як на 
м ісц і ри ж ови х плянтацій  або 
зр о ш у вал ьн и х  систем  у ж е  ш у ­
м іти м е ліс. Лю дина протягом  
стол іть  бореться із дж унглям и. 
Щ об здо бути  зем лю  для сівби,
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В З У Т Т Я  З Е В Р О П И !
ж іноче й чоловіче — з най­
кращ и х ф абри к в Н імеччині

ви гід н е — міцне — елеґантне

ВИСИЛАЄМО
повнокольорові

КАТАЛОГИ
в українській  м ові

ORBIT
434 Q ueen St. W est 

T o ro n to , O n tario , C an ad a

П росимо писати  по 
к аталоги !

Корки зн о в у  м одн і!
Ми їх  м аєм о —  у  великом у 

виборі м о дел ів  і красок.

селянин підпалю є дж ун глі. На 
цих вип алени х м ісцях, які н а­
зиваю ться  ченами, лю дина ви ­
сад ж у є  зерно. У перш і роки 
чени, оясно удобрен і попелом 
д ерев  і кущ ів, даю ть добрі в р о ­
ж аї. А ле далі врож айність р ізко  
сп адає, бо земля не м ає ні доб­
ри в, ані в ідп овідн ої обробки. 
Тоді лю дина випалю є нову  д і­
лянку, а попередню  ш ви дко з а ­
би раю ть дж унглі.

У д ж ун глях  ж и вуть дикі сло­
ни, леопарди , мавпи , вовки, в е ­
ли чезн і зм ії. Л ісові нетрі п р о р і­
зую ться  бурхли вим и  рікам и, то 
м аловодн и м и  й грайли вим и  в 
с у х у  пору  року, то реву ч и м и  
й страш н и м и  в період  м усон н и х 
злив, коли потоки води р у й н у ­
ю ть лю дські оселі і зм и ваю ть 
врож ай .

На р ік ах  буяє ж иття: полю ­
ю ть на ри бу  пелікани, кри чать

ф лам інго , ви стеж ую ть здобич 
чаплі.

Та н ай страш н іш и м и  серед  
у с іх  хи ж ак ів  є тут м аленькі ко­
м ахи  — м оскіти , які н аки д а­
ю ться на м ан д р івн и к а  ц ілими 
роями. Єдиним порятунком від  
м оскітів  є олія, що добувається 
з ш орсткої тр ави  — цитронели 
і йде на виробни ц тво  н ай кра­
щ их п арф у м ів . Вона має р ізкий  
зап ах , якого зовсім  не ви тр и ­
м ую ть москіти.

Д ж унглі таять у  собі багато  
ц ікавого  й несподіван ого/ щ об 
почувати  себе тут господарем , 
треба довгі роки вивчати  зак о ­
ни і таєм ниці троп ічн и х лісів...

Ш лях наш  зн о ву  пролягає ч е ­
рез заросл і кокосових пальм. 
Берег океану десь зовсім  поруч , 
бо до нас долинає глухий  г у р ­
кіт прибою. Високі стрункі 
пальми з грон ам и  зол отави х
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плодів, щ о оточую ть дорогу , 
найкращ е р о сту ть  у  п ри береж ­
них м ісц евостях, і цейлонці к а ­
ж уть про ни х: "К окосова п ал ь­
м а лю бить сл у хати  ш ум  о к еа­
ну".

Значення цього д ер ева  в го ­
спод арстві о стро ва важ ко п ере­
оцінити. К окосова п альм а дає 
щ ороку багати й  урож ай , а почи­
нає плодоносити з д есяти р іч ­
ного віку . На Цейлоні її нази- 
гаю ть "д ер ево м  ж иття". С п р ав ­
ді, ви суш ен е листя пальми йде 
на покрівл і будівель, зам ін ю ­
ючи зал ізо  і черепицю . Дере- 
Бина — прекрасний  бу д івел ь­
ний м атеріял . З н ад різан ого  
стовбу р а  тече сік, який на Ц ей­
лоні зби р аю ть і одерж ую ть 
арак (горілку), тодді (пальмове 
е и н о ) ,  оцет. Н айцінніш і ж п р о ­
дукти добуваю ться з сам ого го ­
р іха . Його оболонка дає койр
— кокосове волокно. Висуш ена 
м 'якоть плода нази вається коп­
рою. З неї витискаю ть олію, 
яка застосовується  при ви р об­
ництві м аргар и н и , мила, пасти. 
Залиш аю ться , крім  того, щ е 
м 'якуш і, або, як їх  тут назива- 
ють, пунак. Це корм для х у д о ­
би і не м ен ш  добриво для п о­
лів. Цейлон щ ороку експортує 
сотні тисяч тонн кокосової олії, 
копри, койру, пунаку  в р ізн і 
країни с в іту  —  в А нглію , А в ­
стралію , ЗДА, П акістан, Індію, 
Голляндію, Італію , Ш вецію.

Н ареш ті, ми потрапляємо на 
кавчукові плянтації. їх  почали 
розвод и ти  на острові порівняно 
недавно — наприкінці м и н у л о­
го століття, коли бурхли вий  
розви ток  автом обільн ої і ел ек­
тричної пром и словости  в Евро- 
пі і А м ери ц і п отребував  б агато  
гуми. Ось тоді почато зн и щ у ­
вати  ри ж ові поля, вкрай  необ­
хід н і для харч у ван н я  н аселен ­

ня, і натом ість розвод и ти  к ав ­
чукові плянтації. П ротягом  д о в ­
гого часу  Цейлон був одним з 
м онополістів  к авч у к ового  в и ­
робни цтва. І хоч теп ер  цю м о­
нополію втрач ен о, п ід  кавчуко- 
вим и плянтаціями на острові 
все ж зайнято щ е чи м алі пло­
щі.

К авч у к ова плянтація —  це, по 
суті, той же ліс, де стовбу р  
ко?кного д ер ева  на п івм етро вій  
висоті глибоко н ад р ізан о . З 
н ад р ізів  ви ступ ає сік кавчуко- 
иосних дерев (так зван и й  л а ­
текс) — така в 'язка р іди на, що, 
тільки-но засти гн у вш и , вон а 
вж е розтягується , як гум а. Н ад­
р ізи  на д ер евах  робляться раз 
ь а  добу, обов'язково ран о-вран ­
ці. Робітники зби раю ть латекс 
у  великі плетені кош і, при чом у 
один робітник звичайно обсл у ­
говує п івтора-д ва гектари  плян- 
тацій.

За  стовбурам и  д ерев  видно 
о д н о п оверхову  будівлю . Це к ав ­
ч у к ова ф абри ка. Ми захо д и м о  
всередину. П овітря тут н астіл ь­
ки гаряче й важ ке, щ о з н е­
звички  пам орочиться в голові. 
У прим іщ енні п ід ігр іваю ться  
величезн і котли, в яких ж інки 
(їх на ф абри ц і б ільш ість) в а ­
рять латекс, зм іш ан ий  з водою  
та м ураш и н ою  кислотою . С у ­
м іш  вариться, доки не скипить- 
ся. П отім  з неї ви ти скаю ть в о ­
ду, пропускаю чи ч ерез д ерев 'я­
ні валки. На листі вж е го тово ­
го к авч уку  завд овж к и  п ри бл и з­
но 50 і завш и рш к и  30 сан ти ­
м етр ів  наноситься ром бічний 
рисунок, щ об при т р ан сп о р ту ­
ван н і листи не склею вались.

Виходимо з прим іщ ення, з а ­
глиблю ємося в ліс і пом ічаєм о 
невеликий, але високий бу д и ­
нок. Тут листи к авч у к у  коп­
тяться димом, щоб зап об ігти  їх ­
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ньому ш ви д ком у  псуванню .
...Плянтації зали ш или сь п о за­

ду. На зм ін у  їм прийш ли н еве­
ликі д ерева, які трохи  н агад у ­
ю ть н аш у  ліщ ину. Це зн ам ен и ­
те ш околядне дерево , що дає 
лільйові плоди. Зовн і вони с х о ­
жі на перець, тільки трош ки  
більш і. З них д обуваю ть бурі 
зерна, які потім  су ш ать  і р о з ­
мелю ю ть. Тертий порош ок — 
це і є в ідо м е кож ном у какао.

Р івна д о р ога  п ро р ізу є  ліс. 
Обабіч ш л яху  виникаю ть м а ­
ленькі л ісові селищ а, де ж ивуть 
робітники  плянтацій. М аш ин 
на ш осе м айж е нема. Як тягло­
ву  силу тут викори стовую ть 
невеликих одн огорби х твари н
—  зебу, а також  слонів. Один 
з погоничів слонів, з яким ми 
розм овляли, ж ар то м а н азвав  
свого улю бленця "підйомним 
кран ом ".

— У нас не б агато  м аш ин, —  
ск азав  М атевад ер а  (так звали  
н аш ого нового знайом ого), —  
у  нас, на Ц ейлоні, зам ість  них 
працю ю ть слони. Вони п ерено­
сять ван таж і, ви корч овую ть д е ­
рева, працю ю ть на будовах.

А втім , на Ц ейлоні тільки б а­
гаті лю ди м аю ть сво їх  слонів. 
Здебільш ого ці твари ни  н але­
ж ать усім  ж ителям села, які 
спільно годую ть слонів.

Н едалеко в ід  дороги  у  річко- 
еій  долині ми пом ічаєм о н еве­
ликі дерев'ян і хатки . Тут д обу ­
ваю ться дорогоцін н і і напівдо- 
рогоцінні кам ен і: рубіни, сап ­
ф іри , топази , ам етисти , гр а н а­
ти. Ц ейлонські сам оц віти  зал я­
гаю ть неглибоко під зем лею , і 
їх  ви д о б уваю ть  вкрай  п ри м і­
тивним способом. Викопується 
яма, звід ки  вий м аю ть пісок, 
зм іш ан и й  з гравієм . У н евели ­
ких луб'янцях грун т п ро м и ва­
ється водою  —  і дорогоцінні

кам ен і, якщо вони є, осід аю ть 
на дно.

М істо, в околицях якого д о ­
бу ваю ть  дорогоцін ні кам ен і, н а ­
зивається  Р атн ап ура ("р атн а " —  
сам оц віт, "п у р а "  — місто), або 
в переклад і —  м істо сам оц вітів .
І сп равд і, ж иття м еш кан ц ів  ц ьо­
го м іста  так  чи інакш е зв 'я за ­
не з промислом сам о ц в іт ів : в о ­
ни ш укаю ть дорогоцінні к ам е ­
ні, обробляю ть їх  або то р гу ю ть 
ними. Так, поліруван ня с ам о ­
ц в іт ів  провадиться тут же, в 
м ісц і. На кож ном у кроці —  
м айстерн і. Ремісники на д е р е ­
в 'яни х в е р статах  надаю ть к ам е ­
ням н ай р ізн ом ан ітн іш и х ф орм . 
У ю вел ірн и х м агази н ах , яких 
багато  в м істі, м ож н а побачити  
ч у д ові н ам и ста, браслети , с е ­
реж ки, виготовлен і ратн ап у р- 
ськими умільцям и.

Щ е через к ілька годин їзд и  
ми потрапляємо в м істо  К анді
—  д р у ге  за  розм ір ам и  після 
К оломбо м істо на Цейлоні. Воно 
у сл ави л ось сво їм  ботан ічни м  
садом , де зібран о всі рослини 
Цейлону, та  найбільш  відом и м  
у  країн і буддійським хр ам о м
—  "х р ам о м  Зу ба". Тут, за  л е ­
гендою , збер ігається  зуб Б у д ­
ди.

А за  м істом  К анді п оч и н а­
ю ться плянтації цейлонського 
чаю , в ідом ого  в у с іх  к у тк ах  
св іту . Чай також  стан ови ть н а ­
ціональне багатство  цього о с т­
рова. Схили горбів, м іж  якими 
б ' є т ь с я  ш осе, вкри ті рядам и  к у ­
щ ів. Від одного до д ру гого  п е ­
реход ять збиральн иці чаю. У 
них на спи нах великі плетені 
кош і, куди складається листя. 
Д івч ата при вітно п ід н ім аю ть 
руки, а наш і м аш и ни  вж е 
м ч ать  далі й далі, вглиб о с т р о ­
ва  —  туди , де терасам и  п ід н о ­
сяться ри ж ові поля...



СВІТЛО ВИПРОМІНЮЮТЬ СТЕЛЯ І СТІНИ
Би заход и те  в тем не п ри м і­

щення, звичним  ру хо м  п о вер ­
таєте вим икач — і стає світло. 
Л лє що ц е? Ви чекали, що, як 
завж ди , під стелею  сп ал ахн е 
лямпа, але в к ім наті її нема. 
Цього р а зу  світяться стеля і сті- 
і:и 1 П ридививш ись, ви помічає- 
те що вони обкладен і гладким и  
білими плитками, д уж е с х о ж и ­
ми на керам іку  у  ван н и х  к ім ­
натах. Здається, ніби стеля і 
стіни стали п розорим и  і к р ізь  
них ллється денне світло. П ри ­
клад іть р у к у  до св ітн ої п л асти ­
ни — вона зовсім  холодн а. Щ е 
р аз  повернули  вим икач, — і 
зн ову  стає темно...

У чом у ж р іч ?
Н айпош иреніш ими д ж ерел ам и  

св ітл а є в наш  час лямпи н а­
ж арю ванн я та ф лю оресцію ю чі 
або лю м інесцентні, в ідо м і в п о­
буті під назвою  лямп денного 
світла. О станні являю ть собою 
заповнен і ртутною  парою  чи 
аргоном  скляні трубки, вкри ті 
зсереди ни  спеціяльною  світн ою  
речовиною  —  л ю м іноф ором . В 
оби два кінці трубки  впаяно 
електроди, до яких п ідведен о 
в7-ісоку н ап ругу . В р е зу л ь тат і в 
трубц і виникає у л ьтр аф іо л е то ­
ве проміння, під дією  якого л ю ­
м ін оф ор  світи ться Таке явищ е 
д істало  н азву  лю м інесценції.

Лю мінесценція в ідб увається  
не тільки під впли вом  у л ь т р а ­
ф іолетово ї радіяц ії. Є р еч о ви ­
ни, що світяться при оп р ом ін ю ­
ванні звичайним  світлом , р е н т­
ген івськи м  промінням, потоком  
електрон ів тощ о. Ці р ізн і види 
рад іяц ії надаю ть атом ам  л ю м і­

ноф ору енергії, щ о й ви п ром і­
нюється у  вигляді світла.

О днак є особли ва р ізн ови д ­
ність лю м інесценції, про яку ми 
коротко розповім о . Існую ть 
кри сталічн і речовини, що с в і­
тяться, коли вм істи ти  їх  в 
електричне поле. Це так  зван а 
електролю мінесценція.

Дія нового д ж ер ел а світла, 
з гад у ван о го  вищ е, основана с а ­
ме на застосуван н і цього яви­
щ а, і том у  схож і на тонкі плит­
ки лямпи н азван о  електролю м і­
несцентними.

Як же працю є так а лям па?
У явіть собі звичайний плос­

кий конденсатор, у  якого про­
стір  м іж  обкладкам и  заповнено 
сірчасти м  цинком. П ід вед іть  до 
ьон д есатора перем інний струм
— і сірчасти й  цинк почне с в і­
титися. Щ о ж при цьом у в ід ­
бувається? М іж обкладками 
кон ден сатора виникає перем ін ­
не електричн е поле. Воно ви р и ­
ває з атом ів  с ірчастого  цинку 
ті електрони , що неміцно "си ­
дять", і п ер есу ває  їх  у  м еж ах 
кри сталічної реш ітки .

В процесі р у х у  електрони д і­
стаю ть деяку енергію  і, зш т о в ­
хую чись, в ід д аю ть її інш им 
атом ам . П ри ц ьом у сірчасти й  
цинк вип ром ін ю є світло, що 
зникає, коли з лямпи знято на- 
пругу .

Е лектролю м інесцентна лямпа 
являє собою  тонку пластинку з 
трьох  ш ар ів . П ерш ий ш ар  — 
метал,- на нього нанесено ш ар 
ф аянсу, до якого д ом іш ан о п ев­
ну к ількість с ірч астого  цинку. 
На ш ар  ф аян су  наноситься тон­
кий, прозорий  ш ар  окису оло-
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Еа. Він пропускає світло  к р и ­
стал ів  сірч астого  цинку, в к р а п ­
лених у  фаянс. Ш ар окису оло­
ва в ід ігр ає  ролю  д р у го ї обкл ад ­
ки конденсатора. Загал ьн а т о в ­
щ ина цієї три ш ар ово ї п л асти н ­
ки не п ереви щ ує к ількох м іл і­
м етр ів , довж ин а її стан ови ть 
близько 15-20 сан ти м етр ів , ш и ­
ри на — 10 сан ти м етр ів.

Час служ би електролю м ін е­
сцентної лямпи — м айж е 10 р о ­
ків, тобто вона набагато  довго- 
в іч н іш а за  лямпи наж арю ван н я 
й денного світла. К рім  того, 
олектролю м інесцен тна лям па 
м ає щ е одну цілком незвичайн у 
вл асти вість : ви м ож ете за  своїм  
баж анням зм ін ю вати  колір її 
вип ром іню вання. Н априклад, 
ж аркого  сонячного дня м ож н а 
зробити  е  кім наті "хо л о д н е", 
син ю ватозелене с е і т л о , що с тв о ­

рю вати м е враж ен ня прохолоди / 
взи м ку, коли холодно, м ож н а 
залити  к ім н ату  ж овточервони м  
сяйвом — наче палає в комині. 
Колір рад іяц ії зм іню ється дуж е 
просто : досить зм інити  ч астоту  
струм у , як відп овідн о інш ою  
стане частота електричного п о­
ля в лямпі, а з нею і ч астота 
коливань електрон ів в атом ах  
сірч астого  цинку. В резу л ьтат і 
зм іню ється довж и н а хвилі ви ­
пром іню ваного  лямпою світла, 
тобто колір.

Е лектролю мінесцентні лямпи 
щ е не д істали  великого п ош и ­
рення, бо вони малоеконом ічні 
й потребую ть для роботи с т р у ­
м у високої н ап руги  й високої 
частоти . А ле в недалеком у м ай ­
бутньом у вони, мож ливо, з а м і­
нять існую чі засоби  о с е і т л є н н я .

Б. С.

НА ГРЕБЕНЯХ ОКЕАНСЬКИХ ХВИЛЬ

В А встрал ії, Новій Зеляндії, на Цейлоні, в Гавані, в р ізн и х к р а­
їн ах  Тихого та Індійського океан ів досить пош ирений своєрідний  
вид сп орту , який носить н а зв у  "со р ф ін ґ". С ор ф ін ґ озн ач ає  со вган ­
ня на хви лях. Зм аган ня з цього ви д у  сп орту  бу ваю ть досить р із ­
ном ан ітн і. Інколи п ерем ога при судж ується том у, хто  перш им д о ­
сягне ф ін іш у . Інколи том у, хто  покаж е найбільш у ш ви д кість  або 
пропливе далі від  інш и х.

Учасники зм аган ь  з со р ф ін ґу  користую ться човнам и, які н а ­
гад у ю ть каное, або спеціяльним и дош кам и  ш ириною  в 0,5 м і до
2 м завд овж ки . Завдання полягає в тому, щоб піднятися в своєм у  
"с у д н і"  на гребінь хви лі, потім  перебрати сь на ін ш у  хвилю  і т. д.

Н айцікавіш и м и  є зм аган н я на д ош ках . С п очатку  спортсм ен 
в ідп л и ває  м етр ів  за  500 в ід  берега, де й береться за  старт. Далі 
п лавец ь із спритністю  ак р о бата п ідкидає свій  "ч о вн и к " на гребінь 
хви лі. П отрібне велике вміння, щ об повн істю  викори стати  п оту ж ­
ність і ш ви д кість хви лі, яка зародж ується , і стоячи на дош ці, п ід ­
нятися на самий її пінявий гребінь.

В А встр ал ії існує ам атор ськ а  спілка со рф ін ґа , яка об'єднує 
близько 200 клюбів з 150 тисячам и членів у  них. С пілка ця с тв о ­
рена не лиш е для розваги . Головна м ета її членів — врятуван ня
потопаю чих. З ч асу  створення спілки (1907 рік) і до н аш и х днів 
лю бителями сорф ін ґу  врятован о  на воді понад 100 тисяч людей.



ДАЛЬШІ КАНДИДАТКИ НА

“ М І С С  У К Р А Ї Н У ”

М аріянна Борденю к, С у Сен 
М ері, Онт. — 19 років, зак ін ­
чила "К ом ерш іял  гай  ск ул ", 
грає  на скрипці, сп іває, дири- 
ґує, є членом балету. Це ф ото 
з  р іздвян ої телевізій ної п р о гр а­
ми. Зап роп он ован а від  укр . кат. 

п араф ії.

Д арія Зареви ч , Д ітронт — зак ін ­
чила "гай  ск ул " (гім назію ) і 
М узичн у К он серватор ію , пла- 
стун ка. Зап роп он ован а на наш  
конкурс чи тачам и  з Д ітронту.

П о с т і й н і  передплатн ики  
"Ми і Світ", що не хочуть ни­
щити журналу, можуть зго- 
лосити свою кандидатку на 
"Місс Україну", не надсила­
ючи купону. Для всіх інших 
надіслання купону обов'язко­
ве.
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К У П О Н

Пропоную на " М ісс Україну” 

панну ..................................................

УМОВИ КОНКУРСУ:

1. У часть беруть тільки д ів ­
ч ата у  віку  16-30 років.

2. К ан дидаткам и  м ож уть 
бути  тільки ті, хто був о б р а­
ний королевою  на якійсь з а ­
баві або кого запропонує бо­
дай 10 читачів наш ого ж у р ­
налу.

3. К ан д и д атка має п ри сл а­
ти до ред акц ії три ф ота в 
р ізн и х  п озах  (з них одне на 
повний зріст) і 3 дол. на 
кош т кліш і.

4. Ф ота кандидаток помі- 
щ ую ться в ?курналі, поч ина­
ючи з квітн евого  ном ера і 
щ е р а з  всі разом  бу д уть в о ­
ни пом іщ ені у  вересн евом у  
числі. "М ісс У кр аїн а" буде 
п рогол ош ен а у  ж овтн евом у  
в и п уск у  і тоді на обклади н­
ці буде пом іщ ене її фото.

5. П очинаю чи з квітн евого  
н ом ера ж ур н ал у  пом іщ уємо 
купони, які просимо зб е р е г­
ти та опісля над іслати  нам, 
в и р ізав ш и  та подавш и  п р і­
зви щ е ви бран ої кандидатки.

Євгенія Гнатнк, Боф ф ало, — 22 
роки, зак ін чи ла "гай  ск ул " і 
"Б изнес ін сти ту т", дек ілька р а ­
з ів  була ви би ран а королевою  
на заб ав ах . Зап роп он ован а чи ­

тачам и  ж ур н ал у  з Боф ф ало.



В. Владно

ПЕРШІ ЛЮДИ НА ВЕНЕРІ
ЗМ ІСТ ПОПЕРЕДНЬОГО*):

У м іж план етн ом у  кораблі, астроплан і, на Венеру при летіла 
п ерш а у кр аїн ськ а експедиція, що зазн ал а  на чуж ій, незнан ій  п л а­
неті чи м ало пригод. М андрівники  м ож уть виходити  з астро п л ан а 
тільки в ск аф ан д р ах , з при ладам и  до дихання, бо в атм осф ері 
Венери надто багато  вуглекислоти . К рім  того, як виявилося, Ве­
неру населю ю ть загад к о ві потвори, від  яких просто чудом  ви р я­
тувал и сь у ж е  Галя і Вадим. А  ось гіган тськ а бабка схопи ла Луня 
і понесла невідом о куди. Весь день турбували ся товар и ш і. Але 
ввеч ер і Лунь щ асливо п оверн увся до астроплан а. Після вечері 
він рап том  зам о вк  і попав у  3 aflyMv. Опісля ж подав проект, щоб 
висадити  д ин ам ітом  скелі, які в ідділяю ть м іж гір 'я  в ід  близького 
озера, щ об струя води д опом огла зруш и ти  астроплан . Коли за- 
кладано д и н ам іт, Галя пом іти ла нагло дивн у істоту.

Г іган тська істота пливла п о­
верхн ею  озера. Д овга гн учка 
шия її, р озд іл ен а на добре п о ­
м ітні кільця, несла на собі п л е­
ск ату  гад ю ч у  голову  з тверд и м  
ротом . Тулуб зали ш ався  с х о в а ­
ним під водою . Твари на п л и в­
ла в зд о вж  берега, оглядаю чись 
по сто ро н ах  опуклими м и гаю ­
чими очима. Ч ас від  ч асу  над 
водою  з'являвся тонкий х в іст  з 
д во м а довгим и  в ідросткам и . Та 
щ е м ож н а було, при ди ви вш и сь, 
пом ітити  ш и рокі плавці, що по­
вільно рухал и ся  в воді.

Гви н тівка Луня неквапли во 
підводилася, ловлячи на м у ш к у  
плескату  голову  тварини. А ле 
Сокіл зроби в крок уп еред  і с х о ­
пив рукою  Гвинтівку Луня. Той 
зди вован о  поглянув на Н Ь О Г О :

— Чого хочете, Вадим е? В ч о­
м у р іч ?

*) Див. "М и і С в іт " чч. 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49.

— Не треба стріляти , Іване, 
п рош у вас.

— Чому, дозволю  собі сп и та­
ти ? — не менш  зди вован о  по­
ц ікавився Лунь.

— Н аш а робота набл и ж аєть­
ся до кінця. Х то знає, м ож е 
статися, що ваш  постріл  п ри ­
верне у в агу  щ е яких-небудь по­
твор... і це зав ад и ть  нам , не 
д асть закінчити  діло сьогодні... 
Не стріляйте, дороги й  Іване. 
Хай пливе, куди їй завгод н о  І

Сокіл м ав рац ію . А дж е м ан ­
дрівн и кам  зар а з  ніщ о не за г р о ­
ж увало, твар и н а не збиралася 
нап адати  на них. Лунь опустив 
гви н тівку  і з ж алем  сп о стер і­
гав, як н евід ом а істо та  н ек вап ­
ливо пливла далі й далі. Впер­
ш е він побачив тут щ ось, що 
здавалося  йому при д атн и м  для 
полю вання, — і як на те лихо, 
йому доводилося у три м у вати ся  
ьід  постр ілу  І

Н ареш ті р о гата  твар и н а зн и к ­
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ла за  мисом , що ви сту п ав  д а ­
леко в озеро. Лунь ніби з г а д а в ­
ш и щ ось, п оверн увся до Галі. 
Очі його були н асм іш к увато  
прищ улен і.

— Як, хочете  викупатися, 
спитаю  в ас ?  Є весел а компанія, 
чи не п р а в д а?  —  Його ру к а 
зроби ла ш ирокий ж ест у  бік 
озера.

Галя сердито в ід м ах н у л ася  від  
нього: і навіщ о ір о н ізу вати ?

Без за в а д  м ан д рівн и ки  зак ін ­
чили зарядж ати  свердловини. 
П ерелитий в д овгі стальн і т р у б ­
ки атом іт був закладени й  в 
скелі/ в ідтули ни  Сокіл забив 
м еталічн им и  пробкам и. Тільки 
тонкий чорний ш н ур , який в и ­
ходи в з-під тих пробок, у к а зу ­
вав  тепер місце, де були сх о ­
ван і потуж ні заряди  атом іту , 
щ о м али  ви сади ти  в повітря 
важ ке кам 'яне тіло греблі.

Тонкі чорні ш н ур и  з 'є д н у в а­
лися р азом  в м аленькій  круглій  
коробці —  і звід си  дном м іж ­
гір'я м іж  скелями тягнувся п ро­
смолений зовн і кабель в м е та­
л ічном у панцері. Цей кабель 
був прокладений на відстан і 
майж е п івтора к іл о м етра до 
м іж п ланетного  корабля. С х о в а­
ні в ньом у ш н ури  з 'єд н у вал и ­
ся з контактним  у стр оєм  на 
п ульті керування астропланом . 
Роботи по п ідготовц і в и р іш ал ь­
ної операц ії — висадж ен ня ске­
лястої греблі — були закінчені.

Щ е кілька днів в ід іб р ал а  пе­
р ев ір к а  в а н т а ж у  корабля і 
його пакування. М икола Рин- 
денко власним и ру к ам и  п р о м а­
цав кож не з'єднання у льтразо- 
лоти х п ластів , які захи щ ал и  ін- 
ф р арад ій , вим іряв дози м етр ом  
випром ін ю ван ня п оза  стінам и  
склепу. Сокіл три вож но стеж ив 
за  кож ним р у хо м  академ іка , за  
ви р азом  його обличчя: та невж е

М икола виявить який - небудь 
про м ах, яку-небудь неточн ість?.. 
П роте ні, академ ік  Ринденко 
лиш ився задоволени м . Зр обл е­
но було все, передбачене р о з ­
раху н к ам и  і точним пляном 
п ідготовки  до зворотн ого  в и ­
льоту. І Сокіл полегш ено з іт ­
х н у в : експедиція при везе  на
Землю  знайдений нею на Вене­
рі ін ф р ар ад ій !

Втім, було вж е пізно і Рин­
денко тут-таки  н ак азав :

—  Н егайно спати , д ру зі. Р а­
нок ми м уси м о зустр іти  повн и ­
ми сил і бадьорости . П опереду  
великі випробування!..

А ле як засн ути , коли знаєш , 
що тільки одна ніч відділяє т е ­
бе від  ви р іш ал ьн ої п о д ії?  Як 
спинити, заспокоїти  дум ки, які 
три вож но н агад у ю ть про те, що 
ск азав  М икола. М інливий ф іо ­
летовий нічний при см ерк гл и ­
бокого м іж гір 'я , — невж е ж і 
сп равд і ми бачим о його сьогодн і 
в останній  р а з ?  А якщо за в т р а  
все буде в порядку, якщо ас- 
троплан  вийде на поверхню  в е ­
ли чезного  моря, куди вп ад ає  
р ічка, —  тоді п ісл язавтра буде 
дано зворотни й  старт  з Венери 
на д алеку  р ід н у  Землю... Б ать­
ківщ ина, м ам а, д ру зі, як х о р о ­
ш е! І, звичайно ж таки, Галя 
ке пом іти ла, як її охопив гл и ­
бокий рівни й  сон. Д івчині з д а ­
валося, щ о вон а тільки на х в и ­
линку зап лю щ и ла очі, як з р а ­
зу  ж поч ула бадьорий голос 
М иколи:

— А р гон авти  всесвіту , ран ок ! 
Вставати ! Ч ас не ж де, треба 
ш ви дко посн ідати  —  і до діла. 
Галю, не ховати ся під к о вд ру  1 
П ідйом І

С нідан ок Галя їла мовчки  і 
тільки за  обов'язком : ну яка
сп равд і м ож е бути  їж а, коли 
зар а з  буде ви р іш увати ся  їхня
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доля і Вона р аз  у  Р аз поглядала 
в ілю м ін атор, на зви чні вж е го­
стрі скелі, струн к і ц и кадеї і бе- 
нетити, аж урн е листя папороті, 
їй згад увал ося , з яким д и в у в ан ­
ням і ц ікавістю  вона поглядала 
в ілю м ін атор п ерш ого дня їх 
перебування на Венері. Яким 
тоді все здавалося  незвичайним , 
загад кови м , страш ен н о  цікавим . 
А тепер — хо ч а  б у ж е  ш ви д ш е 
на Землю , додом у, дод ом у!

Н ареш ті М икола ск ом ан д у ­
вав-

— По гам ак ах , д р у з і! Будемо 
починати. І п рош у п ри в 'язати ­
ся не менш  старан н о , ніж  п е­
ред стартом . Н аближ аю ться с е р ­
йозні і небезпечні хвилини.

Він спинився на м ить і потім 
д одав — так м'яко і лагідно, як 
м іг говорити  тільки він  один, 
турботливий  старш и й  д р у г  і то­
вар и ш :

— З ар аз  — геть всі побою ­
вання. Ми віри м о, що все буде 
як найкращ е. Інакш е не мож е 
бути!

У важ ний погляд М иколи пе­
ревіри в, чи все готово  в цен­
тральній  каю ті, чи не лиш илося 
щ о-небудь неприбран им , заб у ­
тим. Він щ е р а з  поглянув на 
товар и ш ів , які опускали  га м а ­
ки, задоволено кивнув головою  
і вийш ов до н ав іґато р ськ о ї р у б ­
ки. А Галя Рижко не стр и м а­
лася в ід  того, щ об востанн є не 
зази рн ути  щ е в ілю м інатор... 
ні, не пальми, не скелі і не м е­
реж ан у  пап ороть хотілося їй 
побачити в останній  р а з і Висо­
ко в небі над краєм  м іж гір 'я , 
м іж  д вом а вічнозелен им и  ки па­
ри сам и, все так  сам о, як і р а ­
н іш е — м айорів гордий  синьо 
?ковтик прапор Батьківщ ини!..

П ролунав легкий ш ум . А в т о ­
матичний м е х ан ізм  з а с у в а в  
водноч ас всі ілю м ін атори  цен­

тральн ої каю ти м еталічн им и  в і­
конницями. В каю ті стало те м ­
но. Тільки один великий екран 
телескопа світи вся в центрі сте­
лі перед  очим а при ти хли х м ан ­
дрівн и ків .

— У вага, вм и каю  стр у м ! — 
пролун ав в каю ті гучний стр о ­
гий голос Ринденка.

П ронизливо зад звен ів  си г­
нальний дзвоник. П очинається! 
Вибух!

П роте, три вож н а тиш а не по­
р у ш у вал ася  нічим. А ні най м ен ­
ш ого зву к у , ніякого руху ... Очі 
м ан д р івн и к ів  не відри вали ся 
гід  екран а. Галя м им оволі р а ­
х у в ал а  про себе:

— Раз... два... три...
Вона р ах у вал а , м абуть, надто 

часто і квапливо. Хоч як н а­
пруж ено вона чекала, — все 
одно, чорна х м ар а  з'явилась 
над скелями зовсім  раптово. 
Х м ар а  ху тко  розпли валася  в усі 
боки, закри ваю ч и  небо. І майж е 
зр а зу  ж таки серед  скель, що 
розвалю вали ся , падали  н ап раво  
і< наліво , виблиснула вода. Щ е 
одна м ить — і скель у ж е не б у ­
ло. Зам ість  них вин икла ве р ти ­
кальн а світло-сіра водяна стіна, 
в ід  одного схи лу м іж гір 'я  до 
другого .

Ця стін а спочатку  нерухом о 
зав м е р л а  — а по том у  цілою 
своєю  масою  рвон улася вперед , 
наповню ю чи м іж гір 'я  е  нап ря­
мі до астроплан а. Вона п о су ва­
лася неймовірно ш видко, не 
зм ен ш ую ч и сь у  висоті. Галя 
розш и рен и м и  очи м а дивилася 
на екран  перископа, її серце 
завм и р ал о  від  три вож ного  че- 
ьання.

Ось верхня части н а водяної 
стіни, яка досягала у  ви соту  не 
м ен ш  як двадцяти -двадцяти  п'я­
ти м ер ів , ніби обвалилася к и ­
пучим і бурхл и ви м  водопадом .
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Але не встигли ця хвиля водо- 
паду  вп асти  і до половини с т і­
ни, як вся м аса води з новою  
силою  ри нула вперед , об вал ю ­
ю чись на скелі і зриваю чи  їх  
з місця. Здавалося, зар а з  вона 
всією  своєю  вагою  навали ться 
на корабель.

— ОхІ — не стри м ал а ви гу к у  
Галя.

П отуж ний у д ар  стру сн у в ас- 
троплан . І зр а зу  на екрані все 
гникло, згасл о  в с іром у  тум ан і. 
К орабель здригнувся, з а х и т а в ­
ся. Й ого корм ова части на трохи  
п ідвелася — і зн ову  вп ал а н а­
зад. Новий у д ар !

А строп лан  трем тів  і сіпався. 
Гум ові троси, на яких висіли  
гам аки , грубезн і ам орти затори  
розтягувал и ся  і знову  ск о ро ч у ­
валися. Гамаки вип исували  в 
п овітр і нерівні криві. З бу ф ету  
в стін і вип ала і покотилася 
пляш ка. А корабель важ ко р о з ­
х и тувався  задираю чи  і оп у ск а­
ючи корм у, немовби н ам агаю ­
чись п ротаран и ти  скелю.

—  Та невж е ж його не в и ­
ш т о в х н е?  — прош епотіла Галя.

П ролунало гл ухе неприємне 
скреготіння. А строплан  п овіль­
но п осунувся вперед. Він терся 
боками су п ерм агн ітового  к ор­
п усу  об скелі, він продирався 
між  ними, захоплений м о гу т ­
нім потоком води, що м ч ав 
у зд о в ж  м іж гір 'я . Конвульсійно, 
ри вкам и , раз-у-раз спиняю чись 
і завм и раю ч и , корабель повз 
дном м іж гір 'я . Тепер уж е не 
було п ош то вх ів  ззаду,- навпа- 
ьи, в ідч увал ося , як корпус ас- 
троп л ан а переборю є перепони 
попереду .

І рап том  корабель так  сам о 
ри вком  спинився. Глухе ск р его ­
тіння п еретвори лося на дивний 
д звінки й  гул. А строп лан  не п о­
су вався  далі, вперш и сь у  якусь

перепону. Ц іле його м етал еве  
тіло напруж ено дзвен іл о  у  в у ­
хах . І так сам о в ібру вал и  і 
д звен іли  всі речі в каю ті. К о р а­
бель не р у х ався ! Водяний потік 
не ви ш товхн у в  його, він зн ову  
л еж ав на дні м іж гір 'я , затисну- 
тий скелями.

— Під водою... під водою... — 
стукотіло серце Галі Рижко.

І ще раз пролун ав короткий 
міцний уд ар . Щ ось загу р к о т і­
ло, перекочую чись по зо вн іш ­
ній стіні астроплан а біля к ор ­
ми. Цей у д ар  в ідгу к н у вся  д зв о ­
ном по всій каю ті, нем овби весь 
корпус корабля застогн ав .

Галя почула, як Сокіл кри к­
нув, загл у ш ую чи  гу р к іт :

— Все ж таки у д ар и в  якийсь 
улам ок скелі!

А строплан  зн ову  д уж е х и тн у ­
ло. Чи не вд ар  допом іг йому 
2сунутися ?... Зн ову  почалися 
уд ар и  ззад у , н ерівн і, кон вуль­
сійні. К орабель сіпався вперед , 
спинявся, він повз уп еред , н а­
че ж ива істота, яка наосліп н а­
м ац у вал а  собі д орогу  м іж  ске­
лями в калам утн ій  бурхли вій  
б о д і . Його хотілося п ід ш то в х ­
нути, допом огти  йому ви б р ати ­
ся із ч іпких скель. І ось, немов 
звільнивш ися, астроплан  з си ­
лою рвон увся вго р у  і вп еред ! 
Він поверн увся набік, каю та н а­
че оскаж еніла. Її стеля раптом  
опинилася вни зу , гам ак , в яко­
м у  леж ала Галя, ж бурнуло вбік, 
потім  він повиснув сторчки, п о­
стави вш и  д івчин у вни з голо­
вою. К орабель п еревертався  
кормою  вгору... С екун ду  чи дві 
він  стояв у  воді на носу, потім  
повільно почав опускати  к ор ­
му, розхи тую чи сь на бік. А ле 
він  плив, плив!

На екран і пери скопа майнуло 
світло.
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— Небої Небо — рад існ о з а ­
кри ч ала Галя.

Так, на екран і з'явилося сіре, 
хм ар н е  небо Венери. З важ к и х  
тем ни х х м ар  перш ої-л іпш ої 
хвилини готовий був ринути  
дощ. Б езрад існ е, низьке, пои- 
ем еркове, але все ж таки небо! 
І навколо астро план а вж е не 
було видно високих схи лів, ск е­
лястого м іж гір 'я . Він плив б у р х ­
ливою  річкою , плив корм ою  
вп еред , захоплен ий  потоком в о ­
ди, яка зап овн ю вал а м іж гір 'я .

— У ра! У ра! —  ви гу к у в ал а  
захоп лен о Галя Рижко, заб у вш и  
од р азу  про всі свої страхи . —  
П ливемо річкою , р ічкою ! У ра!

Вадим Сокіл й Іван  Лунь 
схви л ьован о  поти скували  один 
одном у руки  і посм іхалися, п о­
глядаю чи на д івчин у, яка не 
п ам 'ятала себе від  радости .

Гойдання астроплан а зм е н ш у ­
валося. Його величезний к о р ­
пус поступово заспокою вався на 
поверхн і води, яка несла к о р а­
бель д алі й далі до моря. Галя 
в ід ч у вал а , що вона не м ож е 
б ільш е зали ш ати ся  на своєм у  
м ісці. Т реба було щ ось робити, 
знайти  в и х ід  щ астю , яке п ер е­
п овн ю вало її. І вона не в и тр и ­
мала.

Забувш и  про суворі р озп ор я­
дж ення Ринденка, про н еп о р у ш ­
ну дисципліну, яка зв 'я зу в ал а  
екіп аж  астроплан а, Галя від- 
ст іб н у л а пряжки зап об іж н и х 
рем ен ів, зіскочи ла з гам ак а  на 
п ідлогу  і, з труд ом  збер ігаю ч и  
р ів н о в агу  на підлозі, щ о н е­
зви чно хи талася , кинулася до 
н ав ігато рськ о ї рубки, в и гу к у ю ­
чи своє п ерем ож не "у р а ".

У слід їй неслися зди во ван і 
вигуки  С окола і Луня:

— Галиночко, куди  в и ?  Не 
м ож н а!

— Галю, порядку нем ас, буде 
погано!

П роте вона не ч у л а  нічого.
Наче куля, вон а вл ет іл а  до 

н авігаторсько ї рубки , п ідбігла 
до враж ен ого  Ринденка, який 
нічого не м іг зрозу м іти , і, не 
звертаю чи  ніякої у в аги  на його 
суворе н ахм урен е обличчя, об­
хоп ила з р о зб ігу  ш ию  ак ад е­
м іка обома рукам и  і д звінко 
поц ілувала його.

— М иколо, дорогий, золотий, 
яка я щ асл и ва! М иколо, як ч у ­
дово ж ити на св іт і! Як я лю б­
лю вас !

Ринденко ч авіть  не п робував  
зберегти  суво рого  вигляду. П о­
хи тую чи  з докором  головою , 
він посм іхався і п о вто р ю вав :

— Ай, п у стун ка! Ай, недис- 
іш п лін ован е д івч и сько ! Та хіба 
м ож н а так ?  Ось я вам  зад ам !

А ле Галя бачила, щ о його очі 
зволож илися, п ід озр іл о  забл и ­
щ али. А кадем ік  обійняв однією  
рукою  д івчин у за  плечі і пов­
чально ск азав :

— І будь ласка, не спробуйте 
прод овж увати . А  то ще, чого 
доброго, в ід  хви лю ван н я хл ю ­
пати почнете, знаю  я вас... З а ­
ж діть, мені якраз сори нка в 
око потрапила, треба прочи сти ­
ти. Де моя н осова хусти н ка, 
га?..

П рити снувш ись щ окою  до 
плеча М иколи, Галя дивилася 
разом  з ним на екран  п ери ско­
па, на якому ш ви дко п ро п л и ва­
ли незнайом і к ру ті береги , 
у він ч ан і зеленим и корон ам и  ци- 
кадей і кипари сів, заросл і г у ­
стим ч агарни ком . Ці береги  
в ідступ али  все дал і й далі, по­
верхня пінявої води  ставал а  
ш и рш ою  й ш и рш ою , зап о вн ю ­
ючи собою все поле зору .

А строплан  ви п л и вав у  море, 
е є л и ч є з н є  море, тьм яне срібло
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якого ховалося  з сірим  обрієм. 
Х вилі м 'яко погой дували  м іж ­
планетний корабель, до п о л о ­
вини занурени й  у  воду. Сопла 
його ракетн и х  дви гу н ів  д и ви ­
лися під  кутом  уни з, ніс був 
трохи  піднятий. Рух корабля 
поступово уповільн ю вався  — і 
н ареш ті він  спинився зовсім .

Ринденко обом а рукам и  п о­
верн ув до себе схви льован е об­
личчя Галі, ніж но поц ілував  її 
в чоло і с к азав :

— Ідіть, д івчинко моя. Щ астя 
не зрад и л о  нас, — чи не в аш а  
це щ асл и ва з ір к а  вируч ає, га?.. 
Ідіть, ска?кіть Вадим ові й Л у ­
неві, щ о я п ро ш у  їх  негайно 
взятися за  ретельний огляд вс іх  
чисто при м іщ ень астроплан а. 
Треба п еревіри ти  всі кутки ко­
рабля, всі м ехан ізм и  — чи не 
пош кодж ено в них щ ось під 
час цих п ід вод н и х ш то вхан ь?  
А дж е з а в т р а  ми в ідл ітаєм о  вж е 
на Землю , треба встигнути  все 
зробити. Ід іть , ід іть , Галю. І не 
забу вай те  про дисципліну. Ди­
віться, щ об більш е не було т а ­
ких ви хваток , як сьогодні. Ч у ­
єте, р о зб и ш ак о?

Це п р о зву ч ал о  суво ро  — і очі 
М иколи поглянули на Галю 
з-під навм и сно насуплен их бр ів  
теж  д уж е суворо. П роте коли б 
того дня погляд цих сам и х 
очей не спинявся на ж и ттєр а­
дісном у, весел о м у  обличчі д ів ­
чини, —  в них світи лася ласка, 
а голос ак ад ем іка м им оволі п о­
м 'якш увався . Звісно, розби ш ака, 
навіж ене д івчисько, яке треба 
три м ати  в ру к ах , все це так. 
І Вадим ові іноді доведеться з 
тру д ом  справлятися з її ім п у л ь­
сивн істю , це також  вірно. П ро­
те М икола тепер щ е б ільш е р о ­
зу м ів  м олодого  геолога і р ад ів  
за  нього...

А наступн ого  дня, ш істн ад ц я­

того лю того, точно виконую чи 
вк азівк и  Зем лі, експедиція б у ­
л а готова до в ідл ьоту  в зв о р о т ­
ну м іж планетну  подорож . За 
кілька хвй лин до півдня Галя 
Рижко, як і її товар и ш і, л е ж а­
л а вж е в своєм у гам ак у , м іцно 
зак р іп и вш и  пряж ки зап об іж н и х 
рем ен ів.

В ілю м ін атори  ц ентральної к а­
ю ти лилося ф іолетове  світло  
Венери — хи м ерн е тьмяне с в іт ­
ло планети, населеної дивним и 
потворним и  твари н ам и , п л ан е­
ти, що зб ер ігал а  в сво їх  х а щ а х  
і печерах  дорогоцінні ін ф рара- 
дій та ультразол ото . З м 'яким 
ш ум о м  насунулися м етал еві в і­
конниці ілю м ін аторів , ховаю чи  
за  собою і це при м арн е фіо- 
летне світло, і далекі береги .

В каю ті пролун ав голос Рин- 
д енка:

—  У вагаІ За хви л и н у  даю  
старт.

— І не попрощ ались як сл ід  
з Венерою, — ск азал а  заж у р ен а 
Галя. — Вчора ніколи було, і 
сьогодні не встигли... Більш  у ж е 
не побачимо її. — Вона ск азал а  
це тихо, про себе. А ле Ринден­
ко почув її.

— Не побачимо ми, п обачуть
інш і, — в ідп овів  він  т в е р д о .---
Н аш а подорож  сюди не о стан ­
ня, Галю, а перш а. На планеті 
м айори ть наш  рідний  у к р а їн ­
ський прапор. Ш лях на Венеру 
відкри ти й  наш ою  експедицією
—  і цим ш ляхом  полетять д е­
сятки інш и х м іж план етн и х ко­
рабл ів . У вага, д р у зі!

Руки академ іка Ринденка л е­
ж али на пульті керування. М и­
кола подивився на екран  п е р и ­
скопа, на сірі х м ари  неба Вене­
ри, що пливли по ньому, на 
циф ерблят годинника. Д ван ад ­
цять!

— Даю старт!
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...С тривож ена гром оподібн им и  
ви б ухам и , які гри м іли  понад  
морем , стур бо ван а хвилям и, щ о 
бу рхл и во  набігали  на береги ,
—  над  в ер х івк ам и  в іч н озел ен и х 
цикадей, над незайм аним и х а ­
щ ам и Венери підвелася п л еск а­
та  гол ова н евідом ої потвори.

Величезним и ви тр іщ ен и м и  
очи м а гол ова подивилася на

море, д урн о  втуп и лася  в небо, 
побачила там  м ал есен ьку  тем ­
ну риску, яка бли скавичн о п ро ­
майн ула під  свин ц еви м и  х м а р а ­
ми і зникла в їх  густій , непро­
никливій товщ і, —  і, н ічого не 
зро зу м івш и , сховал ася  зн ову  за  
деревам и , у  гу щ ави н у  і сутінь 
вогкого первісн ого  лісу...

К інець

СТАРОДАВНІ НАЗВИ КИЄВА

Н айдавн іш ий період  істо р ії К иєва губиться в глибині в ік ів , як 
і історія  таки х д авн іх  м іст, як Рим, П ариж  і ін. М и нувш и на К и­
єва, як і цих м іст, теж  п ри к раш ен а легендам и  та  п ереказам и .

Р озташ овани й  на вели ком у  Д ніпровськом у вод н ом у  ш ляху, по 
яком у йш ла торгівля  п івд ен н и х країн  з півн ічним и. Київ рано 
стає відомий серед  ін ш и х н арод ів . Щ е в л егендарн ий  період  істо- 
и ії К и єва він  був відо м и м  як "гр а д  Д ніпра".

Уже в сканди навськи х с ага х  п ерш и х сторіч  н аш ої ери зга д у ­
ється Д ом п арш тадт, тобто Д ніпровське м істо. П ід цією  н азвою  в 
III - ІУ ст. ст., коли на п івдн і п еребували  готи, існ у вал о  невелике 
м істо, що стояло, як гадали , там , де тепер розташ ован и й  Київ,- 
його й ототож ню вали  з К иєвом . На тери то р ії К и єва було зн ай ­
дено монетні скарби, які збереглися в ід  того часу. Вони свід ч ать 
про існування в ту  пору  поселення, що м ало то ргов і зносини з 
далеким и країнам и  П івдня.

Київ, як в ідом о, був д авн ім  центром  сх ід н и х слов'ян. У часи 
зносин С кан д ін авії з П ридн іп ров'ям , зн ову  ж у  скан д ін авськи х 
с ага х  Київ нази вається К ен у град ом , Гунгградом,- араби  в ІХ-Х сто ­
річчях нази вали  Київ — Куяб, Куяба, Кунаб, К унаба, К уняна і вели 
з ним ш и року  торгівлю . П ро це св ід ч ать  арабські д и ргем и  (сріб­
ні монети), знайдені у  Києві.

В ізантійці знали  Київ в X ст. під н азвою  К иаво, К ава, Киова, 
С ам баток/ під останньою  н азвою  Київ був відом ий у  х а за р ів , як 
укю іплене місто. На заход і у  н ім ецьких автор ів  Київ згад ується  
під н азвою  Гунниград , згодо м  К и тава (XI в.), К и ам а, Х иве, в ч есь­
ких л ітопи сах зустр іч ається  н азв а  Кьєв, Киява, К уява.

У наш и х л ітоп и сах  трапляється транскрип ц ія : К ьіев, Киев і 
К ісв. І. С ам онловськнй

КИТАЙСЬКІ РОВЕРИ
В К итаї почато вип уск  ровер ів  ори гінальної конструкції. Дія- 

м етр  коліс майж е вд воє  мен ш ий  за  звичайний, сідло і роздвоєний  
рульови й  важ іль високо підняті. Ці незвичайні на вигляд ровери , 
на ду м к у  спеціялістів, є д у ж е практичним и.



Ч и тачі розк азую ть

СТАНІСЛАВІВЦЯМ В АЛЬБОМ
К олиш ні учн і стан іславів- 

ських серед н іх  ш кіл в ідб уваю ть 
у  Нью-Й орку свій  товариський  
з 'їзд . Це й навіяло нам спом и ­
ни з цього зати ш н ого  і гар н о ­
го м іста, щ о звалось колись 
С тан ісл авів , а тепер п ерем ін е­
но йом у н азв у  на С тан іслав.

Було там  за  польської ок у п а­
ції три  у кр аїн ськ і середні Ш К О ­
Л И :  ч ол овіч а д ер ж авн а  гім назія  
("з руск ім  єнзикем  научанн я" —

як її н ази вал а влада, що бояла­
ся вим овити  слово "у к р а їн ­
ський"), д івоча при ватн а г ім н а­
зія УПТ і п ри ватн а у ч и тел ь­
ська сем інарія  С естер Василія- 
ьок. Вищ их ш кіл не було, отж е 
учні вищ их кляс г ім н азії в ід і­
гравал и  до деякої м іри  ролю  
студ ен тів  ("акад ем ік ів"). М али 
вони куди більш е, як напр. у  
Л ьвові, у сп іху  в д івч ат  (чоло- 
Е І ч а  гім н азія  була тільки одна,

З аб ава  в авл і україн ської д ерж авн о ї г ім н азії в С тан ісл авові (1930 
р.) з у частю  учениць д івочої г ім н а зії УПТ і Учнт. С ем ін ар ії СС.

Василіянок.
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Груп а учн ів  у кр аїн сько ї держ . г ім н азії в п арк у  Ром аш кана 
в С тан ісл авов і (1930 р.)

а д івочи х ш кіл дві, що завж ди  
р и вал ізу вал и  пом іж  собою), а 
також  спадав на них обов'язок 
боронити доброго укр аїн ського  
імени в студ ен тськом у  світі. 
П остійні бійки, щ о по ін ш и х 
м істах  велися пом іж  польськи ­
ми і українським и  корпоран- 
там и, туг перекинулися на т е ­
рен  серєдньош кільн иків. С т у ­
денти  при їж дж али  зі Л ьвова та 
К р ако ва  тільки в ряди-годи "н а 
гостинні ви ступи ". Тоді вж е п а­
д али  грубіл і ж ертви , щ о їх  ч а ­
сто занош ено додом у на п р о­
сти р ад л ах . Н ай завзятіш і бійки 
велися в коротком у п еріод і 
(1927-29), коли дозволен о було 
учням україн ської г ім н азії н о­
сити "м азеп и н ки ". їх  тр еба  б у ­
ло таки добре захи щ ати  в ід

польських учн ів , студ ен тів  і в у ­
личного ш ум овиння.

В ро к ах  1928-30 польська в л а­
да, в зв 'я зк у  з щ ораз ш и рш ою  
діяльністю  сп ер ш у  УВО, а оп іс­
ля ОУН, почала свої реп ресії 
також  по у кр аїн ськ и х  ш колах. 
ГІостепенно стали  насилати  
польських уч и тел ів  до у к р а їн ­
ських ш кіл (сперш у до поль­
ської мови , опісля вж е й до іс ­
торії та н ав іть  гім настики), в е ­
ліли деякі пред м ети  викладати  
в польській м ові та  стали  при ­
м у ш у вати  дирекц ію  г ім н азії 
в л аш то ву вати  для учн ів  р ізн і 
"п о р ан ки " з нагоди  польських 
д ерж авн и х  свят і брати  у ч асть  
у  д еф іл яд ах  вулицям и м іста. В 
?928 році учн і в ідм ови ли сь в зя ­
ти у ч асть  у  святі "3-м ая" і то ­
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ді на к ілька місяців розв  язано 
у кр аїн ськ у  д ерж авн у  гім н азію  
і зарядж ено нові вписи.

А ле спротив все одно не п ри ­
пинився. Він був дуж е под іб­
ним до теперіш нього  спроти ву  
ьи п рськи х учн ів  англійськом у 
реж и м ові на том у  острові. Не 
було д ерж авн ого  свята без яко­
гось інц и ден ту: летю чок, С Л І З ­
Н И Х  бомб, дем он страц ії.

Роля ди ректор ів  україн ськи х 
ш кіл була в том у  часі н езави д ­
на. З одного боку вони р о зу м і­
ли і вн у тр і сол ід ари зували сь 
з своїм и  учнями, а з д ругого
—  хотіли  й мали обов'язок збе­
регти  ш колу, охоронити  її пе­
ред  закри ттям . П ам'ятаю , як то 
ь 1929 році в ідб увався  в чоло­
вічій  г ім н азії "п о ран ек " в честь 
П ілсудського. Зійш лись учні у  
е є л и к і й  гім назій ній  авлі на бо- 
гослуж ення, а після того учи- 
тель-поляк Д розд м ав реф ер ат  
у  польській мові. С ам завзяти й  
пілсудчик він в ораторськом у  
зап ал і забу в  про те, до якої 
публіки  говорить, і закінчив 
свою  п ром ову  словам и. "К р и к ­
нім тричі — хай  ж иве наш  
вож дь Ю зеф  П іл су д скі!" Й ому 
ЕІдповіла просто ц ви н тарн а ти ­
ш а. Було на зал і щ е д вох  по­

ляків-учителів, але и вони м о в ­
чали, бо були "ен д екам и ". Тоді 
поволі піднісся з свого крісла 
ди ректор  гім н азії Д ж ердж  і 
вклони вш ись в три боки ск азав  
три ч і: '’М ногая л іта, М ногая л і­
та, М ногая л іт а ї"  — Це була 
так а ком ічн а ситуація, що з в ід ­
усіл ь понісся просто сп азм ати ч ­
ний сміх...

Випровадили  тоді р аз  у ч н ів  
на якусь п арад у  перед  п оль­
ський костел. Стоять побіч ви- 
струн чен і лави  у ч н ів  п ол ь­
ських шкіл. К ом анда: "Бач-
к осьц ь" (позір) ! Граю ть поль­
ський гімн, а україн ц і в р ізн о ­
ш ерсти х  ш ап к ах  на головах , 
смію ться, говорять... П отім де- 
сЬіляда м істом  попри пам 'ятник 
Н евідом ом у Воякові. Біля п а ­
м 'ятника генерал, воєвода. З н о ­
ву  ком ан да: С кинути ш апки !
Вліво глянь! — А в хлоп ців н і­
ком у й на д ум ку  не п ри ходи ть 
скидати  ш апку, руки  в к и ш е­
нях, лускаю ть зернята і глядять, 
якраз у  протилеж ний бік. М али  
ми тоді не будь-яку с ати сф ак ­
цію, бо разо м  з нами перейш ов 
побіч пам 'ятника, не скинувш и  
капелю ха, і наш  господар кля- 
си — проф. Новосєльський та  
м ав  опісля за  це судовий  п р о ­

О дна з  кляс д і­
вочої г ім н азії 

УПТ в С тан ісл а­
вов і на п р о гу ­

лянці
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цес... Поліція переводи ла ар е ш ­
ти поміж  учнями, б агато  з нас 
познайомилося з тю рм ою  при 
вул. К ам інського, але таки не 
д ала собі ради  з нами

М ав наш  С тан и сл авів  в собі 
чимало ром ан тики : з своїм  п а р ­
ком Ром аш кана, з годинам и

гім настики  на човн ах , з "ш вар- 
цуван н ям и " (на ретурку) до т е ­
атр у  П лавацького, своїм и  "п ік ­
н ікам и " вл ітку  і "к у л ік ам и " 
взи м і. Усе це згад ується  тепер 
як далекий, чарівний  сон.

(мк)

СУЧАСНИЦЯ ЛЕСІ УКРАЇНКИ

Хто читав у  тво р ах  Лесі У к­
раїнки її листування, той п а­
м 'ятає листи поетеси до Анто- 
ітіни М акарової. Д авно були н а­
писані ці листи. І ось ми в го ­
стях у Антоніни. Ж иве вона в 
Гадячі. Н едавно, 2 березня, їй 
минуло 90 років.

П охила віком, але ру хл и ва  
ж інка радо зу стр іч ає  гостей.

А н тон іна М акарова н арод и л а­
ся 1863 року в сім 'ї служ бовця. 
Закін чивш и  Роменську г ім н а­
зію , вона вчителю є в Гадячі. 
Тут М акарова познайом илась з 
Лесею Українкою , яка д оп ом ог­
ла простій  вчительці вийти на 
ш лях активної гром ад ської р о ­
боти.

М акарова, яка 36 років п ро­
п рац ю вал а в ш колі, брала 
у ч асть  в орган ізац ії читань для 
м ісц еви х ж ителів, безкош товно 
викл адал а в недільній  ш колі 
для дорослих, п рац ю вал а в м і­
ській бібліотеці, зби р ал а кош ти 
на допом огу  політичним з а ­
сланцям...

Леся У країнка б ільш е десяти 
р а зів  бу вал а в Гадячі і завж ди  
зн ахо ди л а вільний час для з а ­
д у ш евн и х  розм ов з А нтоніною  
М акаровою . П оетеса постійно 
ли стувалася  з своєю  подругою , 
присвятила їй в ір ш  "Т овари ш ц і 
на спом ин", в якому є такі ряд­
ки:

О, сором  м овчки  ги н утт*
й страж д ати ,

Як маєм  у  р у к ах  хоч
зарж авіл и й  меч.

Ні, кращ е ворогу  на одсіч
дати

Та так, щоб голова злетіла
з плеч!

І М акарова, при слухаю чись 
до гн івного  поетичного слова 
Лесі У країнки, н авч ал а ш коля­
р ів  палко лю бити рідний народ, 
н енавидіти  його одвічни х во р о ­
гів. Вчителька часто н агад у вал а  
дітям Лєсині слова про те, що 
"...тільки той ненависти не знає, 
хто  цілий В І К  Н І К О Г О  H G  лю ­
бив..."

В одном у з своїх  листів до 
поетеси М акарова писала, що 
Л ариса вм іє  п ід три м увати  лю ­
дей у  біді, надихати  їх на по­
двиг і працю  в ім'я світлого  
м айбутнього. На це письменни­
ця з власти вою  їй скром ністю  
в ід п о віл а : "М ені не одні Ви к а­
зали, що при мені люди роб­
ляться луччими, — сьом у б я 
хотіл а в іри ть, бо се був би д у ­
же щ асливий дар . Все-таки не 
вваж ай те мене за  ідеал, бо я 
не в ар та  сього, скаж у  більш е,
— н іхто  не ваоти й  сього, бо 
ідеал се ідея, а не лю дина".

...А нтоніна ’М ак арова ще пов­
на бадьоросги . Її спогади  про 
Лесю У країнку  м аю ть велику 
цінність. Кость П рохоренко
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ЦІННА КАРТИНА -  ЗА 1 ДОЛЯРА!
Щ об дати  зм о гу  наш им  мистцям постійно збу вати  к ар ­

тини і щоб пош ирити  українські м истецькі картини також  
поміж  тими Ч и тачам и  наш ого ж урн ал у , які не м аю ть щ е 
зм оги  купити собі ори гінальну карти ну, ми будем о в л аш ­
то ву вати  систем атично льосування картин.

В кож ном у ном ері "М и і С в іт " пом іщ уєм о це оголош ен­
ня з купоном, який просимо витяти і над іслати  в р аз  з одним 
доляром на ад р есу  наш ої редакц ії (постійні передплатники, 
які не хоч уть ви р ізуван н ям  нищ ити собі ж урн алу, м ож уть 
зголосити  свою  у ч асть  у  льосуван ні сам им  тільки листом, 
п ереславш и  в ньом у 1 дол.).

Коли при збирається 50 чи 100 купонів (залеж но від  вар- 
тости  картини) переведем о льосування. Л ьосування будуть 
в ідбувати ся  в при сутн ості щ ораз інш и х зап ро ш ен и х  чи тачів 
ж урналу.

Будемо завж д и  вибирати  найкращ і картини  м истців. Д а­
ючи доляра, допом ож ете розвоєві р ідн ого  м и стец тва, а од ­
ночасно м аєте ш ан су  бути  одним із щ асли вц ів , що за  1 дол. 
набуде ц інну картину.

Н аш их П риятелів просимо п ід ш укати  нам у  свом у  ото­
ченні хоч кількох постійних учасни ків цього конкурсу.

КАРТИННА ҐАЛЕРІЯ "МИ І СВІТ"

Мій причинок до розвою рідного мистецтва

Ім'я І прізвище:

А дреса:

Підпис



ПОСИЛКИ В У К Р А Ї Н У
ЧЕРЕЗ “МИ І СВІТ”

Для вигоди наших Читачів, зокрема тих, кому далеко 
до висилкових центрів, наше Видавництво перебрало пред­
ставництво

УКРАЇНСЬКОЇ ВИСИЛКОВОЇ ФІРМИ 
"ЧУМАК і С-КА" В ЛОНДОНІ, АНГЛІЯ

Ця фірма Гарантує найнижчі ціни, солідний товар і до- 
ставу посилки найдалі до одного місяця після вплати гро­
шей. Цю Гарантію скріплює ще авторитет нашого Видав­
ництва, яке вповні відповідає за надіслані Вами гроші.

Як приклад низьких цін подаємо зразки посилок, з яких 
Ваші рідні за розмірно дешеві гроші матимуть найбільшу 
користь. Вони базовані головно на англійських вовняних 
купонах, які — як відомо — мають в СССР найбільшу ціну 
і які в Англії найдешевші. Кожна з цих посилок обрахована 
на дозволену найбільшу вагу — 20 фунтів. Тут подані ціни, 
в які включені вже всі оплати (за виїмком 2.50 дол. — більше 
порто при висилці до азійської частини СССР).

П осилка ч. 1

ЗІ ярда дуж е м іцного ма- 
теріялу  на вбрання, темного 
кольору, і 2à ярда доброї 
п ідш и вки  подв. ш ирини,

З ярди м іц н ого  м атеріялу  
на плащ  "м ел то н " — гр а н а­
товий і три  ярди подвійно 
грубої п ідш и вки  на плащ,

З ярди попеліни на сороч­
ку (біла або в кольорах),

1 п ара вовнян их скарле- 
ток,

1 бри тва — "С ол ін ґен ",
1 п ара м іц н и х ю хтови х ч о­

біт — "С іб у тс ",
1 ф унт м и ла до прання.
Все р азо м  — в а г а  20 ф у н ­

тів, ц іна 65 дол.

П осилка ч. 2

Купон на убрання, чисго- 
вовняний, в р ізн и х  кольорах,
З h ярда, д у ж е міцний,

Купон на плащ  гр ан ато ­
вий, 3 ярди,

Вовняний м атеріял  на с у ­
конку, 3 ярди,

Черевики  чол. м іцні, в ій ­
ськового типу,

Ж іночі черевики , високі з 
холявкам и,

Дитячі м іцні черевики, 
Ж іночий светер ,
Чоловічий светер .
Все разом  20 ф ун тів , ціна 

91 дол.

П осилка ч. З

К упон м іцного м атер іялу  
на ж іночий або легкий чоло­
вічий костю м, 3^ ярда, 

К упон на чол. убрання, чи- 
стововняний твід , 3 * ярда, 

К упон чистововн . експор- 
тового  м атер іялу  в паски, 
З і ярда,

К упон чистововняної г у ­
стої аф ґаліни , з£ ярда,

К упон м іцного вовн, м а т е ­
ріялу на плащ , 3 ярди,

4 ф ун ти  м ила до прання. 
Все р а зо м  20 ф ун тів , ціна 

84 дол.

П осилка ч. 4

К упон чистововняного м а ­
тер іялу  на чол. убрання в 
р ізн . кольорах, 34 ярда, 

К упон д уж е теплого вовн, 
м атер іял у  на плащ , 3 ярди, 

10 м етр ів  білого полотна, 
Ч оловіч і черевики  в ійсько­

вого типу,
П одвійний чистововняний 

коц.
В ага 20 ф ун тів , ц іна 80 дол.

П осилка ч. 5

К упон чистововняного м а ­
тер іял у  на чол. вбрання, Zh 
ярда,

Купон дуж е теплого вовк, 
м ат. на плащ, 3 ярди,

П одвійна італійська капа 
на ліжка,

Подвійний д уж е теплий 
вовняний коц,

2 ф унти ш кіри  на п ід о ш ­
ви чи золі.

Вага 20 ф унтів, ц іна 76 дол.

П осилка ч. 6

Чисто вовняний купон на 
убрання, ЗІ ярда,

Чисто вовняний, дуж е теп­
лий купон на плащ , 3 ярди,

Вовняний светер  з р у к ав а­
ми,

10 ф унтів тверд ої ш кіри 
на підош ви.

Разом 19 ф ун тів , ціна 71 
дол.



З істор ії м и стецтва

МАЛЯР - ПАСТУШОК
Може дехто з вас і не бачив 

картин великих мистців, бо ж 
є чимало людей, які ніколи не 
заходили  до музею . Вони б ач и ­
ли тільки репродукції. Так як 
існую ть люди, які ніколи не 
бачили моря, і знаю ть його 
тільки з ілю строваних пош ті- 
ьок, що зображ ую ть море Вони 
маю ть поняття про море, але 
це поняття не таке досконале як 
у  тих, хто бачив море на свої 
власні очі. Треба мати чимало 
ф ан тазіі, щоб на основі цих 
малих чорно-білих репродук-

П ортрет Ч ім абуе: "Святий 
Ф ран ц "

цій, які подаєм о в ж урналі, 
уявити  собі великі кольорові 
картини мистців.

Про н ай давн іш ого  в ідом ого 
нам грецького мистця ми к а­
жемо, що він  був батьком  
грецького м алярства. П риблиз­
но в 2.000 років після нього 
жив чоловік, щ о його н ази ває­
мо батьком  італійського  м ал яр­
ства. Він н ази вається  Ч ім абуе. 
Ж ив у  Ф льоренції (Фльоренція, 
щ о її н азва  озн ач ає  "м істо  к в і­
т ів " , находиться в центральній  
Італії). По ньом у залиш илося 
гсь'ого к ілька тво р ів , яких а в ­
тентичність щ е не зовсім  про- 
слідж ена. Глядячи на ці к ар ти ­
ни, ви мо?ке й не будете  знати , 
чом у то ми у важ аєм о  Ч ім абуе 
таким  великим м алярем .

Коли б він ж ив і м ал ю вав  те­
пер, його не подивляли б так, 
але в той час він  був генієм ,
бо талантом  п ереви щ у вав  у с іх  
сучасн и х йому м алярів.

Коли він  зак ін чи в був м ал ю ­
вати  образ П речистої, цей тв ір  
так  сподобався н арод ові у  Ф льо­
ренції, що його перенесено з 
процесією  і при зв у к а х  тром- 
пет з дом у мистця до церкви.

Н ам алю вав Ч ім абуе також  об­
р аз  м онаха, святого Ф ранца, 
якого ф ото тут пом іщ уєм о. Яс­
ний круг довкола голови  свя­
того нази ваєм о авреолею . Її 
м альован о завж д и  довкол а го- 
лов святих, щоб п оказати , що 
це святі особи. К аж уть, що св. 
Ф ранц хотів  так  д у ж е у п о д іб ­
нитись до Х ри ста, щ о прийш ов
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до нього ангел і пробив йому 
отвори  на р у к ах  і ногах, по­
дібні до ран  Х ри стови х. Ці от­
вори  від  цвяхів  називаю ться 
стигм ам и.

Коли б Ч ім абуе не м ав н ічо­
го інш ого, крім  своїх  зал и ш е­
них обр азів , то м абуть не був 
би таким великим мистцем. Але 
свою  сл аву  він  завдячує гол ов­
но одном у із сво їх  учн ів, що 
став  м алярем  на багато  б іл ь­
ш им від  нього.

О дного дня Ч ім абуе іш ов по­
лем поблизу Венеції і там  з у ­
стр ів  м алого  пастуш ка, що пас 
своє стадо. Д итина сиділа і го­
стрим  кам енем  ви р и сову вал а 
на зем лі образ.

Глянувш и ч ерез плече хл о п ­
чини на образ Ч ім абуе зд и в у ­
вався тал ан тові і запи тав, як 
він  називається.

— Д жіотто, — відп овів  хл о ­
пець.

Ч ім абуе зап и тав  Д ж іотта, чи 
не хотів  би він піти до Фльо- 
ренц ії і там  вчитися малю вати . 
Х лопчина незвичайно зр ад ів  і, 
д іставш и  д озвіл  батьків, п іш ов 
з м айстром , щ об з ним жити 
і вчитися. Коли Д ж іотто виріс, 
то він м ал ю вав  багато  п рек рас­
них о бр азів  Х ри ста, П речистої 
Діви, а також  святого Ф ранца, 
що його так любив м алю вати  
його вчитель.

Святий Ф ранц жив поблизу 
Ф льоренції в м істечку, що 
зветься А ссіз. В А ссізі є ц ерква 
в його честь. А в дійсності це 
дві церкви, побуповані одна 
над одною. У вищ ій з них 
Дж іотто н ам ал ю вав на ст ін ах  
серію  обр азів , які розк азую ть 
ркиття святого Ф ранца. На од ­
ном у з них п редставлено, як 
то святий розм овляє з птичка- 
ми, що зібрали ся д овкруг ньо­
го.

"Святни Ф ранц розмовляє 
з птнчкам и " — образ Д ж іотта

В той час не м алю вали  так, 
як сьогодні. Ми користуємося 
сьогодні п ереваж но ф арбами, 
що є сум іш кою  кольорових по­
рош ків з олією (це називається 
олійною фарбою ), і сучасні мист- 
ці малю ю ть найбільш е на по­
лотні. А давно мистиі ро зп у ска­
ли кольорові порош ки у воді 
і малю вали  ними на сирих ст і­
нах. Цей рід  малю вання зве ть ­
ся фреском . Або розпускали  
порош ки в густій  рідині, як яй­
це чи клей, і малю вали  на ст і­
ні, на дереві, або на ш кірі. Це 
малю нок клейовою фарбою .

К аж уть, що папа, бажаю чи 
зам ови ти  образ в Джіотто, в е ­
лів йому надіслати  зразок  то­
го, що він потрапить нам алю ­
вати. Д ж іотто занури в пензля
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в перш у скраю  ф арбу  і одним 
рухом  руки н ари сував на к у с­
нику д ерева найправильніш е 
коло та післав це папі. Чи д у ­
маєте, що ви потрапите н ар и ­
сувати  правильне коло одним 
рухом  олівця без циркля? С про­
буйте. Опісля постарайтесь зр о ­
бити те пензлем.

Та коли це вам  навіть по­
щ астить, то не думайте, що ви 
вж е великий маляр!

Не важ ко відбити рисунок 
через кальку, але куди важ че 
відкопію вати  його без кальки. 
Чимало людей вмію ть н ари су ­

вати  кош ичок з овочами, в а зу  
з к зітам и , вид  на м оре тощо. 
Це все тільки копії. Буваю ть 
також  копії д уж е досконалі, що 
Еим агаю ть великого талану. Де­
хто  вм іє  так  докладно копію ­
вати  твори  велики х м айстрів, 
що їх  майж е не м ож н а в ід р із ­
нити від ори гіналу . Але не б а­
гато є таки х, хто  вм іє  створи ­
ти образ, знайти  ідею  у  своїй 
власній  голові і все те перели ­
ти на пслотно чи папір. Чим 
досконаліш е це зроблено, тим 
образ є ближ чий гєніяльности.

(мг)

ДМИТРО ЛЕВИЦЬКИЙ

Великий портретист доби кля- 
сицизму — Д митро Левицький
— це один з найбільш их р еп р е­
зен тантів  не тільки у кр аїн сько­
го, а й світового обр азо творч о­
го мистецтва. На жаль, у  вс іх  
чуж инних історіях м и стецтва, 
у  всіх енциклопедіях та лекси­
конах — його названо найви- 
датніш им  російським п ор тр ети ­
стом.

Талант Д митра Левицького 
ф орм увався  й д озр івав  у  най- 
тр агіч н іи г ’- добу, що її пережи- 
Е а л а  Україна. Це була доба по 
П олтавській трагед ії, коли М ос­
ква нам агалася вж е остаточно 
доконати У країну. Знаючи доб­
ре, що легш е уярм ити народ, 
позбави вш и  його наперед м и с­
тецьких здобутків, Росія вп р о ­
довж  18 ст. нищ ила здобутки  
української д ухової й матері- 
яльної культури, особливо ж 
здобутки  доби М азепи, коли 
наш е образотворч е м и стецтво 
у  ф орм і козацького барокка б у ­
ло на верхів 'ях  свого розк в іту . 
Тоді зл іквідовано м истецьку 
ш колу в Х аркові, обнижено до

рем існичого р івня ми стецьку  
ш колу при К иєво-П ечерській 
Л аврі і позбавлен о укр аїн ськ и х 
м истців творч ого  серед ови щ а 
так, що вж е при кінці 18 ст. 
У країна була під м истецьким 
оглядом глухою  провінцією . 
У країнські мистці, опинивш ись 
без ґрун ту , п ереставал и  твори ­
ти й ради  куска хл іба — п ере­
ставлялись на рем есло або, щоб 
не зм ар н у вати ся , йшли до но­
вого м и стецького ц ентру, що 
ним став П етербург — нова 
столиця м осковської імперії.

Цариця К атери н а II засн у вал а  
А кадем ію  М и стец тва указо м  з 
1764 р. і її ректором  став у к р а ­
їнець Іван  М артос — великий 
скульптор, а п роф есорам и  с т а ­
ли теж  "ін о р о д ц і" — в б ільш о­
сті українц і.

С еред таки х то обстави н ф о р ­
м увався  т а л а н і  Д м итра Л е­
вицького. Н ародився Левицький 
1735 р. в селі М аячці на П ол­
тавщ ині, де його батько Григо­
рій був свящ еником. Його п ред ­
ки Левицькі-Н оси походили з 
П равобереж ж я, з козацького р о ­
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д у  і м абуть в ч асах  "Р уїн и " 
перейш ли на л івобереж ж я і по­
селилися в П олтавськом у пол­
ку, де виросло кілька поколінь 
свящ еників.

П очатки м и стецької освіти
од ерж ав  Д митро в ід  свого бать­
ка Григорія Л евицького, що був 
не тільки ви датн и м  малярем , 
але й знам енити м  Гравером . 
Здобув високу  м и стец ьку  о св і­
ту  в Н імеччині і його твори  — 
особливо Гравю ри, були ви со­
комистецькі й дор івн ю вали  г о л ­
л а н д с ь к и м  Гравю рам .

Дитячі й молоді роки п ровів  
Д митро в К иєві, де його б ать­
ко м ав власний д ім  і п рац ю вав 
як мистець. О д ерж авш и  п ід ста­
ви м ал ярства в ід  батька, Д м ит­
ро вчився д ал ьш е в К иївській  
мистецькій  ш колі. С ам е тоді ар- 
х ітект  Бертольом ео Ростреллі 
зак ін чи в бу д ову  славн ої А н д р і­
ївської церкви  і покликано 
славн ого  мистця О лексу Антро- 
пова, щ об ро зм ал ю вав  у  ній 
іконостас і стінописи. Як пом іч­
ника взяв собі А н тропов Григо­
рія Л евицького з його 17-літнім 
сином Д митром. Впродовж  тр и ­
р ічн ої прац і Д митро зробив 
великі поступи  в м алярстві і 
став  правою  рукою  А н тропова.

По зак ін ченні А н д ріївсько ї 
церкви, А н троп ов ви їхав  до П е­
тер б у р гу  і заб р ав  з собою 
Д м и тра Л евицького. Там вони 
деякий час прац ю вали  обидва, 
але Л евицького не задовольн яв 
уж е А н тропов —  останній  м о ­
гікан  стилю  рококо. Левицький 
ш ви дко в ід ч у в  подих нового 
стилю  — клясици зм у і піш ов 
поглиблю вати  свій  мистецький  
талант у  ви д атн и х  м и стц ів, які 
при їхали  із Зах ід н о ї Европи,
— сп ерш у  в Л яґрена, а згодом  
у  Валєріяні.

Левицький не тільки збагнув 
новий стиль з подивугідною  
ш видкістю , а й надав йому сво ­
єрідного чару . Вже перш ими 
своїми працями — особливо 
портретам и, молодий мистець 
так заім п он ував  усім , що в д у ­
же скором у часі найви даткіш і 
представники  столиці його про­
сто засипали замовленнями.

Не зваж аю ч и  на те, що в той 
час в П етербурзі працю вало б а­
гато визначни х мистців які 
прибули з зах ід н ої Европи, вж е 
в 1763 p., Дмитро Левицький
здобув сл аву  найкращ ого п орт­
рети ста петербурзької знаті. На 
35-ому році життя (1770 р.) йо­
го ім енували  академ іком  і п ро­
фесором портретного м алярства 
А кадем ії М истецтв. Успіхи мав 
кольосальні. Довкола нього з і­
бралося велике число учнів, що 
баж али вчитися м алярства і з 
великим п ієтизмом сприймали 
вказівки  великого мистця.

В 1780 р. Левицького ім ен у­
вали "придворн им  портрети ­
стом " цариці Катерини II, яку 
він м алю вав декілька разів . 
Один з таки х портретів-ш едев- 
рів  висів у  гоф м айстерській  з а ­
лі м альтан ських лицарів на 
острові М альті. В ж еневському 
м узеї у  Ш вайцарії і досі пи­
ш ається знаменитий портрет 
ш ілософ а Дідро, кисти Д митра 
Левицького, що вартісний  не 
тільки технічною  досконалістю , 
але й щ онайваж ливіш е, п рек ра­
сним відданням духовости  ц ьо­
го великого енциклопедиста 18 
ст. П ортрет Н ариш кіної — його 
роботи, зберігається у  світовій  
ґалер ії м и стец тва — Лю врі. Пє- 
вицький дійш ов до верш ка сво ­
єї мистецької творчости  в 70-80 
pp. 18 ст. і тоді створив най­
більш і портретн і ш едеври . З 
тих часів походить його слав-
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р и й  цикл портретів  вихованок  
Смольного Інституту т. зв. "с м о ­
лянок". Це портрети  цілих по­
статей у  свобідних і легких по­
зах , з балетними рухам и  та  з 
чарівною  і ж ивою  усм іш кою  на 
обличчях. К ольорит чудовий і 
тла незвичайно згарм он ізо ван і. 
Дивлючись на портрет "см олян­
ки" Н аталії Борщ евої, що її р е ­
продукується майж е в кожній 
історії м истецтва, можемо м ати  
уявлення про цей знаменитий 
цикл. Левицький помер в П е­
тербурзі в 1822 p., на 87 році 
життя, оточений великою сл а­
вою і добробутом . Залиш ив по 
собі кілька сотень твор ів  —  
особливо п ортретів , і велику  
кількість учнів, що їм п ередав 
багато зі свого знання. Найта- 
лановитіш им учнем  Левицько- 
го, що майж е дорівняв йому, 
був Володимир Боровиковський
— "козак  з М иргорода".

Дмитро Левицький — це кля- 
сичний виразник своєї доби. 
Його талант проявляється не 
тільки в тому, що він з вели­
кою досконалістю володів ри­
сунком та знаменито відчував 
кольорит. Не тільки в компо­
зиції та в чудовому охопленні 
зовнішнього характеру люди­
ни. Левицький, як рідко який

інш ий мистець, вм ів схопити 
й в ід д ати  незвичайно вірно ду- 
хов ість  лю дини. Вмів схопити 
оте невлови м е — вічно змінли- 
ве "щ ось", щ о в р ізн и х  проявах 
існує у  кож ній душ і людини. 
За  осягнення цього "ч о го сь" в 
портреті, зм агалися  найбільш і 
мистці св іту  і не кож ном у з 
них це щ асти ло осягнути. Його 
твори  м ож н а р івняти  не тільки 
з творам и  велики х англійських 
п ортрети стів  Рейнолдса ("Три 
ґр ац ії" , "Л ейді К окбирн") або 
Ґенсборо з його м узи кальн істю  
в кольориті ("Блакитний х л о ­
пець", "Р один а Бейлі"), але н а­
віть , як каж е проф. І. Грабар, 
"з  ар хи твор ам и  Ренесансу". І 
хоч а  Д митро Левицький не зб а ­
гати в н аш е о бр азотворч е  м и ­
стецтво українською  тем ати ­
кою, бо доля при судила йому 
коротати  свій  довгий з ік  у  Ро­
сії та своїм  талантом  збагачу- 
гати  ч у ж у  обр азотворч ість, ми 
все ж повинні в ідстою вати  йо­
го як сина україн ського  н аро­
ду. Н аш им обов'язком  є д ок л а­
сти вс іх  зуси ль, щоб у  м ай б ут­
ньом у св іто ва  історія м и стец тва 
зап и сал а Д м и тра Л евицького 
як українц я, бо він поч увався 
укр аїн ц ем  все своє життя.

Іван Кейван

ТРЕНЕР ДУМАЄ ЗА ВСІХ

У Клівленді — найбільш ом у м істі ам ери кан ського  ш тату  Огайо 
сталася величезна ф утбольна сенсація. В м атч і з ам ери канського  
ф утбола м ісц ева ком анда "К лівлен д  Б п аун с" перем огла ком анду 
м іста Акрон з ф антасти чни м  р аху н к ом  40:0.

Трію мф клівлендських ф утбол істів  був, однак, дещ о п отьм а­
рений одною з газет, яка р озк ри л а таєм ницю  їх  блискучої п ере­
моги. Виявилось, що якийсь Д ж ордж  С ерлес після д овгол ітн іх  т р у ­
дів зм ай стрував  мініятю рний рад іопри й м ач  довж иною  в ш ість і 
завтош ки  один сантим етр. Ці приймачі були вм он тован і в ш оломи 
грач ів  "К лівленд Б раунс" і д авали  м ож л и вість  трен ерові команди 
Паулю Браунові під час гри  д авати  вк азівк и  ф утбол істам .



ФІЗИЧНІ ВПРАВИ І ЗДОРОВ’Я ЖІНКИ
Здоров'я людини залежить від 

правильного розвитку форм ті­
ла, погодженої діяльности всіх 
органів і систем організму, від 
доброї пристосованости організ­
му до впливів навколишнього 
середовища.

Добра злагодженість у діяль­
ності організму і найбільш 
правильна його реакція на по­
дразнення, що виходять із зов­
нішнього середовища, досяга­
ються систематичним тренуван­
ням і загартовуванням.

Доказано, що вся діяльність 
організму і пристосованість йо­
го до навколишнього середови­
ща здійснюється з допомогою 
так званих безумовних і ум ов­
них рефлексів.

Безумовні рефлекси — це вро- 
джзні постійні реакції організ­
му на подразнення, що вихо­
дять з навколишнього (зовніш ­
нього) та внутріш нього його се­
редовища.

Умовні рефлекси — це тим­
часові зв'язки організм у з нав­
колишнім середовищем, що роз­
виваються на основі безумов­
них рефлексів за допомогою ко­
ри головного мозку. Ці зв'язки 
виробляються в процесі життя 
кожної людини/ вони мають 
тимчасовий непостійний харак­
тер.

Початок цих зв'язків встанов­
люється через органи почуттів 
за посередництвом слухових, 
зорових та інших подразнень, 
за допомогою сигналів, що 
йдуть від м'язово-зв'язкового 
апарату і внутріш них органів, 
які сприймаються відповідними 
периферичними нервовими апа­

ратами. Переробляючись у нер­
вовий струм, збудження пере­
дається по нервових волокнах 
у  мозок, в корі якого відбува­
ється процес аналізи і дальшо­
го синтезу цього збудження. 
Далі збудження через відповід­
ні відцентрові нервові шляхи 
передається м'язам, серцю, ди­
хальному апаратові, визначаю­
чи їх діяльність.

Оволодіння технікою тієї чи 
іншої фізичної вправи, підви­
щення працездатности організ­
му в зв'язку з тренуванням та­
кож відбуваються з допомогою 
умовних рефлексів. Природно, 
що при систематичному трену­
ванні в організмі виробляються 
численні умовно - рефлекторні 
зв'язки між центральною нер­
вовою системою, внутрішніми 
органами і руховим апаратом, 
завдяки чому підвищуються за­
гальна працездатність організ­
му і пристосовність його до ви­
конання м'язової роботи.

Це поліпшує, по-перше, стан 
самої нервової системи, яка під 
впливом фізичних вправ зм іц­
нюється і вдосконалюється.

При систематичному трену­
ванні досягається краща у р ів­
новаженість нервових процесів, 
підвищується загальна праце­
здатність, знижується втомлю­
ваність, поліпшується сон. За­
няття гімнастикою, спортом, 
іграми створюють радісний на­
стрій, викликають бадьорість і 
приплив сил.

По-друге, зміцнення нервової 
системи з допомогою тренуван­
ня поширюється на діяльність 
всіх без винятку органів. Завдя­
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ки цьому, У натренованої ж ін­
ки поліпш ується діяльність сер- 
цево-судинної, дихальної та  ін ­
ш их систем орган ізм у.

М'язова робота збільшує по­
требу організму у кисні, яка 
задовольняється підсиленням 
кровообігу і дихання.

При фізичних вправах під 
впливом імпульсів, що йдуть 
від центральної нервової систе­
ми, судини органів черевної 
порожнини звужуються; П О П Є -  
ремінні скорочення м'язів ді­
ють, як насос, який жене кров 
по венах; приплив крови з вен 
до серця збільшується,- підси­
люються і прискорюються ско­
рочення серця; З К О Ж Н И М  С К О -  
рочєнням серця в артеріяльні 
судини викидається збільшений 
об'єм крови; Т И С К  К р О В И  І Ш В И Д ­
К ІС Т Ь  її течії по судинах збіль- 
шуться, завдяки чому працюючі 
органи — м'язи, серце та інші
— краще забезпечуються кров'ю.

В результаті підсиленої ді-
яльности серця, що систематич­
но повторюється, його м'яз 
стовщується і зміцнюється, 
збільшується об'єм крови яка 
викидається серцем при кожно­
му скороченні, стає повільні­
шим ритм його скорочень в ста­
ні спокою, поліпшується його 
працездатність. В зв'язку з тре­
нуванням вдосконалюється нер­
вовий апарат, що регулює д і­
яльність серцево-судинної систе­
ми.

Всі ці особливості яскраво ви­
являються у жінок, які систе­
матично займаються спортом.

Так встановлено, що частота 
серцевих скорочень у добре на­
тренованих жінок у середньому 
така сама, як у натренованих 
чоловіків : в 19-20 років — 70 
ударів (у чоловіків 62,3), в 21-35
— 63,7 (у чоловік ів  64) удари ,

КОСМЕТИЧНИЙ 

КАБІНЕТ 

ОЛЬГИ колянківської

знаходиться при

321 Runnymede Road 

в Торонті 

тел.: RO. 6-7263

Години прийнять: В п ' я Т -

ниці від 6-9 веч. і в суботи 
від 9-6 (тільки за попереднім 
домовленням).

П лекання ш кіри  

М асаж і лиця â  голови  

У сування зар ост ів  

М анікю р — П едікю р

if: **

Діягноза шкіри лиця, піді- 
брання відповідних кремів, 
поради в справі плекання 
шкіри та лекція в накладан­
ні "мейк-ап" — тільки за
1.00 доляра.
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е  36 і більше — 63,5 удари на 
хвилину (у чоловіків 63,5). Так 
само мало відрізняється вели­
чина кров'яного тиску. У не- 
тренованих жінок у цих показ­
никах в порівнянні з чоловіка­
ми є велика різниця.

У зв 'я зк у  з п ідвищ енням пра- 
ц ездатн ости  серця п ол іп ш уєть­
ся також  реакція серцево-судин- 
ної системи на ф ізи чн і н аван ­
таж ення. Так, наприклад , у  в ід ­
повідь на однакову  роботу  у  
н атрен ован и х ж інок в ід м іч а­
ю ться м енш  р ізке  прискорення 
пульсу  і б ільш  ш ви дке в ід н о в­
лення до ви х ід н и х дан их, ніж  
у  нетреновани х.

Систематичне тренування по­
мітно впливає також на робо­
ту дихального апарату.

О ргани  дихання забезп еч ую ть 
д о ставу  кисню в тканини і б ез­
перервн е видалення з о р га н із­
м у  вуглеки слого  газу . Кисень 
повітря, у в іб ран ого  легенями, 
над ход и ть у  кров, п ередається 
кров'ю  до тканин і через тк а­
нинну ріди ну н ад ход и ть у  клі­
тини. Вуглекислий газ, що у т в о ­
рився в кліти нах при окислен­
ні, н адходи ть з клітин у  тк а­
нинну рідину, звід ти  —  в кров, 
з крови — в легені, з них з по- 
ЕІтрям, що види хається, в и в о ­
диться назовн і.

При фізичних вправах потре­
ба в доставці кисню і видален­
ні вуглекислоти збільшується. 
Це викликає підсилену діяль­
ність дихального апарату.

Вплив систем атич ного  тр ен у ­
вання виявляється в том у, що 
зб ільш ується  так  зва н а  ж и ттєва 
поємність легень. За  наявними 
даним и ж и ттєва поєм н ість л е­
гень у  спортсм енок в серед н ьо­
м у  досягає 3700 куб. см, тимча- 
сом як у  ж інок, які не зай м а­
ю ться спортом , вон а в сер ед ­

ньому дорівнює 2500-3000 куб. 
см.

У жінок, які займаються греб­
нею, плаванням, ковзанами, лег­
коатлетичним бігом, життєва 
поємність легень нерідко дося­
гає 4000 і більше куб. см.

Особливо високі показники 
життєвої поємности легень ви­
являються у жінок, які добились 
в результаті багаторічного на­
полегливого тренування ре­
кордних результатів у спорті.

Про збільшення у зв'язку з 
тренуванням глибини дихання 
свідчить велика розш ирю ва­
ність грудної клітки при вдиху.

В зв'язку з цим ритм дихан­
ня у натренованих жінок від­
носно сповільнений.

Особливо яскраво виявляється 
сприятливий вплив тренування 
на стан дихального апарату під 
час фізичних вправ. У високо- 
натренованих жінок легені 
здатні пропустити до 70 і біль­
ше літрів повітря за 1 хвилину, 
а увібрання кисню досягає 3-4 
літрів за хвилину.

Всі показники фізичного роз­
витку — зріст, вага, окружність 
грудної клітки, м'язова сила, 
гнучкість суглобів і хребта — 
у жінок, які займаються спор­
том, вищі, ніж у жінок, які не 
проводять систематичного тре­
нування.

Є деяка різниця в. ступеню 
впливу різних видів спорту на 
окремі показники фізичного 
розвитку. Так, гімнастика, ме­
тання і гребня особливо сприя­
ють доброму розвиткові м'язо­
вої системи.

Найбільша окружність груд­
ної клітки і розширюваність її 
при вдиху спостерігається у жі­
нок, які займаються гребнею, 
плаванням і т. д.
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Р о з в и т о к  м ' я з і в  в е р х н і х  КІН­
ЦІВОК, в е л и ч и н а  р у ч н о ї  с и л и  у  
г і м н а с т о к  з н а ч н о  б і л ь ш а ,  н і ж  
у  ж і н о к ,  я к і  з а й м а ю т ь с я  і н ш и м и  
Е и д а м и  с п о р т у .

Є спостереження, що вага й 
'оріст дітей, що народжуються 
у спортсменок, перебільшує 
відповідні середні показники

дітей  тих жінок, які не зай м а­
ються спортом .

З усього викладен ого оч еви д ­
но, яким важ ли ви м  засобом  п о­
ліпш ення, ф ізичн ого  розви тк у , 
п ідтрим ання норм ального зд о ­
ров'я, підвищ ення витри валости , 
бадьорости  й сили є си стем а­
тичні заняття спортом . P. М.

АВСТРАЛІЯ — МАЙБУТНЯ СПОРТОВА ПОТУГА
А встралія виробляється на ве ­

лику спортову  націю. К рім  
завж ди знам енитого теніса, а в ­
стралійці д уж е піднеслися в 
легкоатлетиці, особливо коли 
йдеться І.гро біги чоловіків і 
жінок. Згадати  б тільки ол ім ­
пійські осяги в М ельборні (Кат- 
бєрт, Стрікленд) та недавні р е ­
корди надійного молодого трі- 
ю м вір ату . Клерк, Елієт, Лін-
ї'ОЛН.

Та найбільш ий поступ зроби ­
ли австралійці у  плаванню . На 
останніх О лімпійських ігри щ ах 
еони не тільки зламали  д о вго ­
літню ам ери канську  гегемонію  
в цій галузі, але й постійно 
підвищ ую ть свої осяги, майж е 
до меж ф ізично немож ливого. 
Про це найкращ е свідчить 
ф акт, що підчас недавн іх  кра- 
євих пливацьких зм агань в с та­
новлено аж 17 нових світови х 
рекордів, з яких до сьогодні 
гдерж алося щ е 13

Ці ф антасти чні осяги — це 
головно засл у га  молодого ф е ­
номенального "рибо - ч оловіка", 
15-річного Д ж она К онрадса, ло- 
тиш ського ем ігран та, що п ри ї­
хав до А встрал ії з батьками

в 1950 році. Він володіє сьо го д ­
ні над усім и  дистансам и  в іл ь ­
ного стилю. Не надто п озад у  
зали ш ається  і його сестр а — 
13-літня Ільза К онрадс, що т а ­
кож здобула кілька св іто ви х  р е ­
кордів. Ця м олода п ара, як 
ствердили  л ікарі, завд яч ує свої 
просто поди вугідн і осяги н еп е­
ресічно великим серцям, — про 
особливості таки х сердец ь б у ­
ла вж е м ова з  одном у з п оп е­
р ед н іх  чисел "М и і С в іт ", у 
статті д-ра Х реп товського  п. 
заг. "С п о ртове  серц е".

Побіч Джона й Ільзи К он­
радс, Австралія диспонує ще 
низкою інших знаменитих пли- 
ьаків, таких як Ровз, Моктон, 
Фрейзер, Креп, Девит, Чепмен, 
Гемілтон і т. д., що ставлять її 
сьогодні в першому ряді пре­
тендентів на перше місце в 
спортовому світі. І якщо в м ай­
бутньому австралійці зуміють 
забезпечити свій дотеперішній 
ріст також в інших ділянках 
спорту, то вони могтимуть не 
тільки зрівнятися спортовим 
потенціялом із ЗДА та Сов. Со­
юзом, але й легко залиш ать їх 
позаду. Роман Дубляннця

ВЕЛИКІ ПОКЛАДИ СІРКИ
На Лемківщині, між ріками Вислою і Сяном, знайдено великі 

поклади сірки, запаси якої визначаються у 100 мільйонів тонн. 
Сірка залягає на незначній глибині.



СОКОЛИНЕ ОКО
Вільямставя, одне з перед­

мість Мельбурну, жартома на­
зивали "краєм світу". Шлях: ту ­
ди лежав майже через усе м і­
сто, повз Олімпійський парк, 
минаючи док Вікторії, просто 
на південь, до берега океану.

Без упину віяв сильний ізог- 
каво-солокий вітер. Мішені роз­
міщалися на фоні темнозелених 
хвиль, і тому "олень на бігу" — 
силует із дошки з високими 
розлогими рогами, укріплений 
на важкій чотироколісній ваго­
нетці., здавалось, не біг, а по­
ринав у хвилі.

Віталій  Романенко — н ай кра­
щий стр ілец ь св іту , чемпіон ХУ 

О лімпіяди

Все було проти стрільців — 
і вітер, і дощ, і навіть "олень", 
який раптом , у  найвідп овідаль­
ніш у хвилину, втрати в ш ви д ­
кість і став рухати сь повільн і­
ше, ніж звичайно. Він повинен 
пробігати  23 метри за чотири 
секунди, а тут пройшов їх за 
ш ість секунд. Ш веди о д разу  ж 
подали протест у судову  ко­
легію , і В італієві Романенкові
—  передовом у стрільцеві дале­
кої України, довелося переж ити 
кілька неприємних хвилин че­
кання, — що виріш ить апеля­
ційна комісія.

А хвилюватися було чого. 
Золота медаль у вправі "олень 
на бігу" розігрувалася по сумі 
двох положень — 50 одиночних 
і 25 подвійних пострілів. Після 
першої вправи Віталій Романен­
ко програв в користь шведа 
Скольдберґа кілька очок.

Нарешті судова колегія до­
зволила зробити повторний по­
стріл. Один тільки пострілі

Романенко виходить на вог­
невий рубіж. Відстань сто м ет­
рів. Там височать мішки з піс­
ком, на них зверху покладені 
рейки. Праворуч, поступово на­
бираючи швидкість, ось-ось має 
вискочити олень. Влучити треба 
в самісіньке "серце" — кру­
жальце в 15 сантиметрів дія- 
метром, щоб одержати жаданих
5 очок.

Лунає команда. Нерви напру­
жені до краю — адже виріш у­
ють частки секунди. Ось з-за 
мішків з'явилися роги. Стрілець 
підняв рушницю, націлився і 
натиснув курок. Куля летить 
в ціль. З-за прикриття з'язля-
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ється прапорець, — відмінно.
Розрив м іж  показникам и у к ­

раїнського і ш ведського стр іл ь­
ців скоротився до трьох очок. 
Але це не все, попереду щ е 25 
подвійних пострілів, з якими у  
Віталія клопоту ще більш е.

Чемпіон Х У  О л і м п і я д и  
С кольдберґ славився сам е по­
двійними пострілами. П равд а, 
серйозних противників у  В іта­
лія більш е не було, і в г ір ш ом у  
вип адку він м іг завою вати  ср іб ­
ну медаль. Та це не в л аш то ­
вувало українського сп ор тсм е­
на. Й ому хотілось здобути  св о ­
їй У країні найвищ е — ч ем п іо­
нат св іту і

П очинаються змагання. Один 
за одним виходять на лінію  
е о г н ю  стрільці. Невдало веде 
Е О Г О Н Ь  один з чемпіонів ХУ 
ігор норвеж ець Лярсен. Він н і­
як не може приладнатися — 
заваж ає  вітер . Н ареш ті пора 
стріляти Романенкові. Він ще 
раз п еревірю є руш ницю , п р о ­
водить рукою  по полірованом у 
ложу. З'являється і ш езає олень, 
гримлять постріли, судді п р о­
голош ую ть О Ц І Н К И :  5... 5... 4...
4... 5... 5... П ідрахували  п о к аз­
ники.

Золота м едаль О лімпійського 
чемпіона леж ить на долоні у  
Віталія Романенка.

Звідусіль несуться оплески., а 
Віталій в д ум ках  полинув т у ­
ди, де розкинулась р ідна зе м ­
ля, на мить побачив сільце, що

загубилося посеред  л ісової гл у ­
шини...

Любив Віталій, зак и н увш и  за  
плечі руш н и чку , блукати  по 
лісу, читати  сліди  на сн ігу , зн а­
ходити  зв ір и н у  і влучни м  по­
стрілом  класти  на м ісц і рудо- 
хво сту  кум асю  чи зайця — б і­
ляка...

Вперш е виступи в на зм аган ­
нях в 1953 році і тоді здобув 
д ру ге  м ісце в п ерш ості У кра­
їни. Згодом  його вклю чили до 
складу  зб ірн ої команди  країни, 
що м ал а зм агати сь  за  п ерш ість 
с в іту  у  Венесуелі.

М іж народні зм аган н я завж ди  
хвилю ю ть. Тут доведеться з у ­
стрічати ся з найсильніш ими, з 
тими, кого н ази ваю ть "соколи ­
не око".

У двобої зійш лися Віталій Ро- 
маненко і норвеж ец ь Берґер- 
сон. Вони йшли очко в очко. 
Це був двобій  н ервів , волі, ви ­
т р и в а л о с т е  1 н орвеж ец ь не ви ­
три м ав. В останній  десятці у к ­
раїнський  стр ілец ь вибив 45 
очок, а норвезьки й  — 43. З а ­
гальний р езу л ь тат  в стрільбі 
одиночними постр ілам и  по оле­
ню був настільки  блискучий, 
що Віталій не зр а зу  п овірив, 
коли оголосили в рад іо  — 224 
очка. Та це ж світови й  рекорді

А ось недавн о до б агатьох  
золоти х м едалей  за  краєві, є в ­
ропейські і св іто ві рекорди  при ­
єдналася щ е й зол ота м едаль 
О лім пійського чем піона. 1 .3.

ФЛЯМІНГО ДЕФІЛЮ Ю ТЬ

На острові Нью-Провіденс недавно можна було спостерігати 
рідкісне видовище. Один з місцевих любителів птахів-сЬлямінго 
після ретельної попередньої підготовки запросив численних гля­
дачів на спеціяльну площадку, де мали виступати його "вихован­
ці". Треновані флямінго за командою свого господаря виш икува­
лись у колону, потім повернулися направо й наліво, а далі прой­
шли в парадному марші перед авдиторією.
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ПОВНІСТКИ І ПОШТОВІ ДРУКИ ЗОУНР
Повністками називаємо в ф і­

лателії листівки, коверти або 
інші поштові формулярі з на­
друкованими на них марками. 
Вони не такі популярні, як самі 
марки, однак для повноти збі­
рок вони необхідні. А вже ніяк 
не обійтись без них спеціяліс- 
там. Для полегшення збирання, 
повністок у світі існує чимало 
окремих клюбів і товариств, що 
об'єднують збирачів-спеціялістів 
й видають для них фахові ж ур­
нали й каталоги.

У країнська ф ілател ія  б агата  
також  в такі повністки. О соб­
ливо ш ироко в ідом і є п овн іст­
ки УНР. їх  приблизно 140 в ід ­
м ін  й про них м аєм о точні д а ­
ні. Д уж е популярними є також  
листівки  наш ої військової ф о р ­
м ац ії — Л еґіону У СС-ів. І хоч 
на тих остан н іх нем ає н ад р у к о­
ван и х  марок, бо ли стуван ня во ­
яків звільн ене в ід  п ош тови х 
оплат, то листівки  так і р а х у ­
ються вартісн и м и  повн істкам и. 
П ро них доволі б агато  пи са­
лось у  ф ілател істи чн ій  пресі. 
Виїм ково скупі в ідом ості мали 
ми зате  про п овн істки  Зах. 0 6 -  
ласти  УНР. Дослідники цієї д і­
лянки знали, що так і повністки 
були зам овлен і уп овн оваж ен и м  
У ряду ЗОУНР, Ол. П ісецьким, 
у  віденській  д ерж авн ій  д р у к ар ­
ні в березні 1919 p., були н а­
д рукован і, а потім  комісійно 
знищ ені, — але н іхто  не зн ав , 
як вони виглядали. А ж  ось в 
остан н іх  рок ах  повелось нам

віднайти кілька зразк ів , що збе­
реглись незнищ еними, і подати 
їх точний опис. Після того н а­
ш і збирачі розш укували  за 
дальш ими прим ірниками. І оце 
перед кількома тижнями в ід о ­
мому лю бителеві й збирачеві 
пош тови х м арок  України, проф. 
Л. М. П оповичеві, пощ астило 
роздобути  5 дальш их, досі не­
відом их українським  ф іл ател і­
стам, повністок та 3 пош тові 
друки. Так, отже, ми знаємо те­
пер, що у  віденській  держ. д р у ­
карні були виготовлені для 
У ряду ЗОУНР такі повністки:

1. Л истівка — з маркою  в 10 
сотиків, карм інового кольору,

2. Л истівка — 20 сот. (зелена),
3. Л истівка з оплаченою в ід ­

повіддю  — 20 сот. + 20 сот. (зе­
лені),

4. Листова к арта — 40 сот. 
(оранж ева),

5. П ересилковий лист для кра- 
євих посилок — 20 сот. (синя),

6. П ересилковий лист для з а ­
кордонних посилок — 20 сот. 
(синя),

7. П ересилковий лист для з а ­
кордонних посилок за післяпла­
тою — 20 сот. (синя),

8. П освідка надання тел егр а­
ми — 20 сот. (зелена).

Крім них було ще ви готовле­
но спеціяльні форм улярі, але 
вж е без надрукован ої пош тової 
марки:

а) П ош товий переказ на пере­
силку грош ей,

б) М итну деклярацію , яку ви*
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повнилось при висилці посилки 
за кордон,

в) Статистичну заяву для то­
варового обороту.

П овністки 1, 6, 7 та ф о р м у ­
ляр "б " мали крім україн сько­
го ще й ф ранцузький  текст.

Подаючи цей список, хоч у  
висловити здогад , що це все ж 
таки не все. Є підстави  д о га­
дуватись про існування ще к іль­
кох відм ін. (Хто знав би про

це щ ось більш е, просим о напи ­
сати  на ад р есу  автор а  цих ряд ­
ків).

Так повністки, як і п ош тові 
д руки  ЗОУНР, виконані тех н іч ­
но старанно і велика ш кода, 
що через повільн ість прац і д р у ­
карні та ш ви дкість  воєнни х і 
політичних подій, їм не су д и ­
лось виконати  тієї ф ункц ії, для 
якої були призначен і.

Є. Котик

АРАБСЬКІ

Три тисячі к ілометрів з д об­
рим гаком наїздили ми по ек­
зотичних зем лях Єгипту — д а­
лекої країни пірамід.

П іраміди, сфінкси і м ум ії, 
стрімкі гран ітн і обеліски і р о з­
писані ієрогл іф ам и  колони ко­
лись багатих палаців... А голов­
не — люди. С м угляві і чорні, 
ф елахи і інж енери, вчені і п ро­
сті робітники. Н езабутні зу с т р і­
чі, приємні знайом ства.

Сонце п ри гр івало  досить с т а ­
ранно, на наш  погляд. Щ е не 
кажи, — зима. А ртуть у  те р ­
мометрі, який так доречно з а ­
хопили туристи  в далеку д оро­
гу, все вищ е й вищ е п ід н ім а­
лась разом  з сонцем, навіть, 
випередж аю чи його.

Т р и д ц я т ь ,  тридцять п'ять, 
тридцять сім... Ось-ось перейде 
за тридцять дев'ять градусів .

А навкруги  — пісок та н а­
грітий сонцем камінь. Ні т р а ­
винки на землі, ні хм аринки  
на голубом у небі.

Віддалені гори і піски не м е­
рехтять, як наш і степи в літню  
спеку, а завм ерли , ви гр іваю ­
чись на сонці. Колись, в д ал е­
ку давнину, тут ховали  само-

ЗАПИСКИ

вл ад н и х ф араон ів , будую чи  б 
скелях п ідзем ні палаци для ц а р ­
ських гробниць.

— Долина королів, — н ат­
хненно, кілька раз повторю ю чи 
цю поетичну назву , ін ф о рм у є 
нас м істер  А буді, інакш е еф ен ­
ді А буді.

П равд а, нам відомо, що ця 
м ісц евість м ає й ін ш у н азву , 
б ільш  п ро за їч н у  — "м істо  м е р т ­
ви х". Здається, вона більш  п ід ­
ходить, ближ че до суті.

А буді — не перш ий гід, з 
яким ми мали сп раву  в далекій  
стороні. А ле і з і н  виділявся се ­
ред інш их. Його стихією  була 
старови на, про яку він р о зп о в і­
дав з захвато м , з артистич ною  
позою.

М ожна зр озум іти  зад о во л ен ­
ня еф енді А буді, яке він  мав 
е і д  зу стр іч і з українським и  т у ­
ри стам и , уваж н и м и  і чемним и 
слухач ам и .

—  А м ери канц і байдуж і до н а­
ш ої старови ни , — н арікав  гід.
— К удись біж ать, не слухаю ть...

У країнці ще рідкі, але ба?ка- 
ні гості. А буді вивчив кілька 
укр аїн ськ и х  слів і по-сроєму 
ї.кось особливо вим овляв їх.



1958 Арабські записки 47

— Сюда, україн ц і І — зап р о ­
ш у в ав  він  нас до гробниці Ту- 
тан гем она.

Д вадцять д ва роки еф енді 
А буд і р озп овід ає  і чуж инцям і 
сво їм  зем лякам  про зап о р о ш е­
ну давн и н у  вік ів , воскреш аю чи  
карти ни  старовини, всю  д у ш у  
Екладаю чи в розп овід і про х р а ­
ми і ф араон ів , про їх  б а г ат ­
ства  і пиш ність. Але поетичне 
захоплен ня не заваж ал о  йому 
ніби ненароком , вип адково, н а­
гад ати  тури стам  і про зем ні 
сп рави :

— Н айкращ і пам'ятки ви зм о ­
ж ете купити в м агази н і мого 
б р ата  на набереж ній, — ск ром ­
но поступаю чись власністю , 
хи тро  п ри м руж ує очі А буді.

І далі веде нас до високи х 
колон стародавн ього  хр ам у .

С потворен і стоять гран ітн і 
ф ігу р и  ф ар ао н ів : у  них ви к о ­
л упан і очі і в ідбиті носи, в р у ­

ках, де колись були печатки — 
символ царської влади, — ви ­
дзьобані чиєюсь хиж ою  рукою 
е и ї м к и . Сфінкси засипані п іс­
ком...

Абуді схиляється перед ними 
в урочистому мовчанні.

— Руїни... — каж е А буді ? д у ­
ш евним смутком . — Чому'? — 
підводячи очі до неба, ри тори ч­
но запитує він.

Не вперш е, видно, чую ть ви ­
сокі колони старовинного х р а ­
м у це запитання. І, хай  проба­
чить нам поважний ефенді А бу­
ді, його в ідп овідь не зовсім  з а ­
довольнила нас.

Чому, стави м о й ми собі з а ­
питання, колись могутня д ер ­
ж ава, яка була ф актично колис­
кою лю дської ц и віл ізац ії, д ер­
ж ава, в якій так процвітали 
наука, м истецтво і техніка, з а ­
стигла в своєм у розви тку  на 
цілі тисячоліття? JI. С.

МОГУТНІЙ І ТАЄМНИЧИЙ СФІНКС

Єгипетський С ф інкс із своїм  
загад к о ви м  у см іхом  вж е понад 
45 сторіч  притягає мільйони 
в ід в ід у вач ів . К орпус цього м о ­
н ум ен ту  має ф о р м у  леж ачого  
лева. Н авіщ о і хто  його там  по­
с т ав и в ?  Н іхто не м ож е д ати  на 
це певної в ідп овід і.

С ам е тепер С ф інкс г.ідгцасть- 
сг: в ідм олодж ую чій  курап ії.
П лястична х іру р гія , засто со в а­
на єгипетським  д еп ар там ен том  
опіки над старови ною , закри є 
всі щ ербини заподіян і часом, 
п іщ аним и ви х рам и  і лю дським 
ван дал ізм ом . Коли л ікуван ня 
буде закінчене, цей таємничий 
сторож  п ірам ід  м ати м е м айж е 
м олодий вигляд і своїм  у с м і­
хом  роз'ясню ватим е долину Ні- 
пю.

Хоч і н ази ваю ть часто С ф інк­
са відображ енням жінки, то ре­
презентує він  рад ш е короля 
Х еф рена, конструктора другої 
піраміди. К орпус С ф інкса д ов­
гий на 240 стіп. М асивна його 
голова підноситься на висоту 
66 стіп понад пустиню. Його 
гігантні пропорції, непроникни- 
мі очі, зм ислові у ста  і загад к о ­
вий усм іх  завж ди  прим аню вали 
до себе туристів .

Л є е  у  єгипетській м ітолсгії 
є часто сторож ем  святих місць, 
але н іхто не знає причини і 
початку цього. Під своїм  м аско­
ваним усм іхом , С фінкс пильно 
береже секрету.

Про нього вж е Софокль пи­
ш е: "С ф ін кс і його загадка".
П исьменник Роберт Гітченс ска­
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Великий Сфінкс з Ґізег (ліворуч) та Кольос з Мемнон (праворуч)

зав,- "Той, хто створив С ф інкса, 
бачив дальш е як сам Єгипет, 
дальш е як лю дське життя. Він 
зр еал ізу вав  в камені концепцію 
вічности і незначність ч асу ." 
Вчені каж уть, що Сфінкс був 
витесаний з твердої скелі п ри ­
близно 2.500 років перед н ар о ­
дженням Х риста. І хоч він  м ав 
зображ увати  ф араона, то це з а ­
булося вж е в тисячу років по 
його здвигненню .

Обличчя гігантного  м онум ен­
ту було старанно вирізьблене 
і пом альоване на червоно. Н а­
томість над корпусом лева м а ­
ло працьовано. Впродовж років 
цей м онум ент значно пошко- 
д?ьено. Вандали відбили йому 
носа, попробивали отвори в го ­
лові, розбили частину його к о р ­
пуса — все це з надією знайти 
в ньому скритий скарб.

Потерпів Сфінкс і від мусул- 
ман, які не визнають зображень 
у ніякій формі.

Борода Сфінкса й емблема 
кобри, яка була на його чолі, 
переховуються в Брітанському 
музеї в Лондоні. Численні ку­
сочки його корпуса розсіяні те­
пер по музеях всієї Европи. 
Єгиптологам не легко постяга­
ти їх наново до Єгипту.

Теперішня віднова Сфінкса 
не є першою в історії. Вже 3.500 
років тому, за панування ф а­
раона Тутмоза ІУ, переведено 
ірунтовні реставраційні роботи. 
На пам'ятку цього вирито про- 
гіам'ятну таблицю на грудях 
Сфінкса.

На тій таблиці записана така 
легенда. Одного дня, — це бу­
ло в 1408 році перед Христом,
— принц Тутмоз полював на
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пісках  пустині, поблизу С ф ін к ­
са. Там зм ори в його сон і він 
поклався спати  в тіні С ф інкса. 
Й ому приснилося, що С ф інкс 
ск азав  до нього: "Я зроблю  те ­
бе ф араоном , якщо пообіцяєш  
очистити пісок, який мене по­
кри ває". П ринц поклявся це 
зробити. С тавш и  ф араон ом , він 
виповнив свою  обітницю. Що 
більш е, він  п об уд у вав  м ур, щоб 
зупинити  пісок. Н аступну р е ­
ставрац ію  переведено за  Пто- 
льомея і за  часів  римлян. То­
ді наново очищ ено С ф інкса від  
п іску і побудовано в івта р  у  йо­
го стіп.

П раворуч  С ф інкса горбок, в с і­
яний м огилам и, служ и ть за  
п 'єдестал  для величньої п ір ам і­
ди Х еопса — одного з чудес 
старови нн ого  св іту . Трохи далі 
находиться п охоронн а святиня, 
гку  в ідкри то перед  сторіччям  
у  п рекрасн ом у  стан і збереж ен ­
ня. Там тіл а ф ар ао н ів  і єги п ет­
ської зн аті очи щ увано і б ал ьза­
м овано перед  тим , заки  ск л а­
сти їх  до пиш ного саркоф агу . 
С тарови н н а зап и ска говорить, 
що бальзам ован н я одної з ж і­

нок ф арао н а Х еф рена три вало 
272 дні і після того щойно по­
кладено тіло в одній із секрет­
них кім нат піраміди.

П ідчас н едавн іх  розкопок в 
околиці п ірам ід  відкрито дві 
"соняш ні ар ки " з-перед 5000 ро­
ків, які — за  віруванням  єгип­
тян — перевозили душ і м ер т­
ви х в наступне життя. Кожна 
з двох арок, досконало збере­
жених, була захован а в п ід зем ­
ному приміщ енні, герметично 
зачиненом у. Арки маю ть м але­
сеньку кабіну, в якій м ала пе­
ребувати  д у ш а ф араон а під час 
її подорож і довкола Сонця. На 
арках  находилися харчі, напит- 
ки, одяг і зброя для померлих 
сЬараонів.

Історія розказує , що по вибу- 
дуванню  цих секретних криї­
вок вбито тисячі невільників, 
щ об вони не зрадили  тайни.

Тепер археологи  розкопую ть 
великий некрополь біля С ф інк­
са. Знайдено докази  на те, ?цо 
єгиптяни посідали вж е високо 
р озви н уту  техн іку  та кори сту­
вались косметикою  довгі сто­
річчя перед Христом. (л.п.)

ЗА ХО П Л Ю Ю ЧИ Й  СПОРТ

Якийсь м олодий ам ериканський  м оделіст винайш ов новий за ­
хоплю ю чий вид  спорту . Стоячи на водяних ли ж ах, він  пливе під 
невеличким п овітрян им  зм ієм  за  м оторним човном. Коли ш ви д ­
кість човн а досягає 60-70 к іл о м етр ів  на годину, підйомна сила 
зм ія стає такою  великою , що п ідн ім ає спортсм ена на висоту до 
ЗО м етр ів .

ПРАКТИЧНІ ПОРАДИ

*  Коли вар и те  кап усту, п оклад іть  на кухню  начиння з оцтом, 
щ об зн е в тр ал ізу в ати  поганий зап ах .

*  Щ об у  холод ільн ику вд ер ж ати  чисте повітря, покладіть у  
к утк у  кавальчи к  дерев'яного вугілля.

*  Щ об у су н у ти  з рук зап ах  цибулі, н атр іть  їх  сухою  муш-
тардою . Ві. Ке.



С У Ч А С Н Е

УКРАЇНА
Київ ентузіястнчно в ітав  Нас- 

сера. — Під час своєї недавн ьої 
подорожі по СССР, президент 
Арабської об'єднаної респ у бл і­
ки Нассер в ід в ід ав  також  Київ. 
П реса всього св іту  п ідкреслила 
ентузіязм , з яким вітал а його 
столиця. На вулиці вийш ло біля 
мільйона населення, тобто м ай ­
же всі жителі, бо Київ м ає всьо ­
го біля 1,200.000 меш канців. Для 
України Н ассер все гаки був 
гостем з вільного світу  і п р ед ­
ставником арабського н ац іо н а­
лізму.

Новий ж урнал. — Починаю чи 
з липня буде виходити в Києві 
щомісяця "л ітературн о-м и стец ь­
кий та гром адсько-політичний" 
ж урнал П равління Спілки пи сь­
менників У країни та У країн ­
ського товар и ства культурного  
зв'язку з закордоном  "В сесв іт", 
обсягом 160 сторінок. В склад  
редакційної колегії В Х О Д Я Т Ь :  А. 
Білецький; Ванда Василевська, 
А. Кисіль, О. Корнійчук, К. 
Литвин, М. Л укаш , А. М али ш ­
ко, Л. Первомайський, О. ІІол- 
торацький, М. Рильський, Ю. 
Смолич, М. Упеник, Т. Якимо- 
вич.

Ю вілей Гната Ю ри. — Гро­
мадськість України у рочи сто  
відзначи ла 70-річчя з дня н ар о­
дження 50-річчя театральн ої 
діяльности арти ста Гната Ю ри, 
мистецького керівника А к ад е ­
мічного українського д р ам ати ч ­
ного театру  ім. Ів. Ф ранка в 
Києві. На ю вілейному вечорі, 
в ідкри том у м ін істром  к ул ьтури  
Бабійчуком, з доповіддю  про

ж иттєвий і творчий ш лях а р ­
тиста ви ступ и л а Н. Ужвій.

П ідручники для укр аїн ськ и х  
ш кіл в Рум унії. — В Рум унії 
ж иве біля 120.000 у кр аїн ц ів  і з а ­
раз там  є 120 ш кіл з у к р а їн ­
ською м овою  навчання та  д ва 
україн ськ і п едагогічн і уч и л и ­
ща. П ідручники  для них в и д а­
ються переваж н о в У країні. Ч и ­
мало укр аїн ськ ої м олоді з Ру­
м ун ії вчиться на укр аїн ськ и х 
е и с о к и х  ш колах.

Виступи англійського піяні- 
ста. — У К иєві, Л ьвові й Одес- 
сі відбулися концерти ан гл ій ­
ського піян іста П ітера К етіна,
— м олодого абсольвента лон­
донської кон серватор ії. Він ви ­
к онував твори  Бетговена, Баха, 
Л іста та ін ш и х ком пози торів.

У країнські артисти  в П ольщ і.
— Груп а сол істів  оперн их те ат ­
рів  К иєва і Одеси та  кількоро 
д рам , ар ти стів  і м узи к  ви сту ­
пали з концертам и  у  В арш аві, 
К ракові, Радомні, П ерем иш лі, 
О стровці, С талевій  Волі і Като- 
вицях.

Виступи у країн ського  цирку 
з а  кордоном . — У країнський 
цирк вл аш то ву в ав  виступи  в 
Л атвії і Ч ехословаччи н і (в П р а­
зі, Брати славі, Брно, М оравській  
О страві, д авш и  за кордонами 
У країни 90 ви став.

В и ставка О. К ульчицької. — 
У л ьв івськ ом у  д ерж авн о м у  м у ­
зеї у кр аїн ськ ого  м и стец тва в ід ­
булась ви ставк а  картин Олени 
К ульчицької. Вона п ок азу вал а  
творч ість  О. К ульчицької за ок­
рем им и тем ам и : "С ело Т ур 'є",
"Ж иття і побут гу ц ул і е ", "К р а ­
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са й багатство  У країни", ілю ­
с тр ац ії до "С л о ва о полку Іго­
р е в ім " і т. д.

Вечір Дом'є в Києві. — У ки­
ївськ ом у  будинку п рац івників 
м и стец тв в ідбувся урочи стий  
веч ір , присвячений 150-річчю з 
дня народж ення ф р ан ц у зьк о го  
мистця О норе Дом'є. З д о п о в і ­
дями виступали  мистці В. Забо­
лотний і В. Касіян.

Ч уж инні тури сти  в У країні.
—  В 1956 році в У країні побу­
вало понад 400 делегац ій  з 57 
країн , а торік  понад 800 із 75 
країн . П оміж  ними було 565 д е­
легац ій  з ком уністичних країн  
А зії й Европи і 226 делегац ій
із 63 зах ід н и х  ("к ап італ істи ч ­
ни х") країн. В сам ом у  Києві п о ­
бувал о  минулого року  18.000 
чуж ин ців.

Голоси протесту . — П оміж  
п ри судж ени м и  недавно сього­
річн им и  Ленінськими прем іями 
нем ає прем ії за  л ітер ату рн и й  
тв ір . І ось з  київській  "Л іте р а­
турн ій  г а зе т і"  з 29 квітня оп у б­
ліковано ли ста студ ен тів  К и їв ­
ського ун івер си тету , які виявля­
ю ть р о зч арозан н я  тим ф актом , 
щ о не нагородж ено прем ією  та- 
ких твор іь  як "З ач ар о в ан а  Д ес­
н а " О. Д овж енка або "К ров 
лю дська — не водиц я" М. 
С тел ьм аха. Про тв ір  Д овж енка 
вони  п и ш уть: "К оли чи тасш
"З ач ар о в ан у  Д есн у" щ е р а з  
пройм аєш ся полум 'яною  лю ­
бов'ю  до свого народу... О б ра­
зи, створен і рукою  великого 
худ ож н и ка, н азавж д и  вв ій д у ть  
в Г а л е р е ю  національни х об р азів  
н аш ої л ітер ату р и " (тому, н ап ев­
но й пом инуто їх при п рем ію ­
ван ню !). Вреш ті є в ц ьом у л и ­
сті й в ід важ н а за в в а г а  в бік 
оціночного ж ю рі: "М ож е не всі 
члени ком ітету  обізнан і з тво-

Дерев'яна ц ерк ва в селі Побук 
біля С иневідська Вижнього (по­
будована напередодні останньої

війни)

рами художньої літератури і 
живопису, висунутими на п ре­
мію? Але ж, здається, було до­
пить ч ас / для ознайомлення з 
ними". — Звичайно, що це про­
тест не одної тільки груаки 
студентів, але широкого загалу 
української радянської суспіль- 
ности, а зокрема Спілки Пись­
менників України що її орга­
ном є "Літературна газета".

СССР
П ерш отравн ева п арад а в Мос­

кві. — Почесним гостем совєт- 
ського уряду був під час трав­
невих святкувань єгипетський 
президент Нассер, отже — для 
нього мабуть у першій мірі — 
парада на Червоній площі в 
Москві мала мирний характер.
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Не демонстровано ні атомових 
бомб, ні ракет, а тільки макети 
"мирних ракет". З макету од­
нієї ракети, що на ній пишався 
напис “Мир у світі" випущено 
нілонового сателіта, який зник 
у хмарах. Промовцем був м ар­
шал Малиновський, який лаяв 
західні держави за те, що во­
ни "продовжують атомові екс­
перименти, закріплюють м ілі­
тарні бази Атлянтійського бльо- 
ку та всіми способами ставлять 
перешкоди скликанню конфе­
ренції на вершинах".

М осква і Беоґрад. — Вже від
кількох тижнів взаємини поміж 
СССР і Ю гославією погірш у­
ються. Почалось з того, що Х ру­
щов скритикував як антикому­
ністичні деякі тези, пред'явлені 
конгресові компартії в Любля- 
ні. Опісля совєтська делегацій 
відмовилась взяти участь в кон­
гресі. Не турбуючись тим, ю го­
славські провідники на конгресі 
так приблизно здефіньювали 
свої позиції: Сталінський імпе- 
ріялізм спричинив поділ світу 
на два бльоки, Югославія цей 
поділ осуджує, отже вона хоче 
втримувати однаково добрі в за ­
ємини із Заходом і зі Сходом. 
Це озлобило Москву. І ось піш ­
ла в пресі та радіо всіх кому­
ністичних країн атака на Тіта, 
мовляв він проповідує націо­
нальний комунізм з маркою 
"мейд ін Ю СА."

КАНАДА
Ім іграц ія в 1957 році. — В

1957 році прибуло до Канади 
282.164 іміґрантів. Найчисленні- 
ші групи між ними становили: 
Англійці (72.476), мадяри (29.- 
Ь25), німці (29.564), італійці (29.- 
443), шкоти (23.514), ірляндці 
(Î4.336), голляндці (12.310), аме­
риканці (11.008), чехи і словаки

(7.790), югославці (5.725), греки 
(5.631), жиди (5.472), французи 
(5.471), португальці (4.748), поля­
ки (2.909) і т. д. Українців при­
було всього тільки 494 особи. 
Вони поселилися в таких про­
вінціях: Квебек 75 осіб, Онтаріо 
208, М анітоба 43, Саскачеван 6, 
Альберта 42, Бріт. Колюмбія 20. 
А загалом більше як половина 
всіх іміґрантів (147.097) посели­
лася в провінції Онтаріо.

Відкриття нового парлям ен ту.
— 12 травня, серед повної ко­
ролівської пишноти, ген. губер­
натор В. Массей відкрив першу 
сесію нового парляменту, від­
читавши тронову промову, яка 
є складена прем'єром уряду і 
становить насправді його екс­
позе. Серед господарсько-еконо­
мічних плянів уряду перше міс­
це займають розбудова північ­
них територій та проблеми по- 
ь'язані з господарською кризою 
і безробіттям.

Новий м ін істер  гром ад ян ства  
й ем іграц ії. — Досі це м іністер­
ство вів, побіч м іністерства 
справедливости, мін. Фултон. 
Тепер обсаджено його панею 
Е. Л. Ферклов — першою жін­
кою в канадійському уряді. 
Дост. пані Ферклов відома з 
свого дуже прихильного став­
лення до етнічних груп, а зок­
рема до українців, з якими во­
на нераз зустрічалася у своїй 
виборчій окрузі — Гемилтоні.

ЗДА
А м ери канські ж ур н ал істи . —

Недавно проведено анкету по­
між 1800 членами американ­
ського пресового клгабу. Відпо- 
е і д ь  одержано тільки від 448 
осіб. Виявляється, що 81% ж ур­
налістів є одружені, 55% п'ють 
алькогольні напитки бодай дві­
чі денно, 26% викурюють ден­
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но по дві або й б ільш е пачок 
ц и гарок , 52% знаю ть бодай дві. 
чуж і мови, 45% написали бо­
дай одну книжку. —  Коли ж 
зап и тали  ж ур н ал істів , щ о вони 
дум аю ть про наступн у  війну, 
то 74% заявили, що ви бухн е 
вон а в найближ чих сім ох  р о ­
ках і то, м абуть (61% в ід п о в і­
дей), почнеться на Близькому 
Сході.

"Гра з вогн ем ” . — На Тихому 
океані, в околиці острова Іні- 
ьеток, відбувається серія ЗО ато- 
кови х американських експло- 
?ій. Випробовують зразки так­
тичної атомової зброї меншої 
сили та з обмеженою кількістю 
радіоактивности і протиракет­
ну зброю (кажуть, що радіоак­
тивні частинки, посталі в на­
слідок експлозії на великій ви­
соті, можуть розряджувати во­
рожі ракети). — Демократичний 
сенатор Портер, остеріг перед 
і.-родовжуванням атомових екс­
периментів, кажучи, що це 
спричинює перегони в атомо- 
вих зброєннях, а також наражує 
на небезпеку мільйони люд­
ських існувань. "Неможливо є 
встерегтися, — сказав він — 
щоб не вибухла одного дня 
бомба без наказу або таки при­
падково. Атомові експерименти
— це гра з вогнем."

П оїздка "д об рої во л і” Ніксо-
на. — Заступник президента 
ЗДА — Ніксон їздив в поїздку 
“доброї зол і" по держ авах П ів­
денної Америки, щоб перекона­
тися про злу волю тамош ніх 
жителів. Найгірше зустріли Нік- 
сона Перу й Венесуеля, де його 
опльовано та обкидано камін­
ням. Венесуелю він покидав під 
охороною сильних американ­
ських військових відділів, які 
гислано йому на допомогу. 
Причиною антиамериканських

демонстрацій є важка господар­
ська ситуація південно-амери­
канських держав (ненависть 
вбогого до багатого сусідаї) і 
комунізм, що загніздився на 
злиднях.

МІЖНАРОДНА ПОЛІТИКА
їж ак  — символ НАТО. — З

початком травня відбулася в 
Копенгагені конференція 15 мі­
ністрів закордонних справ дер- 
ткав Атлянтійського договору. 
Тамто введено як символ НАТО 
їжака, що наставляє кольці, ко­
ли його акатують. Всі міністри- 
учасники дістали срібні спинки 
з вигравіруваними їжачками, а 
їхні подруги — підручні щіточ­
ки у формі їжака.

Закінчилася ера "ч оти рьох".
— СССР виступив з вимогою, 
щоб у конференції на вершинах 
взяли участь також репрезен­
танти Польщі і Чехословаччи- 
ни. Зчерги конференція мініст­
рів держав НАТО в Копенга­
гені висунула як кандидата по­
між великодержави Італію. Як 
не коментувати б цих пропози­
цій, все таки приходитьсч від­
мітити факт, що ера "великої 
чвірки", яка від 1945 року кер­
мувала долею світу, кінчається.

Европі минуло 9 років. — У 
поїзді, що їхав з Парижу до 
місцевости Тіонвіль, похилила­
ся над густо записаними сто­
рінками машинодруку постать, 
яку так прекрасно знає світ з 
тисячів карикатур, — тодішній 
і багатократний французький 
міністер закордонних справ, Ро- 
берт Шуман. Цей документ пе­
редав Ш уманові його директор 
кабінету до поїзду, знаючи, що 
тільки там він матиме змогу 
над ним дещо свобідніше поду­
мати. Це був проект іншого 
французького політика й еконо­
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міста Ж ана Монне — створи ти  
О б'єднану Европу.

У том у ж поїзді запало р і­
шення. Роберт Ш уман, п р о сту ­
дію вавш и  проект Монне, приняв 
його за  проект м ін істерства з а ­
кордонних справ. Він взяв на 
себе в ідп овідальн ість за  його 
видвигнення і реалізацію .

С ам а ідея не була новою, в о ­
на обговорю валась уж е ран іш е, 
але Ж ан Монне в квітні 1950 
року ви п рац ю вав її конкретний 
пляк і передав Ш ум анові п ро ­
ект на 6 сторінках м аш инопису. 
Це був проект нового о р г а н із ­
му, який м ав заповнити п ор ож ­
нечу, ви творен у  по війні, та  
запобігти  небезпеці наступн ої 
війни. Була це розв 'язка, як ін ­
тегрувати  Німеччину в є в р о ­
пейську спільноту, одночасно 
кладучи меж і її д ин ам ізм ові. 
Від одного року був при вл ад і 
канцлер А ден авер. Усі уряди  
лам али собі голови, що робити 
з Н імеччиною ? П ропозиція Аде- 
навера, щоб перевести  повн у 
унію  поміж  Н імеччиною і 
Францією, розбилася на в за є м ­
ному недовір'ю . А м ериканський 
держ авний секретар  Дін Ечісон 
вислав у  квітні 1950 року ноту  
до Ф ранції, домагаю чись " з р о ­
бити щ ось". Н імецька про бл е­
м а ком п лікувалась питанням 
Рурщ ини: чи залиш ити її н а ­
завж ди  під м іж народним кон­
тролем ?

Проект М онне пропонував 
створити  спільноту інтересів, 
;іка при допом озі своїх ін сти ­
туцій, ви він уван и х реальними 
повновластями, п ідготовила б 
реал ізац ію  політичної сп ільн о­
ти.

Впродовж  чотирьох н асту п ­
них днів цей проект ще д ок л ад ­
ніш е розроблено і 9 травня 1950 
року Ш ум ан виступив з ним

на засіданн і ф р ан ц у зьк ого  у р я ­
ду. Після одобрення скликано 
пресову  конф еренцію  на Ке 
д 'О рсей і там  мін. Ш ум ан  склав 
свою  істори чну заяву , що с т а ­
лась великою  "ди плом атичн ою  
бом бою ". Европа зв істи л а  св іто ­
ві, що вона не вм ерл а .

АНГЛІЯ
А нглійці погано одягаю ться.

—  Дюк Б ед ф о рд у  заяви в, що 
англійські чоловіки  одягаю ться 
ж алю гідно. В 55% — говори в
дюк — доби раю ть їм одяг їхні 
ж інки, а я не бачив щ е добре 
одягненого чоловіка, яком у ви ­
бр ал а б одяг ж ін ка! Всі ан глій ­
ці одягаю ться на той самий 
спосіб, коли ж одягнеться хтось 
інакш е, терпи ть на комплекси. 
Тільки ви їхавш и  за  м еж і своєї 
батьківщ ини, ан глієц ь починає 
одягатися більш  персонально.

Е кзотична лю бов. — Син ге ­
нерал-лейтенанта сер Джон Ґла- 
ба, колиш нього ком ан д ан та 
А рабського  Л егіону в Й орданії, 
18-річний Ґодфрей, заяви в, що 
хоче перейти на м у су л м ан ство  
і одруж ити сь з арабкою  С узан  
Іссі, дочкою  колиш ньої своєї 
бони, яку знає з 11 рок ів . М оло­
дий англієць, студ ен т О к сф ор д ­
ського у н івер си тету , залю бки  
одягається в ар абську  нош у і 
говори ть : "Я п оч уваю ся б І Л Ь Ш
арабом , як європейцем . Я ви р іс  
у  Й орданії і багато  ч асу  провів  
на п устин і."

ФРАНЦІЯ
П аризький  ярм арок  Г 'Ф уар де 

П ар і"). — С ьогорічний "Ф у ар  
де П арі", 47-ий зчерги , був 
особливо багатий . Взяло я ньо­
м у  у ч асть  13.000 ф ірм , в тем у  
числі 3.000 закордон н и х . А т р ак ­
цією яр м арку  був "о б р аз  Сага-
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р и " —  павільйон де п р ед став­
лено б агатство  пустині — н аф ­
ту  і природний газ, яких м асо ­
в у  експ луатац ію  недавно поч а­
то. О дного дня на яр м арку  ви ­
пікано всі роди  ф ран ц узького  
хл іб а : 156 р ізн и х  сортІЕ ! Інш им 
р азом  д ем он строван о вина, си ­
ри тощо.

Ф р ан ц у зька револ ьта в Аль- 
ж нрі. —  Коли в П ариж і зак ін ­
ч увалася  по д о вги х  переговор ах  
у р яд ова  к ри за і парлям ент з а ­
твер д ж у в ав  нового прем 'єр-мі- 
н істр а  П ф лім лена (МРП), в 
А льж ирі ви б ухл а револьта. Бо- 
ю чись, що ф ран ц узьки й  уряд  
дасть А л ьж и ро ві сам остійність, 
там ош н і ф р ан ц у зи  (біля 2.000.-
000) захоп и ли  вл ад у  в свої р у ­
ки, створи вш и  К ом ітет Б езп е­
ки (чотирьох військовиків і 7 
цивілів) під проводом  ген ерал а 
п ар аш у ти стів  Ж ак а М ассі. К о­
м ітет  дом агається  створення в 
П ариж і у р яд у  національної єд- 
ности, щ о забезп еч и в би Аль- 
ж ир для Ф ранції. В м істі А л ь­
ж ирі в ідбули ся бурхл и ві м ан і­
ф естац ії, щ о прибрали  антиаме- 
риканський хар ак тер , бо там о ш ­
ні ф р ан ц у зи  переконані, що це 
ЗДА н ам агаю ться  з ід іб р ати  
Ф ран ц ії А льж ир.

ДАНІЯ
Ш пигун  в ам басад і. — У Бонн 

ув'язн ен о та  в ід іслан о до К о­
пен гаген у  торговельн ого  р ад н и ­
ка дан ської ам басади , Блекінґ- 
берґа, бо його п ід о зр іваю ть  у  
ш п и гу н стві. Виявилось, що з ам ­
басади  пропали  секретн і п ап е­
ри, які стосувалися м орських 
баз НАТО на П івн ічн ом у і Бал­
тійськом у м орях. О станнім  м ав 
у  себе ці папери  Блекінґберґ, 
хоч як торговельн ий  радник він 
не м ав чого ш ук ати  в секр ет­
них вій ськови х паперах .

НІМЕЧЧИНА
Кошти зброєння. — Франц 

Етцель, м ін істер ф інансів захід- 
но-німецької республіки  заявив, 
що до 1963 року Зах. Н імеччи­
на видасть на зброєння 52 м іль­
ярди нім. марок. В 1961 році во­
на віддасть до диспогиції ко­
мандування Атлянтійського до­
говору  і 2 модерно озброєних 
дивізій . П овітряні і морські вій­
ськові одиниці будуть вповні 
озброєні щойно в 1963 році.

П озика для арабів . — М іні­
стер  економічних справ, проф. 
Ергард, повідомив, що Зах. Ні­
меччина при знала Арабській 
об'єднаній республіці кредит 
на сум у 400 мільйонів нім. м а­
рок.

ПОЛЬЩА
П рощ а л ітер атор ів . — На Яс­

ній Горі в Ч енстохові в ід б ул а­
ся прощ а письменників, ж урн а­
л істів  і проф есорів з усієї Поль­
щі, що прибули поклонитися 
чудотворній  іконі П речистої. В
1956 році відбулася така ж про­
щ а л ікарів  на Ясну Гору, а в 
листопаді 1957 — прощ а прав- 
ників.

Репатріянти з СССР. — Репат- 
ріяція поляків з Сов. Союзу, 
щ о відбувається на основі поль- 
сько-совєтського договору, три ­
ває далі. За час від  січня до 
квітня ц. р. прибуло до Польщі 
з СССР 20.319 осіб. Між ними 
с напевно поваж на кількість 
українц ів, які користаю ть з на­
годи, щоб д істатись під дещо 
ліберальніш ий реж им.

Фільм, що був причиною ди- 
м ісії м ін істра. — 3 вар ш авськ о ­
го уряду усунено м ін істра куль­
тури  К ароля К урилю ка. П ричи­
ни не подано, але коротко пе­
ред  його дим ісією  висвітлено
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Е п е р ш е  фільм "Восьмий день 
тижня”, на основі повісті М ар­
ка Гласна, що знайшов був при­
хильну оцінку міністерства 
культури і мав вигляди бути 
відзначеним на фестивалі в 
Каннах. — Письменник Гласко 
перебуває у Франції і там не­
давно опублікував повість 
"Цвинтар", що викликала обу­
рення польської комуністичної 
преси і засудження письменни­
ка. Також фільм "Восьмий день 
тижня" закінчується трагічним 
самогубством молодої пари, що 
не може знайти мешкання у 
Раршаві. Це й було причиною, 
що Куриляка посуджено в по­
блажливості до "ревізіоністів".

Виїзд Н ІМ Ц ІВ '. — Впродовж
1957 року в рямцях акції "спо­
лучування родин" виїхало з 
Польщі 114.317 німців. Ця акція, 
що триватиме ще до кінця ц. р,. 
проходить на основі договору 
між польським урядом і німець­
ким Червоним Хрестом.

Американський ж урнал для 
Польщі. — Центральне інфор- 
маційьо-прєсове бюро почне не­
забаром видавати журнал "А- 
мерика" в польській мові. Він 
буде появлятися в кількості 52.-
000 примірників, з чого 2.000 
американська амбасада розси­
латиме безплатно а 50.000 бу- 
flVTb продаватися в Польщі по 
ціні 7 центів за примірник. В 
американському бюджеті перед­
бачено на кошти видання 814.- 
678 долярів.

Акція жінок проти "к ав а л е р ­
ського" податку. — Група не­
одружених жінок вислала до 
бюджетової комісії польського 
сойму письмо, в якому протес­
тує проти накладання "кавалер­
ського податку" на незаміжних 
жінок. Чому маємо бути пока­

рані за те, що не пощастило 
нам вийти зам іж ? — питаються 
ці дівчата. Що інше чоловіки, 
ьони завжди можуть знайти со­
бі подругу. В Польщі є тепер 
108 жінок на 100 чоловіків, а по 
деяких містах, напр. у  Варша- 
е і ,  припадає аж 117 жінок на 
100 чоловіків.

ГРЕЦІЯ
Н аслідок виборів-. — В Греції 

відбулися вибори, які не при­
несли більших несподіванок. 
Перемогла партія Радикально- 
національної унії Константіна 
Караманліса, яка й досі була 
при владі. Вона дістала 1,296.349 
голосів (42,7% голосів), лібера­
ли мають 22% голосів. Помітно 
зросло число комуністів, які 
здобули 657.807 голосів.

КУБА
Щ об при м ани ти  ту ри стів . —

Заворушення на Кубі відігнали 
охоту туристам відвідувати цей 
гарний острів. Щоб цьому за ­
радити, місцеві підприємці зор­
ганізувалися і тепер кожному 
прибулому туристові дають 
можність витягнути льоса, що 
на нього може виграти фарму 
на Кубі, авто, досмертне одер- 
?куванчя харчів з Куби і т. д.

ЛІВАН
І там  дем он стр ую ть проти 

А м ерики. — Антиамериканські 
демонстрації приняли форму 
добре зорганізованої акції од­
ночасно в різних країнах світу. 
В порті Тріполі три дні трива­
ли заворушення. Було 20 вби­
тих і понад 100 поранених. Де­
монстранти, головно студенти, 
проходили вулицями міста і 
грозили смертю "аґентам імпе- 
ріялізму і доляра". В столиці
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Л ібанону Бейруті було кілька 
експлозій , що спричинили вел и ­
кі ш коди. Безпосередньою  п ри ­
чиною  дем он страц ій  було вб и в­
ство  Н ассіба Ель М етні —  р е ­
д ак то р а  пронассерівського  ч а­
сопису. Ліві елементи роблять 
в ідп овід ал ьн и м  за  його см ерть 
уряд  п рези д ен та Ш ам уна, що 
веде при хи льну Заход ові пол і­
тику.

ЯПОНІЯ
П орох страч ен и х п ро від н и ­

ків. —  Тепер виявилося, що по 
стр ат і і спаленню  тіл с ім ох
японських воєнних зл о ч и н ц ів ---
провідни ків нац іоналістичної 
Японії, їхній  порох викрадено 
з крем атор ії і скрито в буд д ій ­
ській святині. їх  м аю ть н е заб а­
ром  при м істи ти  в пам 'ятнику, 
щ о його поставлять у  Токіо.

МИСТЕЦТВО
Відзначення карти н М. Моро-

за . —  У країнський м аляр М и­
хайло М ороз виставляв свої три  
карти ни  на ам ери канській  ви ­
ставц і скульптури., м ал ярства і 
при кладного м и стец тва в Ло- 
каст Белі біля Нью-Йорку, що 
в ній взяло уч асть  понад 250 
ви зн ач н и х  м и стців. Ж ю рі п ри ­
знало йому д р у гу  н агород у  і 
ср ібн у  чаш у.

П ікассо і критики. —  Відо­
мий англійський скульптор Ві- 
лер, президент А нглійської М и­
стецької А к адем ії в Лондоні, 
оглян увш и  ф реск  П ікассо в п а­
лаці Ю НЕСКО в П ариж і, ск а­
за в : "Цей славний м и стец ь ств о ­
рив чимало добрих речей, але 
це (фреск) не є одною  з них. 
Це ж м алярська нісенітниця І" 
Н атом ість сам  П ікассо д уж е з а ­
доволений своїм  твором .— П і­
кассо, ф ран ц узьки й  м аляр ес- 
панського походж ення, є одним

з найбільш оспорю ваних мист­
ців світу. Побіч великих по­
клонників, він має також  гос­
три х критиків в зах ід н ьом у  і 
східньом у світі. Н едавно він 
був ще членом комуністичної 
партії. П очувш и тоді, що його 
малярство критикую ть у Мос­
кві, він ск азав : "П олітика є по­
літика, але коли йдеться про 
малярство, то я знаю  про нього 
багато більш е, як К рем ль."

Виставка Утрілльо в Нью-Йор­
ку. — В Нью-Йорку відбулася 
ви ставка картин славного ф р ан ­
цузького м аляра М оріса У тріл­
льо, його м атер і С узанни Валя- 
дон і його друж ини Люсі Ва- 
льоре-Утрілльо. Пані Люсі Ут­
рілльо, яка ще живе, прибула 
літаком  з П ари ж у на в ідкри т­
тя виставки. Разом виставлено 
97 картин, — в том у числі 28 
картин М оріса Утрілльо, 19 Су- 
зан  Валядон і 50 пані Утрілльо.

Я. Гніз донський виставляє 
картини в Нью-Йорку. — В ґа- 
лерії Вард Еґґлестон у  Нью- 
Й орку відкри то 5 травня ви­
ставку  картин відом ого укра- 
їнського мистця Якова Гніздов- 
ського. П оказано там  головно 
картини, н ам альован і під час 
його дворічного побуту у П а­
риж і, де він  зустр івся  з при­
знанням ф р ан ц узько ї ф ахової 
критики.

Ще один оригінальний да Він- 
чі. — С овєтські експерти ствер ­
дили, що один з досі оспорю ­
ваних обр азів  в Л ен інградсько­
м у  Ерм ітаж і є оригінальною  
картиною  великого італійського 
маляра Л еонарда да Вінчі. Ця 
картина зветься "М адонна Лі­
та" і купив її в Італії цар Алек- 
сандер II в 1863 році. Деякі з 
експертів твердили , що це твір  
одного з учн ів да Вінчі, а не 
сам ого м айстра. Але тепер по­
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щастило при допомозі промін­
ня X доказати його безсумнів­
ну автентичність.

АРХЕОЛОГІЯ
Кістяк слона з-перед м ільйо­

на років. — Еспанські вчені по­
відомили, що у м ісцевості Віл- 
ляверде знайдено кістяк слона 
з-перед мільйона років. Він збе­
рігся. дуж е добре. Слон був ви ­
сокий на 16 стіп.

Святиня Ізіс на У горщ ині. — 
Археологи відкрили на Угор­
щині руїни святині, що була 
побудована в честь єгипетської 
богині Ізіс. Думають, що побу­
дували її коротко перед нар. 
Христа єгиптяни, які служили 
F римських легіонах.

НАУКА І ТЕХНІКА
"Е лектронічн і" марки. — А н­

глійська пошта має в пляні ви­
пустити марки, що на відво­
ротному боці, під верствою 
клею, матимуть цяточку хім іч­
ної субстанції "нафтадаґ". Ні­
кому це не буде нічого шкоди­
ти, але офранкове.ні цими м ар­
ками листи в спеціяльному апа­
раті на пошті автоматично по­
діляться на пошту першої і 
другої кляси, а також переб'є 
їх автоматичний касівник, чим 
заощадиться чимало людської 
праці.

Елемент тверділий за сталь з 
плястнки. — Румунський інже- 
кер-еміґрант Слятінеану, що 
перебуває у Франції, винайшов 
елемент, що його дістається як 
підпродукт газу  під пресією 
двох тисяч атмосфер. Цей еле­
мент, близький свояк наших 
нейлонових панчіх, є тверділим 
від сталі і застосовування його 
е  промисловості спричинить 
справжню революцію.

Існує інший, протилеж ний 
с в іт ?  — Доктор Раймонд Р. Ед- 
вардс, колишній член амери­
канської атомової комісії і ке­
рівник технологічного інститу­
ту університету Арканзас, ви ­
сунув гіпотезу, що десь в без­
межних просторах існує п рав­
доподібно інший, протилежний 
світ. Свою теорію він опирає 
на тому, що в мікроскопійному 
світі атомів відкрито антинев- 
трони і антипротони. Отже 
можна думати, що існує десь 
також світ, що складається з не­
гативно заряджених атомів, ото­
чених позитивними електрона­
ми. — Сума з&ряджєнь цих 
двох світів рівнялася б нулеві.
— Цей інший світ, можливо, 
замешкують створіння такої 
форми, яку ми не можемо собі 
навіть уявити, бо їх життя му- 
сіло б бути базоване на цілком 
протилежних принципах, як на­
ше. Отже їх життя було б на­
справді "антижиттям". — Два 
світи, якщо цей другий світ іс­
нує, ділить величезний простір. 
Коли б вони колись зустрілися, 
то вся матерія зникла б раз на- 
зав?кди і одній жахливій екс­
плозії.

П роф . Ш евельов н аго р о д ж е­
ний стипендією  Ґуґґеи гай м а. —
Професор слов'янської ф ілоло­
гії на Колюмбійському у н івер ­
ситеті та відомий український 
вчений і літературний критик, 
є в списку 322 найвизначніших 
американських науковців, по­
між яких будуть розділені на­
городи з фундацій Джана С. 
Ґуґґенгайма на суму 1,412.000 
долярів. Проф. Ш евельов одер­
жав нагороду за праці з ділян­
ки історичної фонології сло­
в'янських мов. Фундація Ґуґ-
генгайма, кол. сенатора з Коло­
радо, була створена в 1925 р.
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в пам 'ять його сина. Досі вона 
Еидала 34 серії н агород  для за- 
охоти  до творчої актиг.ностн в 
науці і м истецтві.

У досконалений р ад ар . —  А н ­
глійські вчені винайш ли р ад ар , 
який охоплю є п ростір  на 4000 
миль довкруги . Він си гн ал ізує  
кожний вистріл  м іж конти нен­
тальної ракети . О тж е, на ви п а­
док атом ової атаки , А нглія бу ­
де остереж ена зазд ал егід ь .

Гранатам и  вим ірю ю ть тем п е­
р ату р у . — Щ об ви зн ач и ти  тем ­
п е р ату р у  високо в атм осф ері 
понад  А рктикою , застосован о  
н ову  м етоду. Терм ом етри , ви ­
стрелен і на ракетах , д ію ть не­
досконало, отж е тепер вистре- 
лю ю ть далекосяж ні гран ати , що 
їх  розри вни й  ви б ух  запи сую ть 
д уж е прецизн і м ікроф они . Го­
лос у  р ізн и х т е м п е р ату р ах  м ає 
р ізн у  ш ви д кість, отж е час м іж  
експлозією  і запи санн ям  голо­
су ви зн ачує д у ж е докладно 
тем п ер атур у .

МЕДИЦИНА
А п арат, щ о р ах у є  тільця кро-

ви. — Досі під час лябораторій- 
них дослід ів  р ах у вал и  кількість 
ч ервон и х тілець крови  спеці- 
лльно виш колен і техніки . В 
к вад ратн ім  м іл ім етр і крови  є 
біля 5 м ільйонів ч ервон и х т і­
лець, отж е м ож н а уявити  собі, 
яка м озольна і н едокладна була 
це робота. Тепер винайдено 
ап арат, який автом ати ч н о  р ах у є  
к ількість тілець.

Завж ди  лю дей боліли зуби. —
Н айдавн іш і останки  лю дськи х 
костей виявляю ть, що тоді, як 
і тепер, лю ди терпіли  на біль 
зуб ів . С тарови н н і автор и  м е ­
дичних п ід руч н и ків  (Г іппократ, 
Лліній, Ґалієн й інш і) подаю ть 
л ік ар ства  на цей біль. Пліній

пропонує як запобігавчий  з а ­
сіб двіч і в місяць проковтнути 
мишу... В єгипетських м ум іях
з УІ ст. перед Христом зу стр і­
чаємо зуби, покриті золотом, а 
також  ш тучні зуби із слоневої 
кости, д ерева і каменя. В У ст. 
перед наш ою  ерою Геродот і 
Гіппократ описую ть дентистич- 
ні операції. Про це згадую ть 
також  Горацій, О відій і Ціце- 
рон. Але з упадком  Риму за- 
кикла л ікарська ш тука. В се­
редньовіччі л ікували  зуби фри- 
зієри.

Л ікування гіпертон ії без д іє­
ти. — Досі л ікували  гіпертонію  
головно з допомогою  дієти. 
Н айдош кульніш ими для хвори х 
були харч і без солі, які чинили 
страву  несмачною . Тепер в ід ­
крито кілька нових л ікарств, 
які успіш но запобігаю ть недузі 
та не заставляю ть позбавляти 
їх  смачної їжі. Дієтою лікую ть 
ще тільки людей, яких орган ізм  
не переносить медикаментів.

Геройський х ір у р г . — Під час
складної оп ерац ії в лікарні Бая 
(Угорщина) сп арал ізувало  х і­
рургові п р аву  руку. Х ірург все 
таки докінчив успіш но оп ера­
цію лівою , вж е напів сп ар ал і­
зованою  рукою  і в кілька х в и ­
лин після того помер.

С ф отограф о ван о  в ірус левко- 
м ії (рака крови). — Вірологіст 
лікарні Густон (Тексас, ЗДА), 
Д-Р Д ум оховскі, зум ів  сф ото­
граф у вати  вп ерш е в іру са рака 
крови в орган ізм і дитини. Ві­
руси, побільш ені, в 200.000 р а ­
зів, становлять групку чорних 
пунктів, розм іщ ени х поміж та 
в клітинах крови. — Одночасно 
вчені знайш ли зв'язок поміж 
недугою  левком ії у  дітей і пе- 
ресвітлю ванн ям  вагітн и х жінок. 
Звичайно, годі впевняти, що пе-
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ресвітлюванкя спричинюють р а­
ка крови, бо на це напевно 
складається багато різних ф ак­
торів: генетичних, спадкових,
гормональних, впливи ззовні 
тощо.

СПОРТ
Рекорд висоти л ьо ту .— Фран­

цузький літун Карпентіє п ід­
нявся на французькому літаку 
"Трідант II" ка висоту 24.300 
метрів, встановивши цим новий 
світовий рекорд. Попередній ре­
корд належав американцеві 
Ґруманові на машині "Флаїнґ 
Тіґер" (23.470 метрів). — Фран­
цуз не довго втішався своїм 
рекордом, бо в кілька днів зго­
дом американський винищувач 
"Старфайтер" піднісся ще вище: 
на 27.375 метрів І

РІЗНЕ
П рактичний годинник. —

Один з французьких конструк­
торів зробив ручний годинник, 
що крім часу показує також 
кількість ударів пульсу і тем­
пературу організму.

М оделі авт на 1959 рік. — Во­
ни появляться мабуть вчасніше, 
як минулими роками. Технічні 
зміни будуть невеликі. Деякі 
моделі будуть Д О Б Ш І, з ш ирш и­
ми задніми вікнами. Ціни під­
скочать дещо вгору.

Історія д іям анта. — Інститу­
ція "Смітсонієн" хоче купити 
славний діямант "Говп", який,
— як розказує леґенда, — по­
дарував був колись король Люї 
ХУІ Марії-Антуанетті. Леґенда 
каже, що раніш е його вкрадено 
в якійсь індійській святині. На 
початку цього сторіччя подару­
вав його своїй дружині тодіш ­
ній видавець "Вашінґтон Пост" 
Едвард МкЛін, що купив був

його за фантастичну суму —
300.000 долярів.

Визволили. — Один багатий 
англієць, на прізвище Гастінґс, 
майже місяць безуспішно м озо­
лився із своєю вогнетривалою 
касою: Відчинити її не міг, бо 
забув шифр, а надтс міцна во­
на була, щоб її розбити. Коли 
раз вночі заснув по своїх без­
успішних трудах, до мешкання 
зайшли злодії і без труду дали 
собі раду не тільки з касою, 
але і з тим, до чого сам Гас- 
тіні'с добувався.

100 кг. зо л о та в авті. — Ес-
панська митна сторожа знай­
ш ла в німецькому р.вті 100 кі­
лограмів золота. Двоє німців 
пробували заховати це золото 
під подвійною підлогою авта.

Щ асливий  "ск о к " з висоти
150 м. — Поблизу міста Марсей 
у  Франції перегоновий віз пані 
Полет А ш ар злетів у пропасть 
глибини 150 метрів. Дивним- 
дивом пані Ашар вийшла тіль­
ки з легкими пораненнями.

Н ейдовш ий хліб. — Франція, 
як відомо, славиться на весь 
світ своїми хлібами подовгастої 
форми, що сягають майже дов­
жини одного ярда. Але і в цьо­
му почалися перегони і ось 
якийсь пекар з місцевости Сабль 
д'Ольон спік хліб на 5,60 метра 
завдовшки. Його перевищив ін­
ший пекар — Лє Ґоф, що на 
бенкеті колишніх воєнно поло­
нених провінції "Кот ді Hop" 
поклав на стіл хлібець довгий 
на 5.78 м.

Ц іна в у х а  — 95.000 ф р ан к ів !
—■ Французький трибунал при­
судив якомусь Револеві 95.000 
фр. (біля 250 дол.) відш кодуван­
ня від еспанця Бляскеза, який 
в бійці відкусив йому вухо.
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М - С  D A I R Y  C O .  L T D .  

212 Mavety St. — RO 6-9711

М'ЯСНІ ВИРОБИ

ІВАН ПАВИЧ
поручає

смачні ковбаси, шинки 
й вудженими

809 Queen St. W. 
Toronto, Ont. — EM. 4-0658

KIEV PRINTERS LTD.
6 8 6  RICH M O N D  ST . W. 

TO R O N T O . O N TA R IO

T el. E M  3-7839

Виконуємо всі роди д р у к ар ­
ських робіт.
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Е. Костирка й С. Івашко 
1215 D u n d as S t . W .
L E  5-6853
Всяке м'ясиво і м'ясні виро­
би найкращої якости.

НАПОЇ
S u n n y  side  B e v e r a g e  L td .
О. В. Петришин 
1068 Queen S t . W e st 
L E  2-1316

ОБЕЗПЕЧЕННЯ
Я. О нищ ук і С-ка
(також продаж реальностей) 
333 R o n c e sv a lle s  A v en u e  
T e l.:  L E  4-4241

T o ro n to  In su ra n c e  S e rv ic e
аґенція Филипа Бомбієра 
асекурації. морґеджі 
1366 D u n d as S t . W e st  
L E  2-6433 —  L E  2-5833

ОБУВА

В  & Y  W a re s  L td . (S h o e s )
Боднарчук — Яремко 
1570 B lo o r  S t . W e st  
L E  6-3654

ПЕКАРНІ
D e m p ste r s  B r e a d  L td .
1166 D u n d as S t . W e st  
T e l.: L E  6-1196 
T h e  F u tu r e  B a k e r y  
735 Q ueen S t .  W e st  
T e l.:  E M  8-4235

ПЕЧАТКИ - ДРУКИ
O n tario  S t a m p  & P r in t in g  Co. 
1693 D u n d as  S t .  W e st 
T el. L E  1-6211

ПРОДАЖ РЕАЛЬНОСТЕЙ

J .  BOYKO
R E A L  E S T A T E  L T D .
383 Roncesvalles Ave. 

Toronto, Ontario
LE. 4-8821 

Великий вибір хат, бизнесів 
і фармів.

РЕСТОРАНИ

РЕСТОРАН П. НАУМЧУКА

V ICTO R IA  G R ILL
610-612 Queen St. W. 

Toronto, Ont.
для вигоди Клієнтів поширив 

своє приміщення.

С м ачна їд а  й пишний 
відпочинок!

СПОЖИВЧІ КРАМНИЦІ
C lover F a r m  - D u n d as M a rk e t 
Я. Хоростіль — Е. Івашко 
безпл. достава товарів 
1161 D u n d as S t . W est 
L E  6-1464

R o n c e sv a lle s
I. G. A . S u p e rm a rk e t
П. Божик
4.13 R o n c e sv a lle s  A ve.
Tel. L E  3-7811

R. CHOLKAN REAL ESTATE LTD.
527 Bloor St. West — (коло Bathurst) — Toronto, Ont.

LE. 2-4404
Найбільша українська аґенція купна і продажі нерухомостей

в Торонті.
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E u ro p ea n  M a rk e t 
Петра Гавришкевича 
3075 D u n a a s  S tre e t  W est 
Достава до домів.
RO 2-5967

ТЕЛЕВІЗІЇ — РАДІОАПАРАТИ
T h e T .V . Sh o p  & R ad io  R e p a ir
83 S y m in g to n  A ve.
L E  3-6440

ХАТНЄ УСТАТКУВАННЯ 
A lp h a  F u rn itu re  Co.
735 Q ueen S t . W est,
Tel. 3-9637 
E m p ire  F u rn itu re  

& A p p lian c e s  Co.
668 B lo o r S t . W est,
Tel. L E  1-4771

R o c h e ste r  F u r n itu r e  Co.
423 C o llege  S t .
T el. E M . 4-1434.

ЗАЛІЗНІ ТОВАРИ
W . H . L a k e  H a rd w a re  L td . 
608 Q ueen S t .  W e st  
T el. E M  3-3129 
L an sd o w n e  H a rd w a re
C. Т вердохліб
660 L an sd o w n e  A v e.
T el. L E  1-0590 
T a g l ie t t i  H a rd w a re
П. Головатого 
1477 D u n d as S t . W.
L E  6-3826
Кухонне начиння — Порце­
ляна — Скло — Скляні ви­
роби — Фарби

ВИСИЛАЄМО ПОСИЛКИ ЗА  ЗАЛІЗНУ ЗАВІСУ
матеріяли, білля, шкіру, дитячі одяги, харчі і т. д.

Н аш і в ідд іл и :
TO R O N T O , Ont. —  698 Q ueen S t .  W est —  E M  8-9527 

—  2292 B lo o r  S t . W. —  R O  6-6541 
E D M O N T O N , A lt a  —  9607— 102 A  A v e . —  T e l.:  46357.

ПІДРУЧНИЙ ІНФОРМАТОР "М И  і С ВІТ" — це н ай д еш евш і ого­
лошення ф ірм  і п роф есіонал істів. О голош ення до ч оти рьо х  рядків 
тексту кош тує тут 20 дол. річно. В ц ьом у вж е в р а х о в ан а  також  
річна п еред п лата "М и і С в іт ". П о м іщ уван і в кож ном у числі "М и 
і С в іт" вони служ ать актуальною  ін ф о рм ац ією  Ч и тачам , а ф ір м ам  
даю ть запевнення, що їх  адреси  кож ного місяця переглядаю ть ти ­
сячі м ож ли вих клієнтів.

Для Ч и тач ів у  нас ще â  обіцянка, щ о при  зр о ст і " Ін ф о р м ат о р а "  
до 10 сторінок, "М и і С в іт " поб ільш иться на д ал ьш и х стор ін ок  16 
(без підвищ ення передплати). О тж е ж д ем о  в ід  у к р аїн ськ и х  ф ір м  
зголош ень до адресаря, а в с іх  н аш и х  Ч и тач ів  просим о к о р и сту в а­
тися поданими адресам и  й ап елю вати , щ об кож не п ід п ри єм ство  і 

кожний проф есіонал іст був в "П ід р . Ін ф о р м ато р о в і" "М и і С в іт ".



K O O L  L I T E  A L U M I N U M  A W N I N G  C O .  L T D .

176 Norseman St. — Toronto 18, Ont.

виробляє з алю мінію м
різноколірові дашки (криші) 
над вікнами, дверми, літними 
верандами, виставовими вік­
нами і т. п. Приймає зам ов­
лення на алюмінійові вікна й 
двері найкращої якости і на 

дуже добрих умовах.

Ці т. зв. Awnings and Canopies на бажання заінтересо­
ваних можуть бути Д В О Х  родів:

1) постійні, що не рухаються,
2) рухом і, що їх можна відкривати і закривати зі сере­

дини.

За інформаціями та зі замовленнями звертатися до спів­
власника цієї фірми п. І. Лещишина.

Т е л е ф о н и :
Бю ро: R 0  7-1441 М еш к.: R 0  6-4613

B E  3-3121

У ЛЬВА ДОПТИ

НАЙДЕШ ЕВШ І:

рад іоап арати  
телевізори  

холодільники 
в ідкурю вач і 

кухн і 
спальні

і все хатн є устаткуван ня!

ROYCE
III R A D I O  A N D  )|]
\\\ FURNITURE CO . I

1529 D U P O N T
іч LE.5-O I75 Л

Prop. LEO. DOPTA



S Y L V A N I A
ПЕРЕДОВА В РОЗБОЮ ЕЛЕКТРОНІКИ Й ТЕХНІЧНОГО 

УДОСКОНАЛЕННЯ

Все найкраще, найдосконаліше 
в галузі телевізії знайдете у 
великому українському мага­
зині хатнього устаткування

презентує Вам

СВОЇ НАЙНОВІШІ МОДЕЛІ 

ТЕЛЕВІЗІЙНИХ АПАРАТІВ

ALPHA FURNITURE CO.
735 Queen St. W „ Toronto, Ont. 

Tel. EM 3-9637


